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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Тайи дањсолаи охир рушд додани 

низоми таълим (аз љумла тањсилотии олї) яке аз самтњои афзалиятноки 

рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад. 

Баъзе масъалањо ва проблемањои ин соњ ислоњот ва истифодаи 

навоваронро талаб мекунанд. Њалли ин масъалањо ва мушкилоти 

мављуда бевосита дар соњаи маориф љорї намудани инноватсияро таќозо 

мекунад. Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати рушди иќтисодиѐти 

инноватсионї ва низоми миллии инноватсионї ба рушди соњаи маориф 

пайваста таваљљуњи зиѐд зоњир менамояд, зеро ин соња љузъи калидии 

љомеа буда, ба рушди соњањои иљтимоию иќтисодии кишвар таъсири 

бевосита дорад. Дар шароити муосири иљтимоию иќтисодї самти 

афзалиятноки рушди системаи тањсилоти олии касбї дар Љумњурии 

Тољикистон ин ворид намудани инноватсия ба фаъолияти муассисањои 

тањсилоти олии касбї (МТОК) ва такмили механизми дастгирии 

давлатии рушди инноватсионї дар он ба њисоб меравад. 

Вобаста ба ин дар шароити кунунї зарурати рушди фаъолияти 

инноватсионї, ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї дар МТОК ба як 

ќатор тамоюлњо ва мушкилоти дањсолаи охири Љумњурии Тољикистон, 

ки ба самти тањсилоти олї дахл доранд, алоќаманд мебошанд.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки сањми МТОК дар рушди устувори 

иќтисодиѐт, ташаккули системаи милли инноватсионї, раќобатпазир 

будани мањсулоти истењсолмешуда, омодасозї ва пешнињоди кадрњои 

соњибтахассус назаррас нестанд, зеро ваъзи нишондињандањои арзѐбии 

иќтидори инноватсионии онњо дар шароити имрўза ба онњо имкон 

намедињад. Аз љумла, коркардњои илмї ‟ тањќиќотии МТОК дар 

истењсолот истифода намегарданд, раванди љорисозии инноватсия ба 

системаи тањсилоти олии касбї такмилдињиро таќозо менамояд, сохтори 

иктидори инноватсионии муассисаи таълимї ба вазифањои рушди 

инноватсионї мувофиќат намекунад, тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти илмию техникї дар МТОК ѓайриканоатбахш буда, 
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инфрасохтори инноватсионии онњо инкишоф наѐфтааст ва ба 

фаъолсозии фаъолияти инноватсионї нигаронида нашудаанд. 

Дар айни замон барои ташаккул ва рушди иќтидори 

инноватсионии МТОК-и кишвар бояд масъалањои зарурати љорї 

намудани инноватсия дар системаи тањсилоти олї, рушди захирањои 

кадрї, иќтидори зењнї, иќтидори молиявї, иќтидори моддї ва техникї, 

тањияи усулњои муосири арзѐбии иќтидори инноватсионї, инчунин ќабул 

ва татбиќи ќарорњои дахлдорро дар ин самт њал намуд. Инчунин 

зарурати тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї-тањќиќотї 

(НФИТ), татбиќи лоињањои инноватсионї, роњњои љалби самараноки 

сармояи хориљї, корхонањои тиљоратї ва ширкатњои хизматрасонї 

барои тањќиќотњои илмї, ѓанї гардонидани фондњои ѓайрибуљетии худ, 

таъсис ва такмил додани инфрасохтори инноватсионї ва дар ин замина 

тањким ва рушди иќтидори инноватсионї меафзояд. 

Њамин тариќ, мушкилоти дар боло зикршуда бо иќтидори 

инноватсионии МТОК-и кишвар, зарурати тањияи усулњои арзѐбии 

иќтидори инноватсионї ва тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти 

илмї-тањќиќотї алоќаманданд. Ин ва дигар мушкилотњо дар якљоягї 

ањамияти рисолаи интихобшударо нишон медињанд. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи диссертатсионї. Тањќиќоти масъалањои 

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионии МТОК дар корњои 

олимони зерини рус: М.В.Владика, С.В.Кортов, Н.А.Самарская, 

Н.В.Гунин, М.А.Матвеева, Г.Я.Голдштейн, И.Н.Герчикова, 

С.А.Беляков, А.И.Кочетов, Г.И.Житс, З.Абасов ва олимони хориљї 

Й.А.Шумпетер, П.А.Кулветс, Р. Браун, М. МакМилан, Е.Дихтл, 

Х.Хершген дарљ гардидаанд. Вобаста ба шароити Љумњурии Тољикистон 

њалли њамин масъалањо дар асарњои С.Љ. Комилов, М.Ќ.Файзулло, 

К.Р.Раљабов, С.Њабибов, З.Њ.Ќодирова, П.У.Бобомуродов, 

З.Њ.Ибодзода, З.С.Султонов, И.С.Ашуров, Ш.Ш, Ќодиров., 

А.Д.Љаборов, Љ.Р.Рањмонов ва дигар муњаќќиќон низ инъикоси худро 

ѐфтаанд.  
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Дар маљмуъ, бештари пажўњишњои олимони ватанї дар бахши 

иќтидори инноватсионї ва умуман инноватсия ба иќтидори 

инноватсионии минтаќа, низоми миллии инноватсионї, идоракунии 

инноватсионї, соњибкории инноватсионї бахшида шуда, дар соњаи 

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионии МТОК корњои илмї 

хеле кам ба назар мерасанд. Аз љумла, дар монографияњои илмї вазъи 

кунунии рушди иќтидори инноватсионї дар МТОК, усулњои арзѐбии 

онњо, зарурати рушди инноватсионии тањсилоти олї, дастгирии 

давлатии иќтидори илмию инноватсионї амалан дида намешавад. 

Дар шароити муосир дар Љумњурии Тољикистон масъалаи 

тиљоратикунонии корњои илмї ‟ тањќиќотї аз тарафи МТОК хеле кам ба 

назар расида, њамкорињои тарафайн бо корхонањои саноатї љињати 

гирифтани фармоишњо амалан дида намешавад. Њамаи ин интихоби 

мавзуи рисоларо пешакї муайян карда, нокифоя кор карда баромадани 

он тањќиќотро муайян намуд.  

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї. 

Мавзуи кори диссертатсионї ба татбиќи Стратегияи рушди моликияти 

зењнии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2014-2020, Стратегияи 

миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2020, Стратегияи 

миллии рушди Љумњурии Тољикистон то давраи соли 2030, Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти инноватсионї» аз 

16.04.2012 №822, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи паркњои 

технологї» аз 21.12.2010 № 629, инчунин наќшаи корњои илмї-

тањќиќотии кафедраи молия ва ќарзи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи Абуабдуллоњи Рўдакї робита дорад. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот. Маќсади кори диссертатсионї асоснок кардани 

асосњои назариявї ва методологии раванди ташаккули иќтидори 

инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї ва тањияи тавсияњои 

амалї дар ин самт мебошад.  
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Вазифањои тањќиќот. Барои ноил шудан ба ин њадаф дар рисола 

вазифањои зерин муайян ва њал карда шуданд: 

- муайян намудани мафњум, моњият, ањамият ва сохтори иќтидори 

инноватсионї, инчунин асосноккунии зарурати рушди инноватсионии 

тањсилоти олї дар муассисањои тањсилоти олии касбї;  

- тањлили вазъи кунунии иќтидори инноватсионии МТОК-и 

Љумњурии Тољикистон ва муайянсозии омилњои ба рушди он 

таъсиркунанда; 

- тањияи методологияи арзѐбии иќтидори инноватсионии МТОК-и 

Љумњурии Тољикистон аз рўи њолати кунунии љузъњои захирањои 

таркибии онњо; 

- муайян кардани њолати тиљоратикунонии НФИТ-и МТОК ва 

омилњои ба раванди он таъсиррасон; 

- асоснок намудани зарурати таъсис ва тањияи тавсияњои амалї оид 

ба такмили инфрасохторњои инноватсионии МТОК-и Љумњурии 

Тољикистон; 

- тањияи шакл ва усулњои самараноки дастгирии давлатии фаъолияти 

инноватсионї дар МТОК. 

Объекти тањќиќот ин муассисањои тањсилоти олии касбии 

Љумњурии Тољикистон мебошанд. 

Мавзуи тањќиќот муносибатњои иљтимоию иќтисодие мебошанд, 

ки дар раванди ташаккул ва рушди иќтидори инноватсионии 

муассисањои тањсилоти олии касбї бо назардошти омилњои таъсиррасон 

ба он ташаккул меѐбанд. 

Фарзияи тањќиќотї ба ѓояи илмї дар бораи зарурати ташаккул ва 

рушди иќтидори инноватсионї ва тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти илмї-тањќиќотї дар МТОК асос ѐфтааст, ки метавонад ба 

бењтар шудани нишондињандањои иќтисодї ва молиявии онњо мусоидат 

кунад. 

Асоси назариявии тањќиќотро асарњо ва тањќиќоти илмии олимони 

ватанию хориљї оид ба ташаккул ва рушди иќтидори инноватсионї дар 
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МТОК, барномањо, стратегияњо ва дигар санадњои меъѐрї-њуќуќии 

рушди МТОК дар шароити рушди инноватсионї ташкил медињанд. 

Асосњои методологии тањќиќот. Барои ноил шудан ба њадафњо ва 

вазифањои дар тањќиќоти диссертатсионї гузошташуда маљмўи усулњои 

илмї, аз ќабили усулњои умумиилмї, тањлил ва синтез, тањлили оморї ва 

иќтисодї, усулњои арзѐбии иќтидори инноватсионї, абстрактї, усули 

тањлилї-муќоисавї ва мушоњидањо истифода шуданд. 

Пойгоњи иттилоотии тањќиќотро асарњои илмии олимони ватанию 

хориљии ба мавзуи тањќиќот алоќаманд, маълумотњои омории Агентии 

омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, маљмуаи тањлилии 

муассисаи давлатии Маркази миллии патенту иттилооти Вазорати 

рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, Барномаи рушд 

инноватсия дар Љумњурии Тољикистон тайи солњои 2011 ‟ 2020, маљмўи 

ќонунњо ва санадњои меъѐрии њуќуќї оид ба фаъолияти илмї ва 

инноватсионї дар Љумњурии Тољикистон, маводњо аз пойгоњи Интернет 

ва коркардњои шахсии муаллиф ташкил медињанд. 

 Пойгоњи тањќиќот. Рисолаи илмї дар заминаи кафедраи молия ва 

ќарзи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї тайи 

солњои 2016 ‟ 2022 иљро гардидааст. 

Навгонии илмии тањќиќот дар тањияи асосњои назариявї ва 

методологии ташаккул ва рушди иќтидори инноватсионии МТОК, 

инчунин тањияи тавсияњои амалї оид ба рушди ин равандњо мебошад. 

Натиљањои муњимтарин, ки унсурњои навоварињои илмї доранд, 

инњоянд: 

- муќаррароти назариявии моњияти иќтисодии иќтидори 

инноватсионї асоснок карда шуда, сохтори иќтидори инноватсионї бо 

назардошти љузъњои захиравї, функсионалї ва сохти зинанизомї дар 

МТОК муайян карда шуда, аниќ карда шуд, ки дар баробари усули 

ѓайрифаъоли таълим дар МТОК-и љумњурї љорї намудани усули фаъол, 

интерактивї ва дигар усулњои инноватсионии таълим бамаврид аст; 
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- дар асоси арзѐбии вазъи кунунии иќтидори инноватсионии МТОК-

и Љумњурии Тољикистон бо дарназардошти љузъи захиравии иќтидори 

инноватсионї (кадрї, молиявї, моддию техникї, инфрасохторї ва 

нуфузї), маљмуи тањдидњо ва хатарњое, ки ба татбиќи иќтидори 

инноватсионии мактабњои олии касбї монеа мешаванд, муайян карда 

шуданд. Дар асоси пурсишнома омилњое, ки ба рушди иќтидори 

инноватсионии МТОК таъсир мерасонанд, муайян ва асоснок карда 

шудаанд; 

- арзѐбии маљмуии иќтидори инноватсионии МТОК-и Љумњурии 

Тољикистонро оид ба њолати кунунии љузъњои захиравии он (аз рўи 

самти фаъолият ва таъминоти захиравї) бо истифода аз 7 принсипи 

рушди МТОК (бо назардошти таѓйироту иловањо) гузаронида шуда, 

инчунин дараљаи сохтории иќтидори инноватсионии МТОК бо 

назардошти таснифи муаллифии нишондињандањои функсионалии 

объекти сохтори захиравї, сикли њаѐтї асоснок карда шуд; 

- љузъњои раванди тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї-

тањќиќотии МТОК мушаххас гардида, роњњои њалли он пешнињод ва 

омилњое, ки ба раванди тиљоратикунонии НФИД таъсир мерасонанд, 

муайян карда шуданд. Инчунин механизми самараноки татбиќи 

моликияти зењнї дар се шакли љалби он ба иќтисодиѐт: 1) дар шакли 

иштирок дар сармояи оинномавии корхонањои хурди инноватсионї; 2) 

дар шакли фаъолияти субъектњои хољагидорї ба сифати дороињои 

ѓайримоддї дар амалиѐтњои гаравї; 3) дар шакли њимоя дар намуди 

патент, иљозатномањо(лицензия), тамѓањои молї, тамѓањои хизматрасонї 

ва ѓайра пешнињод карда шуд; 

- афзалиятњои татбиќи фаъолияти инноватсионии МТОК бо 

дарназардошти таъсиси инфрасохтори инноватсионї, ки барои ба даст 

овардани натиљањои баланд дар фаъолияти илмї шароити муассир 

фароњам оварда метавонад, асоснок карда шудаанд. Муайян карда шуд, 

ки вазъи кунунии инфрасохтори инноватсионии донишгоњ ба таљдид ва 

такмил ниѐз дорад ва дар ин росто оид ба бењтар намудани 
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инфрасохтори инноватсионї тавсияњо дода шуда, инчунин модели 

намунавї барои ташкили инфрасохтори инноватсионї дар МТОК-и 

Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шудааст; 

- шакл ва усулњои самараноки механизмњои дастгирии давлатии 

фаъолияти инноватсионї дар МТОК,  аз ќабили шарикии давлат бо 

бахши хусусї ва модели «спирали сегона» тањия ва асоснок карда 

шудааст. 

Муќаррароти асосии тањќиќот барои њимоя пешнињодшаванда. Ба 

њимоя натиљањои зерини илмї, назариявї, методологї ва амалии 

тањќиќот пешнињод карда мешаванд: 

- муќаррароти назариявии асоснокшудаи моњияти инноватсия ва 

иќтидори инноватсионї; 

- мушаххассозии љузъи захирањои иќтидори инноватсионї; 

- тањияи арзѐбии њамаљонибаи иќтидори инноватсионии МТОК дар 

асоси љузъњои захиравии он; 

- асоснокии механизми самараноки татбиќи моликияти зењнї дар се 

шакли љалби он ба иќтисодиѐт; 

- пешнињод ва умумикунонии модели намунавии ташкили 

инфрасохтори инноватсионї дар МТОК; 

- коркарди тадбирњои инкишоф додани шаклу усулњои дастгирии 

давлатии фаъолияти инноватсионї дар МТОК. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот дар тањлили амиќтари 

назариявї, методї ва амалии равандњои ташаккул ва рушди иќтидори 

инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї мебошад. 

Њангоми тањќиќоти гузаронида муаллиф бештар ба асосњои 

назариявї ва истифодаи амалии равандњои рушд ва ташаккулѐбии 

иќтидори инноватсионї дар МТОК, ки дар маводњои конференсияњои 

илмї-амалї, монографияњо дарљ гардидаанд, инчунин ќонунњо, 

барномањо ва стратегияњои давлатии ба мавзуи тањќиќот марбут такя 

намудааст. 
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Ањамияти амалї, хулоса ва пешнињодњои дар тањќиќоти 

диссертатсионї зикргардида аз он иборат аст, ки муќаррароти назариявї 

ва методии пешнињодкардаи муаллиф метавонанд дар фаъолияти амалии 

технопаркњои МТОК-и љумњурї, таъсиси корхонањои хурди 

инноватсионї дар заминаи МТОК васеъ истифода шаванд. Натиљањои 

тањќиќоти диссертатсионї њангоми тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи тиљоратикунонии натиљањои илмї ва (ѐ) илмию 

техникї « пешнињод шудааст. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Муаллиф мавзуи 

тањќиќот, маќсад ва вазифањои онро тибќи наќшаи мантиќии рисола 

муайян намуда, дар тањлили хусусияти ташаккул ва рушди иќтидори 

инноватсионї дар МТОК аз методологияи ба тањќиќоти олимон 

асосѐфта истифода мебарад. Нашрияњои муаллиф дар маљаллањои илмї 

эътимоднокии тањќиќотро тасдиќ мекунанд. Хулосањо, тавсияњо ва 

натиљањои тањќиќоти назариявии муаллифи рисола бо истифода аз 

методологияи муосир асоснок карда шудаанд. 

Мутобиќати диссертатсия ба Шиносномаи ихтисоси илмї. 

Натиљањои тањќиќоти диссертатсионї ба бандњои зерини шиносномаи 

фењристи ихтисосњои КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз 

рўи ихтисоси 08.00.06.02‟ Идоракунии инноватсияњо ва раќамикунонии 

равандњои иљтимои-иќтисодї. мувофиќат менамояд: 1.6. Коркарди 

усулњо ва механизмњои њамгироии илми мактабњои олї бо низоми 

миллии инноватсионї ва раванди љањонии инноватсионї. Рушди усуслњо 

ва шаклњои тиљоратикунонии инноватсияњои мактабњои олї дар 

корхонањои хурди инноватсионї; 1.7. Хусусиятњо ва мушкилоти 

таъсисдињии корхонањои хурди инноватсионї дар пойгоњи ташкилоти 

буљавии илмї ва таълимї; 1.9. Бањодињии неруи инноватсионї дар 

низомњои иќтисодї; 1.26. Коркарди методологияи идоракунии 

моликияти зењнї ва усулњои бањодињии арзиши ќисми зењнии мањсулоти 

инноватсионї. 
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Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Тањќиќоти 

илмї мустаќиман аз љониби муаллиф сурат гирифта, муќаррароти ба 

њимоя пешнињодшаванда шахсан аз љониби муаллиф тањия гаштааст. 

Рушди иќтидори инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї 

муайян гардида, самтњо ва роњњои баланд бардоштани самаранокии 

рушди иќтидори инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

мушаххас карда шуданд. Натиљањои тањќиќот дар шакли хулоса ва 

пешнињодњо дар маќолањои илмї оварда шудаанд 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Нуќтањои асосии 

тањќиќоти диссертатсионї дар конференсияњои илмї ‟ амалии 

љумњуриявї (солњои 2015-2021) пешнињод гардидаанд. Аз љумла, дар 

конференсияи илмї ‟ амалии љумњуриявї дар мавзуи «Рушди иќтисодии 

Тољикистон њамчун омили баландшавии некуањволии ањолї» (15 декабри 

соли 2015) дар Донишгоњи миллии Тољикистон, конференсияи илмї-

амалии байналмиллалї дар мавзуи «Наќши интегратсияи илм, 

инноватсия ва технология дар рушди иќтисодии кишварњо» (соли 2016) 

дар Донишгоњи технологии Тољикистон, конференсияи љумњуриявии 

илмї ‟ назариявї дар мавзуи «Масъалањои мубрами илму маориф дар 

шароити љањонишавї» (соли 2020) дар Донишкадаи технология ва 

менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб мавриди баррасї ќарор 

дода шудааст. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Натиљањои асосии 

тањќиќот дар 10 маќолаи илмии муаллиф дар њаљми 4,1 љузъи чопї, аз 

љумла 4 маќола дар маљалла ва нашрияњое, ки ба рўйхати маљаллаву 

нашрияњо, ки аз љониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон тавсия шудаанд, ба табъ расидаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, 

хулоса, пешнињодњо ва рўйхати адабиѐти истифодашуда иборат аст. Кор 

дар 187 сањифаи чопи компютерї оварда шудааст, ки аз 13 љадвал, 3 

диаграмма ва 12 расм иборат аст.  
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ ВА МЕТОДОЛОГИИ 

ТАШАККУЛЁБИИ ИЌТИДОРИ ИННОВАТСИОНИИ 

МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ КАСБЇ. 

1.1. Мафњум, моњият, ањамияти иќтидори инноватсионї ва сохтори он 

дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

Дар љомеаи имрўза ба роњи инноватсионї рушд додани иќтисодиѐт 

вазифаи аввалиндараљаи њар як мамлакати пешрафта ба њисоб меравад. 

Вобаста ба ин наќши муассисањои тањсилоти олї дар рушди иќтисодиѐти 

мамлакат беназир аст, агар дар вай инноватсия рушд ѐфта, иќтидори 

(потенсиали) инноватсиониаш раќобатпазир будани ўро муаррифгар 

бошад. Дар ин асно гузариш ба љомеаи пас аз индустриалї ва ташаккули 

рушди бозории иќтисодиѐт дар кишвари мо дидгоњњои муњаќќиќонро 

нисбат ба категорияи «иќтидор» таѓйир доданд. Онро на танњо њамчун 

омили истењсолот ба назар мегирифтанд, ки барои амалисозии 

фаъолияти хољагидорї зарур аст, балки њамчун маљмўи иќтидорњои 

(потенсиалњои) мухталифе, ки имконияти ба даст овардани фоидаро 

таъмин менамоянд.  

Тавре аз тањлилњо бармеояд, дар илми иќтисодї њанўз таърифи аниќ 

ва даќиќи мафњуми «потенсиали (иќтидор) муассиса» ташаккул 

наѐфтааст. Дар адабиѐти гуногун таърифи њархелаи иќтидорро ѐ 

(потенсиал) вохўрдан мумкин аст. Аз љумла: 

Потенсиал (potential-нерў) имконият, ќобилият, нерўи нињониест, ки 

дар шароити маълум зуњур меѐбанд.  

Дар «Луѓатномаи тасфири русї» тањти потенсиал (иќтидор) маљмуи 

воситањо, имкониятњо дар ягон соња фањмида мешавад1.  

Дар луѓатномаи тафсирии С.И.Ожегов ва Н.Ю.Шведова таърифи 

иќтидор њамчун «дараљаи ќудрат дар ягон муносибат, маљмўи ягон хел 

воситањо, имкониятњо» тасвир гардидааст. Ѓайр аз ин дар луѓатномаи 

энсиклопедии шўравї таърифи иќтидор чунин оварда шудааст: 

                                           
1
 Лопатин В. В., Лопатина Л. Е. Русский толковый словарь. Изд-е 7-е, испр. и доп. М.: Русский язык, 2001. 

882 с. 
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«Иќтидор-ин манбаъњо, имкониятњо, воситањо, захирањое мебошанд, ки 

барои њалли ягон вазифа, ноил шудан ба њадафи муайян, имкониятњои 

шахси алоњида, љомеа, давлат дар соњаи муайян мебошанд»2.  

Аз таърифњои овардашуда ин љо ба хулосае омадан мумкин, ки 

тањти «потенсиал» манбае дастрасе фањмида мешавад, ки барои ноил 

шудан ба њадафњои муайян таъсири мусбї мерасонад. 

Сарфи назар аз хусусияти бањсбарангези як ќатор масъалањое, ки 

дар ин њолат ба миѐн меоянд, аз љумла дар бораи дарки худи моњияти 

«иќтидор», наќши асосї ва универсалии «иќтидор» дар дониши илмии 

равандњои иљтимоию иќтисодї дар фаъолияти субъектї-объектї дар 

њама сатњњои системаи иќтисодї ба таври умум эътироф шудааст. 

Гузашта аз ин, баъзе муаллифон3 бар он назаранд, ки мањз 

эътирофи падидаи «иќтидор» њамчун субъекти дониши илмї ва њам худи 

дониши илмист, ки рушди минбаъдаи илми иќтисодии муосирро тавсиф 

мекунад. 

Манбањои таърихї шоњидї бар он медињанд, ки худи ѓояи (идеяи) 

потенсиал (иќтидор) дар даврањои ќадим мавриди омўзиш ќарор 

гирифта буд. Дар тањлили фалсафии моњияти материя, Арасту 

потенсиали (иќтидори) мављудиятро њамчун шакли њаракати материя 

њангоми гузариш аз иќтидор (њолат) ба иќтидори дарк (энтелехия), ки 

маънои њаракатро дорад, људо мекунад. Вай чунин мешуморид, ки 

иќтидор ќобилияти њаракатро аз њолати воќеан мављуда ба њолати нав 

интиќол додан тавсиф мекунад, зеро материя (воќеият) вањдати 

мављудияти воќеї ва иќтидорї мебошад. Иќтидор њамчун имконияти 

пайдоиши итминони нав дар худи воќеият реша мегирад. 

Дар тўли асрњо мафњуми иќтидор роњи муайяни рушдро тай 

кардааст, ки дар давоми он маъно ва мундариљаи он таѓйир ѐфтааст. 

Нисбатан чанде пеш, мафњуми иќтидор универсалї мешавад ва 

                                           
2
 Советский энциклопедический словарь / Под ред. Прохорова A.M. - М: 1989. – 1632 с. 

3
 Жиц, И.Г. Инновационный потенциал высшей школы: параметры /И. Г. Жиц. - Саратов: 

Сарат.гос.техн.ун-т, 2001.- 180с., Инновационная экономика /Под ред. А.А. Дынкина, Н.И. Ивановой. 2- е 

изд., испр. и доп. - М.: Наука, 2004. – 352 с. 
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салоњияти илмњои инфиродї шуданро бас мекунад, ба он ањамияти 

оламшумул дода мешавад ва он ба њама падидањои олами атроф пањн 

мешавад. 

Дар баъзе адабиѐт мафњумњои иќтидори иќтисодї, бозорї, 

истењсолотї, мењнатї, зењнї, илмию техникї ва ѓ. оварда мешаванд. 

Муњаќќиќи рус Н.В.Гунин дар ин бахш тањлил ва коркардњои илмї 

бурда иќтидорро (потенсиалро) њамчун «системаи шомили иќтидорњо 

(имкониятњо) ‟ и кадрї, молиявї, истењсолї, инноватсионї, иттилоотї 

ва дигар ба таъмини рушди дарозмуддати иќтисодии корхона дар асосии 

стратегияњои барои татбиќ ќабулгардида равонашуда» шарњ медињад4. 

Дар ин љо низ аќидаи олими иќтисодї А.И.Анчишкин, ки 

«потенсиал» - ин «маљмўи захирањоест, ки дар раванди истењсолот шакли 

омилњои истењсолотро касб менамоянд» низ ба маврид аст. Дар адабиѐти 

иќтисодии русї ин олим яке аз аввалинњо шуда мафњуми «иќтидори 

иќтисодї» ‟ ро истифода бурдааст, ки «захирањои истењсолотї, њаљм, 

сохтор, сатњ, сифати онњоро тавсиф медињад...». Ин муњаќќиќ тањти 

захирањои истењсолотї «воситањои истењсолот, захирањои мењнатї, 

инчунин захирањои табииеро мефањмад, ки ба гардиши иќтисодї љалб 

карда мешаванд»5. 

Категорияи таркибии дигари иќтидори инноватсионї «инноватсия» 

мебошад. Тавре маълум аст имрўзњо мафњуми «инноватсия» дар адабиѐти 

муосир ба таври кофї пањн гардидааст. Мувофиќи Стандартњои 

байналмилалї «инноватсия» дар омории илм, техника ва инноватсияњо 

иборат аст аз «натиљаи нињоии фаъолияти инноватсионие, ки таљассумро 

дар намуди мањсулоти нав ва такмилѐфтаи ба бозор воридшуда, раванди 

нав ѐ такмилѐфтаи технологие, ки дар фаъолияти амалї ѐ дар равиши нав 

дар хизматрасонињои иљтимої истифода мешавад»6. 

                                           
4
 Гунин, В.Н. Управление инновациями: 17-модульная программа для менеджмента «Управление развитием 

организацией». Модуль 7 / В.Н. Гунин, В.П. Баранчеев, В.А. Устинов, СЮ. Ляпина. - М.: Юнити, 1999. - 328 

с. 
5
 Анчишкин, А.И. Прогнозирование роста экономики/ А.И. Анчишкин. - М.: Экономика, 1996. - 98 с. 

6
 Грудзинский, А.О. Стратегическое управление университетом: от плана к инновационной миссии / А.О. 

Грудзинский // Университетское управление: практика и анализ. - 2004. - № 1 (30). - С. 9-20. 
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  Ѓайр аз ин, мо чунин мешуморем, ки иќтидори инноватсионї 

натиљаи муносибати мураккаб ва вобастагии байнињамдигарї (бофтан) -

и ду унсури умумии он «иќтидор» ва «инноватсия» мебошад ва љузъи 

иќтидори умумии инноватсионии миллї ва иќтидори иќтисодии љомеа 

мебошад. 

Дар адабиѐти иќтисодї мафњуми инноватсия аз љониби муњаќќиќони 

соњавї ва олимону мутахассисони хориљї (Л.Водачек ва О.Водачкова., 

Е.Дихтл, Х.Хершген., М.А.Матвеева ва Г.Я. Голдштейн., И.Н. 

Герчикова) ва ватанї (Комилов С.Љ., Файзуллоев М.Ќ., Солиев О.Ќ., 

Назаров Р., Бобохонова Н.) бо тарзњои гуногун шарњ дода шудаанд. 

Ба аќидаи Л.Водачек ва О.Водачкова, инноватсияњо, аз як тараф, 

«раванди расонидани ихтирооти техникї то марњилаи истифодабарии 

амалї мебошад, ваќте ки онњо ба додани асари иќтисодї оѓоз мекунанд», 

аз тарафи дигар ‟ ин њамон чизе аст њамчун «натиљаи нињоии ин раванд, 

яъне ихтирооте, ки то марњилаи истифодабарии тиљоратии мањсулот ѐ 

мол расонида шудааст, ки дар натиљаи раванди навоварї дар маънии 

аввали ин мафњум пайдо шудааст»7.  

Чунин фаъолият ќонуниятњои умумї дошта, марњила ба марњила 

муайян карда мешаванд:  

 дар марњилаи аввал њадафњои таѓйирот муайян карда мешаванд; 

 дар марњилаи дуюм навоварї тањия карда мешавад; 

 дар марњилаи сеюм таљриба карда мешавад;  

 дар марњилаи чорум дар истењсолот арзѐбї карда мешавад;  

 дар марњилаи панљум пањн карда мешавад. 

Ин раванд ба вуљуд омадани мушкилоти бањодињии натиљањои 

мавриди мунтазир ва матлубро пешбинї менамояд. 

Дар ин раванд муњаќќиќон Е.Дихтл, Х.Хершген хеле ба маврид 

собит мекунанд, ки тањти инноватсия ворид кардани мањсулоти нав 

фањмида мешавад. Онњо таъкид ба он мекунанд, бояд мањсулоти дар асл 

                                           
7
 Водачек, Л., Водачкова, О. Стратегическое управление инновациями на предприятии. - М.: Экономика, 

1989. 
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инноватсионї ва навро танњо дар барномаи истењсолии корхонаи 

додашуда фарќ кард. Тањти мањсулоти асил онњо инноватсияњоеро 

мефањманд, ки њалли нави масъалаи истеъмолї ѐ ќонеъ гардонидани 

талаботро пешбинї менамояд, ки барои он ќаблан мол набуд8. 

Дар Љумњурии Тољикистон олимони зиѐде низ ба тањќиќи 

инноватсия ва истифодаи он дар соњањои гуногуни иќтисодиѐт машѓул 

мебошанд. Дар монографияи худ9 Комилов С.Љ. ва Файзуллоев М.Ќ. 

чунин мешуморанд, ки «инноватсия ‟ ин натиљаи фаъолияти эљодї 

мебошад, ки ба самти гирифтани самараи иљтимої ‟ иќтисодї дар 

љараѐни тавлид, истењсолот ва пањнсозии мањсулоти куллан нави 

раќобатпазир, технология ва усулњои нави ташкили мењнат, истењсолот 

ва идоракунї равона шудааст».  

Муњаќќиќи тољик, профессор Файзуллоев М.Ќ. мафњуми 

«инноватсия»-ро њамчун љараѐни бунѐд, азхудкунї ва пањнкунии 

мањсулот, хизматрасонињо, технология, ашѐи хом, маснуоти нав ѐ 

такмилѐфта ва усулњои нави ташкили истењсолот ва идоракунї шарњ 

додааст10. Инчунин олими љавони дигари ватанї Рањмонов Љ.Р. бошад 

мафњуми «инноватсия»-ро њамчун натиљаи нињоии љараѐни инноватсионї 

шарњ додааст, ки дар шакли мањсулоту технологияи нав ѐ такмилѐфта 

зуњур намуда, дар амалия дар самти бењтаргардонии таъмини 

талаботњои анъанавї ва нав истифода мешаванд11.  

Ба андешаи мо њам мафњуми таърифдодаи профессор Файзуллоев 

М.Ќ. ва њам олими љавон Рањмонов Љ.Р. оид ба инноватсия мантиќан 

дуруст ва сањењ ба њисоб мераванд. 

Дар адабиѐти иќтисодї таърифи инноватсия ба таври хеле васеъ 

њамчун раванди љорї намудани мањсулоти нав, хизматрасонињо ва 

                                           
8
 Дихтль, Е., Хершген, X. Практический маркетинг/ Е. Дихтль, X. Хершген. - М: Гранд, 2002. - 230 с. 

9
 Комилов С.Дж., Файзуллоев М.К. Основы развития инновационной деятельности предприятий/ 

С.Дж.Комилов, М.К. Файзуллоев. - Душанбе: Ирфон, 2004. 118 с. 
10

 Файзуллоев М.К. Основы развития инновационной деятельности предприятий. -Душанбе.: 

«Ирфон», 2004. -С.9. 
11

 Рахмонов Дж.Р. Инновация – как составная часть понятийного аппарата инновационного процесса // 

Матер. респ. научно-практ. конф. «Проблемы инвестиционного обеспечения инновационногоразвития 

предпринимательской деятельности в РТ, (18-19 февраля 2014г.)»; – Душанбе, ТНУ, 2014 – С. 70-73. 
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равандњои истењсолї дар муассиса пањн шудааст. Мулоњизаи 

М.А.Матвеева ва Г.Я. Голдштейн дар бораи он, ки инноватсия ‟ ин 

раванди табаддули ѓояи нав ба мањсулоти аз љињати иљтимої муњиме 

буда, дорои нишондињандањои нав мебошад12 шоњиди ин гуфтањост. 

Мулоњизаи мушобењро дар ин самт муњаќќиќи дигар С.В.Кортов 

пешнињод менамояд, ки навоварї (техникї, технологї, ташкилї, 

иљтимоию иќтисодї)-њамчун як навъ таѓйири бошууронае мебошад, ки 

ба раванди такрористењсолї барои ќонеъ гардонидани талаботи мављуда 

ѐ њанўз ташаккулѐбандаи љамъиятї ворид карда мешавад. Тањти 

навоварї ў раванди эљод, азхудкунї, пањн кардани онро мефањмад, 

натиљаро бошад ў њамчун маснўот, технологияњо, шаклњо ва усулњои 

нави ташкили истењсолот, мењнат ва идоракунї ба назар мегирад, ки 

асари (самараи) иљтимоию иќтисодї меоварад13. 

Чунин нуќтаи назарро дар бораи моњияти инноватсияњо њамчун 

раванд як ќатор мутахассисон дар соњаи инноватсияњо иброз кардаанд. 

Аз љумла, И.Н. Герчикова тањти инноватсия «таѓйири њадафамандро дар 

фаъоляти корхона њамчун система» мефањмад14. Нуќтаи назари 

мушобењро як ќатор муаллифони дигар низ љониборї намуда, иброз 

медоранд, ки инноватсия ‟ ин таѓйироти сифатї дар истењсолот 

мебошад15. 

Аз нуќтаи назари олимон Е.Дихтл, Х.Хершген, ки тањти инноватсия 

ворид кардани мањсулоти нав фањмида мешавад ѐ муњаќќиќон 

М.А.Матвеева ва Г.Я. Голдштейн, ки инноватсия‟ин раванди табаддули 

ѓояи нав ба мањсулоти аз љињати иљтимої муњиме буда, дорои 

нишондињандањои нав мебошад. Мо метавонем чунин хулоса кард, ки 

тањти инноватсия на њама ваќт мањсулоти нав фањмида шавад ѐ 

                                           
12

 Матвеева, М.А., Гольдштейн, Г.Я. Инновационный потенциал региона и его открытость по отношению к 

внешней среде / М.А. Матвеева, Г.Я. Гольдштейн // Управление экономическими системами: электронный 

научный журнал. - 2010,- № 1 [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://uecs.mcnip.ru 
13

 Кортов, СВ. Инновационный потенциал и инновационная активность вузов УрФО /СВ. Кортов // 

Университетское управление: практика и анализ. - 2004. - № 1 (30). - С. 61-68. 
14

 Герчикова, И.Н. Менеджмент: учебник/ И.Н. Герчикова. - М.: Банки и биржи, 1995. - 480 с. 
15

 Демчик, Д.С. Разработка системы оценки инновационного потенциала вуза / Д.С. Демчик, А.Н. 

Евстегнеев, О.И. Тишков и др. // Ползуновский вестник. - Барнаул, 2006. - № 1. - С. 78-86. 

http://uecs.mcnip.ru/
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табаддули ѓояи нав бошад. Тањти инноватсия метавонд дигаргунсозии 

мањсулоти пештар мављудбударо фањмид ѐ ин, ки ѓояи пештар 

мављудбударо мукаммал гардонид.  

Дар баъзе адабиѐти иќтисодї тањти инноватсия истифодабарии 

фоиданок (судманд)-и навоварињоро дар шакли технологияњои нав, 

навъњои истењсолот ва хизматрасонињо, њаллњои ташкилию техникї ва 

иљтимоию иќтисодии хуcусияти истењсолї, молиявї, тиљоратї, ва 

маъмурї мефањманд. 

Ба назари мо, љонибдорони ин аќида њадафи асосии навоварињоро 

яъне ќонеъ гардонидани талаботи љомеаро ба назар намегиранд. Аз 

аќидаи онњо метавонд чунин хулоса кард, ки њар гуна амалеро, ки фоида 

меорад, метавон инноватсия номид. Дар адабиѐти иќтисодї вобаста аз 

объект, њадаф ва вазифањои тањќиќот равишњои гуногуни таснифоти 

инноватсия истифода мешаванд.  

Муњаќќиќи машњур Љ.Брайт ќайд мекунад, ки ягона љараѐне, ки 

илму техника, иќтисодиѐту соњибкорї ва идоракуниро бо њам 

мепайвандад, ин инноватсия мебошад, яъне ин љараѐнро њамчун 

дигаргунсозию табдили дониши илмї ба воќеияти љисмонї тавсиф 

мекунад, ки љомеаро ба љониби мусбї таѓйир медињад16. Ба назари мо 

муњаќќиќ дар ин самт яке аз таърифњои бењтаринро оид ба инноватсия 

пешнињод намудааст, зеро дар асл инноватсия билкул метавонад 

раванде, ки дар он љорї сохта мешавад таѓйир дињад ва ва иќтидоре 

дорад, ки донишро ба мол табдил дињад. 

Аз рўи таърифњои аз љониби олимон пешнињодгардида мо ба 

хулосае омадем, ки инноватсия-ин натиљаи нињоии татбиќ ѐ љорисозии 

навгонї мебошад. Бо ибораи дигар ба назари мо инноватсия - ин 

навоварињои татбиќшудае мебошад, ки афзоиши сифатии самараноки 

равандњо ва мањсулотњои талаботи бозорї доштаро таъмин карда 

метавонад. 

                                           
16

 Твисс Б.Управление научно- техническими навоведениями. -М.: Экономика, 1989. -С.271. 
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Агар гуфтањои болоро мо ба инобат гирем, њамаи таърифњои 

овардашуда танњо моњияти инноватсияро медињанд ва дар онњо 

пайвастагї ба системаи таълим кам ба назар мерасад. Вобаста ба ин 

масъала олими иќтисодчї Беляков С.А. таърифи инноватсияро дар 

системаи таълим чунин медињад, ки «навсозї, навгонї, инноватсия барои 

њалли вазъиятњои мушкили љорї дар системаи таълим бо маќсади 

бењбудї бахшидани раванди таълим, баланбардории сифат ѐ ташкили 

шароити мусоид барои омўзиши моддии донишљўѐн нигаронида 

шудааст»17. Дар асл дар ин љо ба назари мо олим Беляков С.А. таърифи 

инноватсияро дар самти таълим хеле дуруст ва бамаврид ќайд 

намудааст, зеро татбиќи инноватсия метавонад сифатнокии раванди 

таълимро баланд бардорад ва ба раванди омўзиши донишљўѐн бењбудї 

бахшад.  

Дар навбати худ муњаќќиќ Кочетов А.И. инноватсияро дар 

системаи таълим ѐ умуман соњаи маориф њамчун «...консепсияи пурраи 

назариявї, технологї ва методии навсозии фаъолияти педагогї, ки 

натиљаи онро дар сатњи муайян таъмин менамояд» муайян кардааст18. 

Гуфтањои болоро ба назар гирифта, категорияи «иќтидори 

инноватсионї»-ро метавон комилан њамчун ќобилияти система ба 

трансформатсия ба вазъи нав бо њадафи ќонеъ намудани талаботи 

мављуда ѐ љадидан бавуљудояндаи љомеа шарњ дод. Зимнан истифодаи 

самараноки иќтидори инноватсионї, гузариш аз имконияти нињонї ба 

воќеияти аѐн, яъне аз як вазъ ба вазъи дигарро, имконпазир менамояд. 

Дар ин љо мо чунин мешуморем, ки инноватсия бояд дар њаќиќат баъди 

воридсозї ва татбиќ вазъи раванди табдили назарияро ба амалия ва 

(ѓояро ба амал), донишро ба мол дигаргун созад. 

                                           
17

 Беляков С. А., Иванова А.А. Система управления непрерывным образованием / С.А. Беляков, А.А. 

Иванова // Университетское управление: практика и анализ. 2010. № 3 (55). С.74-81. 
18

 Кочетов, А. И. По поводу развития инновационных способностей / А. И. Кочетов // Высшее образование в 

России. 1997. № 5. С. 94-98. 
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Ба аќидаи мо, натиљаи муайянсозињои мафњум ва моњияти 

«потенсиал» ѐ худ «иќтидор» ва «инноватсия» ва омезиши онњо мафњуми 

«иќтидори инноватсионї» ба вуљуд меояд. 

Ба андешаи Комилов С.Љ. ва Файзуллоев М.Ќ. «Иќтидори 

инноватсионї-ин ќобилияти система барои ташкил ва татбиќи 

равандњои ба даст овардани натиљањо, ки ба таѓйирѐбии шароитњои 

беруна, асосан таѓйироти талаботњои бозорї мувофиќат мекунад, 

мебошад»19. 

Таърифи иќтидори инноватсионї бо људо кардани категорияи 

«иќтидори илмї» аз иќтидори иќтисодї алоќаманд аст. Азбаски рушди 

илм, дониш, инноватсия ва технологияњои нав иќтисоди муосирро ба 

сатњи нав мегузаронад, зарурати фаврї барои дарк ва омўзиши падидаи 

иќтидори инноватсионї ба миѐн омадааст20.  

Инчунин олими дигар П.И.Разинков вобаста ба ин масъала таърифи 

зеринро медињад: «...иќтидор (capability)‟и ташкилот муаррифгари 

ќобилияти воќеї ва эњтимолии он дар иљро намудани кори маќсаднок 

мебошад»21.  

Бино ба таърифи Н.Чухрай22, иќтидори инноватсионї-ин «њолати 

корхона дар ваќти муайян, дар робита ба имкониятњои сармоягузорї 

аст, ки дар раванди рушди инноватсионї ба даст омада ташаккул 

меѐбад, мониторинг ва арзѐбиро талаб мекунад». 

Мафњуми «иќтидори инноватсионї» рушди худро аз оѓози солњои 

1980 гирифт ва ба «инъикоси консептаулии падидаи фаъолияти 

инноватсионї» табдил ѐфт23. 

                                           
19

 Комилов С.Дж, Файзуллоев М.К. Оценка инновационного потенциала социально-экономического 

развития региона, https://cyberleninka.ru/article/n/otsenka-innovatsionnogo-potentsiala-sotsialno 

ekonomicheskogo - razvitiya - regiona. 
20

 Обучающие и консалтинговые проекты по организации стратегического управления в вузе // 

Университетское управление: практика и анализ. - 2003г. - №1; с.25 
21

 Разиньков, П.И. Производственный потенциал предприятия: планирование и использование / П.И. 

Разиньков. - Махачкала: Дагестанское книжное издательство, 1988. - 157 с 
22

 Чухрай, Н. Формування iнновацiйного потенцiалу пiдпринимательства: маркетинго веталогiстичне за 

беспечення: Моногр. / Н. Чухрай. – Львiв: Вид-во НУ«Львiв. Полiтехнiка», 2002. – 316 с. 
23

 Кокурин, Д. И. Инновационная деятельность / Д. И. Кокурин. – М.: Экзамен, 2001. – с.125  
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Падидаи рушди иќтидори инноватсионї дар чорроњаи якчанд 

соњаи донишњои илмї љойгир аст ва объекти тањќњќиќоти намояндагони 

бисѐр мактабњо ва самтњои илмї мебошад, дар заминаи асосњои 

методологї ва назариявї‟амалї синтези донишњои навро амалї 

менамояд.  

Инчунин вобаста ба мафњум ва моњияти иќтидори инноватсионї 

назари муњаќќиќ Ю.А.Дорошенко хеле љолиби диќќат аст. Ба аќидаи ў, 

иќтидори инноватсионї дар шакли кулл метавонад њамчун иќтидори 

донише, ки дар раванди татбиќи иќтидори илмї-техникї ба даст оварда 

шудааст, муайян карда шавад25. Дар ин њолат, иќтидори инноватсионї 

бояд њамчун маљмўи донишњо ва захирањои илмї-техникї ва таљрибаи 

амалї, ки љомеа дар марњилаи њозира барои истифодаи пурраи 

захирањои иќтидори иќтисодї дорад, дарк карда шавад. 

Ба таърифњои додашудаи муњаќќиќон Комилов С.Љ., Файзуллоев 

М.Ќ., В.В.Ковалев., Н.Чухрай., Ю.А.Дорошенко мо розї шуда ба 

хулосае омадем, ки дар њаќиќат тањти иќтидори инноватсионї маљмуи 

захирањо, воситањои дар ихтиѐрдошта ва иќтидори муассиса системаи 

захирањо ва имкониятњо бо шароити дохилї ва беруна амал намудани 

муассиса мебошад, ки имкон медињанд њадафњои стратегии рушд зимни 

самаранокии њадди аксари фаъолияти он ноил шаванд ва бартариятњои 

муайяни раќобатпазирї дар бозори хизматрасонињои таълимї ба даст 

биоянд, фањмида мешаванд26. 

 Пас аз муайянсозии мафњум ва моњияи «иќтидор», «инноватсия» ва 

«иќтидори инноватсионї» мавќеи онро дар МТОК дидан лозим меояд. 

Дар ин масъала муњаќќиќи украинї М.Данко рушди консепсияи 

назариявии ташаккулѐбии иќтидори инноватсионии мактабњои олиро 

мавриди омўзиш ќарор дода, ба хулосае омадааст, ки иќтидори 

инноватсионї њамчун зернизоми сатњи баландтар баромад намуда, 

                                           
24

 О принципах и показателях деятельности. М., 2004. 113 с 
25 Дорошенко, Ю.А. Экономический потенциал территорий /Ю.А. Дорошенко. - СПб, Химия, 1997.- с.14 
26

 Сафаров З.А. Мафњум, моњият ва ањамияти иќтидори инноватсионии мактаби олї // Паѐми 

Донишгоњи миллии Тољикистон, Душанбе 2018, № 5 сањ.132 ‟ сањ.137 
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иборат аз маљмўи таркиботи захиравї, такрористењсолї ва натиљабахше 

мебошанд, ки дар њамкорї дарк ва татбиќи навоварињо, ба ибораи 

дигар, инноватсияи бадастомадаро таъмин менамоянд.  

Мафњуми «иќтидори инноватсионии мактабњои олї»‟ро муњаќќиќ 

Владика М.В. аз он мавќее медињад, ки системаи тањлилии иќтидори 

инноватсионї шомили маљмўи нишондињандањо, индикаторњои 

мутавозин буда, бояд њамаљониба вазъи дохилии мактабњоро инъикос 

намояд: «...иќтидори инноватсионии мактабњои олї њамчун зернизоми 

сатњи баландтар баромад намуда, аз маљмуи захирањои моддї, 

технологї, илмию тањќиќотї, кадрї, молиявию иќтисодї, иттилоотї, 

зењнї, инчунин таркиботи институтсионалї, инфрасохторї, маркетингї, 

сармоягузорї, коммуникативї ва дигар мебошад, ки метавонанд барои 

татбиќи стратегия ва сиѐсати инноватсионии мактабњои олї бо њадафи 

таѓйир, бењтарсозї ва рушди минбаъдаи устувор дар асоси 

трансформатсия ба вазъи нави сифатї амалї карда шаванд»27.  

Дар як ќатор корњо тањти иќтидори инноватсионии ташкилот (дар 

ин љо њамчун иќтидори инноватсионии МТОК) љамъи иќтидорњоро 

мефањманд. Масалан, Е.П.Маскайкин ва Т.В.Артсер онро њамчун 

маљмўи иќтидорњои истењсолию технологї, мењнатї, молиявї, ташкилию 

идоравї ва зењнї мавриди баррасї ќарор медињанд28. 

Муњаќќиќон О.В. Васюхин ва Е.А. Павлова иќтидори 

инноватсионии мактаби олиро њамчун омодагї барои иљрои вазифањое 

муайян мекунанд, ки ноилшавї ба њадафи гузошташудаи 

инноватсиониро тавассути татбиќи лоињаи инноватсионї ѐ барномаи 

тањаввулоти инноватсионї ва љорї кардани инноватсияро таъмин 

менамоянд. 

Ба аќидаи мо, олимон иќтидори инноватсиониро танњо аз мавќеи 

таркиботи он ба назар гирифта, ба оне, ки он дорои хосияти таъмини 

                                           
27

 Владыка, М.В. Методические вопросы оценки инновационного потенциала вуза / Ю.А. Дорошенко, М.В. 

Владыка, Т.А. Тумина // Вестник ИНЖЕКона. Сер. «Экономика». - СПб, ГИЭУ, 2008. - Вып. 2 (21). - 155 с. 
28

 Маскайкин, Е. П. Инновационный потенциал региона: сущность, структура, методика оценки и 

направления развития / Е. П. Маскайкин, Т. В. Арцер // Вестник ЮУрГУ. – 2009. – №21. – С.47-53 
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гузариши МТОК ба вазъи нави сифатї мебошад, на он ќадар таваљљуњ 

зоњир менамоянд. 

Дар асоси моњияти мафњумњои «инноватсия», «фаъолияти 

инноватсионї», «иќтидор» метавон таърифи иќтидори инноватсионии 

ташкилот (дар мавриди мазкур иќтидори мактабњои олї)‟ро њамчун 

андозаи омодагии он барои иљрои вазифањоеро дод, ки ноилшавї ба 

њадафи гузошташудаи инноватсиониро тавассути татбиќии лоиња ѐ 

барномаи тањаввулоти инноватсионї ва љорї намудани инноватсияро 

таъмин мекунанд. Аз ин љо муњтавои иќтидори инноватсионии МТОК бо 

њадафњо ва вазифањои фаъолияти асосии он‟эљод ва интишори 

донишњои нав муайян мешавад. Зимнан зарурати коркарди як ќатор 

масъалањои методологї ва методї ба вуљуд меояд, яъне: 

1. Иќтидори инноватисонии МТОК аз чї ташаккул меѐбад? 

2. Аз рўи кадом меъѐрњо онњоро бояд бањогузорї кард? 

3. Системаи идоракунии рушди иќтидори инноватисонии МТОК бояд 

чи гуна бошад? 

Иќтидори инноватисонии МТОК аз ду таркиб ташаккул меѐбад:  

‟ ин фаъолияти инноватсионие мебошад, ки њадафаш интишори 

донишњо мебошад. Дар робита ба ин иќтидори инноватсионї аз њисоби 

пойгоњи иттилоотї, таъминоти моддї ва кадрї, инчунин технологияњои 

пешрафтаи тањсилотї ташаккул меѐбад; 

‟  ин фаъолияти илмию тањќиќотї буда, вазифааш ба даст овардани 

донишњои нав дар шакли коркардњои илмию тањќиќотї мебошад. Дар ин 

љо иќтидори инноватсионї бо кадрњои илмї ва пойгоњи тањќиќотї 

муайян мешавад.  

Ба андешаи мо, баъд аз тањлили усулњои мављуда оид ба муайян 

намудани иќтидори инноватсионї, хулоса баровардан мумкин аст, ки 

иќтидори инноватсионии МТОК, њамчун маљмуи њамаи захирањои 

зарурї ва нињонї барои амалї намудани фаъолияти инноватсионии 

илмию таълимии мунтазам хизмат мекунад, инчунин ќобилияти 

донишгоњро оид ба доштани афзалияти раќобатпазирї дар бозори 
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хизматрасонињои таълимї, тасвир мекунад. Иќтидори инноватсионї 

«захирањои истифоданашудаеро дар бар мегирад, ки дар њолати фароњам 

гаштани шароити зарурї барои ноил гардидан ба њадафњо ва маќсадњои 

гузошташудаи стратегияи инноватсионии донишгоњ метавонанд 

истифода шаванд». 

Барои системаи тањсилоти олии касбї омодасозии васеи соња, 

такмили донишљўѐн ва мутахассисон (баланд бардоштани тахассус ва 

бозомўзї) хос аст, ки имкон медињад таълим дар МТОК дар њамаи 

сатњњо, аз љумла магистратура, аспирантура ва докторантура (доктор 

PhD) идома дода шавад. Навсозии системаи тањсилоти олии касбї ба он 

равона карда шудааст, ки илм яке аз ќисматњои асосии фаъолияти 

МТОК мебошад29. 

Аз љињати методологї аз њам људо кардан ва њадгузории 

мафњумњоиF

30
 «иќтидори инноватсионии МТОК», «фаъолияти 

инноватсионии МТОК», «захирањои инноватсионии МТОК», «соњаи 

инноватсионии МТОК» муњиманд. Онњо нисбат ба якдигар дар як ќатор 

гузошта нашуда, балки тобеъ ва мантиќан вобаста буда, дараљаи 

мухталифи ифодаи моњияти бисѐрзинаи потенсиалро инъикос менамояд. 

Бино ба иттилои муаллифон31 иќтидори инноватсионии мактабњои олї 

иборат аст аз маљмўи системавии захирањои якљоя амалкунанда ва бо 

њам алоќаманди инноватсионии бахши МТОК, ки дар раванди 

амалисозии фаъолияти инноватсионї бо назардошти хусусияти мањдуди 

онњо ва таъсири имконпазир (мусбї ѐ манфї), инчунин омили татбиќи 

бартариятњои раќобатии МТОК, љолибияти сармоягузорию 

инноватсионии он ба натиљаи нињоии фаъолият заруранд. Ба љумлаи 

захирањои инноватсионї метавонанд захирањои зењнї, моддї, молиявї 

                                           
29

 Сорокин А.П. Смольская Н.Ю. «Формирование инновационного потенциала вузов в современных 

условиях», Беларусь, 2015 
30

 Беляков С.А. Управление образованием и инновации // Университетское управление: практика и анализ. 

2008. №2 (54). С.68-85; Дудырев Ф.Ф. Инновационные вузы: основные векторы развития // Университетское 

управление: практика и анализ. 2006. №6 (46). С. 7; Жиц Г.И. Инновационный потенциал вуза. Саратов, 

2003. С. 21; 
31

 Емельянов С.Г. Экономический механизм стратегического управления развитием вуза: монография. 

М.,2007. С. 186-189; 
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ва дигар мансуб бошанд, ки метавонанд барои ташкили раванди 

инноватсионї дар МТОК љалб карда шаванд.  

Дар баробари муайянсозии мафњум, моњият ва ањамияти иќтидори 

инноватсионї дар МТОК моњияти сохтори иќтидори инноватсионї низ 

бояд муайян карда шавад. Фањмиши сохтор «маљмўи унсурњое, ки дар 

доираи робитањои гурўњї устувории муайяне доранд ва њангоми нигоњ 

доштани хосиятњои асосие, ки ин маљмўаро дар маљмуъ тавсиф 

мекунанд» бояд нисбати мафњуми «сохтори иќтидори инноватсионї» 

фањмида шавад32. Иќтидори инноватсионї дар МТОК ба ѓайр аз 

захирањои дар ихтиѐрдоштаи худ метавонад љузъњои иловагии 

захирањоро дар бар гирад. Илова бар љузъњои кадрї, техникї ва 

технологї, тањќиќотї, зењнї, сармоягузорї, иттилоотї, ташкилї, 

инфрасохтории иќтидори инноватсионї, захирањои молиявї низ 

ањамияти калон доранд, ки шароити татбиќи дигар унсурњоро фароњам 

меоранд ва наќши арзѐбии миќдории онњоро иљро мекунанд. 

Њангоми омўзиши сохтори иќтидори инноватсионї бояд аз 

принсипи пай дар пайї сару кор гирифт, зеро чунон, ки аз он бармеояд, 

мутобиќи он иќтидори инноватсионї њамчун система иборат аз 

зерсистемањое мебошад, ки бо иќтидори фармоишњои гуногун, ки 

сатњњои системаро ташкил медињанд, иборат аст.  

Тавре ки муњаќќиќ Ю.А.Дорошенко ќайд месозад33 тањќиќи 

таъсири ягон љузъи иќтидор дар маљмуъ танњо бо назардошти амали 

муштараки иќтидорњои њамон сатњ имконпазир аст. Агар зарурати 

арзѐбї пайдо гардад, ки чї гуна иќтидори инноватсионии система 

таѓйир меѐбад, иќтидори кадрї коњиш ѐ афзоиши меѐбад, бояд арзѐбии 

пешакии таѓйирот дар њаљм ва сифати дигар захирањои инноватсионї 

(моддї-техникї, молиявї, тањќиќотї ва ѓайра) гузаронида шавад ва бо 

назардошти таѓирѐбии онњо, сифати нави иќтидори инноватсионї 

арзѐбї гардад. (ниг.ба расми1) 

                                           
32 Современное управление: энциклопедический справочник: в 2 т. М.: Издатцентр, 1997. - 435с. 
33

 Дорошенко, Ю.А. Экономический потенциал территорий / Ю.А. Дорошенко. - СПб, Химия, 1997. - С.16 
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Ба назари муњаќиќон Ашмарина С.И. ва Плаксина И.А. иќтидори 

(потенсиали) инноватсионии муассиссаи тањсилоти олї бояд њамчун 

маљмуи захирањои ба њамдигар алоќаманд ба назар гирифта шавад, ки 

барои татбиќи равандњои дохилии инноватсионї (тањсилотї, илмию 

тањќиќотї ва идоравї) заруранд. Њамин тариќ, сохтори иќтидори 

(потенсиали) инноватсионии МТОК-ро метавон ба ду навъи љузъњоро 

људо кард34: 

 љузъњои захиравї, ки намудњои захирањоро барои амалисозии 

фаъолияти инноватсионии МТОК (кадрї, зењнї, моддию техникї, 

молиявї, инфрасохторї, имиљї) истифода мебаранд; 

 љузъњои функсионалї (иќтидори раванди инноватсионии 

тањсилотї, иќтидори раванди илмию тањќиќотї, иќтидори раванди 

инноватсионии идоракунї), ки самтњои истифодаи захирањои 

инноватсиониро аз рўи равандњои дохилї тавсиф медињанд. (расми 2.) 

Њамин тариќ, љузъњои захиравї ва функсионалии иќтидори 

(потенсиали) инноватсионии МТОК гурўњи захирањои мављударо аз рўи 

намудњо ва самтњои истифодабарї инъикос менамоянд.  

Ба назари ин муњаќќиќон, дар сохтори иќтидори инноватсионии 

МТОК љойи махсусро се намуди захирањо ишѓол менамояд: 

1) кадрї: таъсирпазирї ва эљодкории кадрњо ба дараљаи њалкунанда 

суръати рушди инноватсионии муассисаи таълимоти олиро муайян 

мекунанд; 

2) инфрасохторї: рисолати инфрсохтори инноватсионии МТОК ин 

фароњам сохтани шароити мусоид барои истифодаи самараноки њамаи 

љузъњои иќтидори инноватсионии МТОК мебошад; 

3) имиљї (нуфузї): тибќи рейтингњои байламилалии МТОК (аз 

љумла, рейтинги QS), нишондињандагони муњиме, ки самаранокии 

фаъолияти мактаби олиро тавсиф медињанд, аќидаи љомеаи МТОК ва 

аќидаи љомеањои бизнесї оид ба фаъолияти МТОК баромад мекунанд, 

                                           
34

 Ашмарина С.И., Плаксина И.А., Оценка инновационного потенциала высших учебных заведений // 

Управление экономическими системами. Инновации. Инвестиции. 2013. № 11 (59) 
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ки дар нињояти кор, иќтидори имиљии барои бомуваффаќият љорї 

намудани инноватсияњои заруриро ташаккул медињанд. 
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инноватсиониро вобаста аз миќѐс, њаљм ва самтњои фаъолият (ба 

монанди сатњњои нано, микро, мезо, макро, гиперї ва глобалї) ба назар 

гирифтан лозим аст. 

Ташаккули иќтидори инноватсионї дар њар сатњ бояд бо 

назардошти муносибатњои функсионалї, институтсионалї, субъектї-

объективї, равобити иќтисодї ва тамоюлњои рушди боќимонда сохта 

шавад. 

Дар хотима инро бояд ќайд созем, ки тањќиќи мафњум, моњият, 

сохтор, усулњо ва равишњо, таснифи иќтидори инноватсионї ва нишон 

додани сатњњои иќтисодии фаъолият заминаи методологии самтњои 

консептуалии ташаккули иќтидори инноватсионии МТОК-ро фароњам 

меорад.  

Њамин тариќ, аз баррасии зербоби 1.1 чунин хулосабарорї намудан 

мумкин: 

1) мафњуми иќтидор, инноватсия, ки олимон ва муњаќќиќон дар 

асарњо ва маќолаву монографияњои илмї гуногун шарњ додаанд, 

мавриди баррасї ќарор дода ба хулосае омадем, ки муайянсозињои 

мафњум ва моњияти «иќтидор» ва «инноватсия» ва омезиши онњо 

мафњуми «иќтидори инноватсионї»-ро ба вуљуд меорад. 2) ба андешаи 

мо дар ин љо инноватсия‟ин натиљаи нињоии татбиќ ѐ љорисозии навгонї 

мебошад. Бо ибораи дигар инноватсия-ин навоварињои татбиќшудае 

мебошад, ки афзоиши сифатии самараноки равандњо ва мањсулотњои 

талаботи бозорї доштаро таъмин карда метавонад. 3) аз нуќтаи назари 

мо иќтидори инноватсионї‟ин захирањои истифоданашудаеро дар бар 

мегирад, ки дар њолати фароњам гаштани шароити зарурї барои ноил 

гардидан ба њадафњо ва маќсадњои гузошташудаи стратегияи 

инноватсионии донишгоњ метавонанд истифода шаванд. 4) сохтори 

иќтидори инноватсионї аз рўи 2 навъи љузъи захиравї (љузъи захиравї 

ва функсионалї) муайян карда шудааст. 5) муайян карда шудааст, ки дар 

сохтори инноватсионї мавќеи асосиро 3 намуди иќтидор, яъне иќтидори 

кадрї, иќтидори инфрасохторї ва иќтидори нуфузї ишѓол менамояд. 
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1.2. Зарурати рушди инноватсионии тањсилоти олї дар муассисњои 

тањсилоти олии касбї 

Дар шароити кунунї самаранок ва устувор рушд додани системаи 

тањсилот, аз љумла, тањсилоти олї яке аз самтњои асосї ва калидии 

сиѐсати пешгирифтаи давлатњои љањон аз љумла Љумњурии Тољикистон 

ба њисоб меравад. Зеро аз он муваффаќиятњо дар рушди устувори вазъи 

системаи иљтимої ва дигар соњањои иќтисодиѐти миллї ба даст меоянд. 

Бояд ќайд сохт, ки новобаста аз оне ки системаи тањсилоти олї аз рўи 

таљрибањои гузашта асос ѐфтааст, он доимо барои рушди оянда 

нигаронида шудааст. Дар ин замина корњои илмї‟тањќиќотии зиѐде 

оиди тарбия, таълим ва омодасозии мутахассисони оянда ва 

дигаргунсозии раванди таълим (гузаштан аз низоми анъанавї ба низоми 

кредитии тањсилот аз љумла системаи болониягї) дар тањсилоти олї ба 

сомон расонида шудаанд, ки аз таваљљуњ доштан ба масъалаи рушди 

инноватсионии тањсилоти олї шањодат медињад. Зарурати рушди 

инноватсионии тањсилоти олї тўли дањсолањои охир диќќати аксарияти 

олимону муњаќќиќонро ба худ љалб намудааст. Махсусан, дар ин замина 

олим ва муњаќќиќ Л.П. Княженко чунин хулоса ва аќида пешнињод 

менамояд, ки навоварї ин васила ѐ восита буда, инноватсия ин раванди 

татбиќ ва азхудкунии ин васила ба њисоб меравад. Инчунин ў ќайд 

месозад, ки зери раванди инноватсионї бояд навгонии кулан нав, 

истифодабарї ва пањнсозии он фањмида шавад35. 

Дар њаќиќат дар њамфикрї бо муњаќќиќ Л.П. Княженко мо низ 

чунин мешуморем, ки инноватсия њангоме, ки ба системаи тањсилоти олї 

љорї гардида, татбиќ мешавад вай бояд ќудрати таѓйир додани раванди 

таълимро ба ќадри назаррас ѐ куллан дошта бошад. Танњо дар он њолат 

навоварї ѐ худ инноватсия дар ин самт дарк карда мешавад. 

Тибќи Эъломияи умумиљањонї оид ба тањсилоти олї барои асри 

ХХI, ки ЮНЕСКО интишор кардааст, тањсилоти олї, ки таърихи 

                                           
35

 Митусова О.А. Инновационный подход к языковому образованию будущего специалиста. //Известия 

ЮФУ Филологические науки, 2010, № 2, Стр. 164-165. 
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чандинасра дорад, ќобилияти њаѐтї ва ќобилияти таѓирѐбии худ, 

мусоидат ба таѓйирот ва пешрафт дар љомеаро ба таври боварибахш 

нишон дод36. 

Имрўзњо сифатнок гардидани раванди тањсилот аз љумла тањсилоти 

олї аз татбиќ сохтани инноватсия дар он вобастагии бевосита дорад, ки 

олимон ва муњаќиќони зиѐде низ ин аќидаро љонибдорї менамоянд. Пеш 

аз њама бояд аввалан мафњуми инноватсияро дар ин самт муайян сохт. 

Дар ин љода муњаќќиќони машњури канадагї Чарлз Белангер ва Пол 

Мељит оид ба ин масъала чунин менависанд: «Инноватсия дар маљмуъ 

њамчун раванде муайян карда мешавад, ки тавассути он чунин арзишњо 

ба монанди манфиатњои нави иќтисодї ва иљтимої аз малака ва дониш 

тавассути тавлид, рушд ва татбиќи ѓояњо барои истењсоли мањсулоти нав 

ва такмилѐфта, равандњо, хидматњо ба даст оварда мешаванд». Дар 

маќолаи хеш муњаќиќон муносибати прагматикї ба инноватсияро ошкор 

намуда, ба аќидаи онњо мањз он ба баланд гардидани арзишњои 

донишњои амалї асос гардидааст37. 

Рушди фаъолияти таълимї-инноватсионї аз омилњои дохила ва 

берунаи ба МТОК таъсиркунанда вобастагї дорад. Муњити беруна бо 

афзоиши раќобат, таѓйирот дар сиѐсати давлатї, ки ба навсозии 

системаи таълим нигаронида шудааст, инчунин таѓйирот дар миќдори 

довталабон ва талабот ба хатмкунандагон аз тарафи корфармоѐн тавсиф 

карда мешавад38. Муњити дохилї бо равиши салоњиятнок, стандартњои 

насли сеюм тавсиф мешавад, ки дар ташкили раванди таълим ислоњи 

назаррасро талаб мекунанд. Њамаи ин омилњо, ба њар њол боиси афзоиш 

ва пањншавии инноватсияњои куллї мегарданд ва имконият медињанд 

сифати таълимро ба сатњи наве барорад, ки ба талаботи имрўза ва фардо 

мувофиќ бошад. 
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Шароити ибтидоии рушди фаъолияти таълимї-инноватсионї дар 

тањсилоти олї бо омилњои зерин муайян карда мешаванд39: 

 ташкилї‟технологї; 

 њавасмандгардонї ва равонї;  

 моддї‟техникї;  

 иттилоотї. 

Ѓайр аз ин усулњои инноватсионї дар самти таълим ва тањсилоти 

олї аз рўи ин омилњои зерин пешакї муайян мешаванд40: 

 зуд кўњна шудани дониш; 

 иттилоотонии шадиди љомеа; 

 таъхири интиќоли таљрибаи иљтимої; 

 бўњрони ташкилї-сохтории системаи тањсилоти љањонї. 

Вобаста ба ин, ба назари мо дар њаќиќат дар љомеаи имрўза рушди 

инноватсия дар тањсилот, аз љумла, тањсилоти олї аз таъсири омилњои 

гуногун (дохила ва беруна) вобастагии калон дорад, зеро њар як аз ин 

омилњо ба ин раванд таъсири њархела мерасонанд ва њамаи ин ба 

дигаргуншавии љараѐни таълим ва раванди тањсилоти олї мегардад. 

Агар навоварї ѐ дигаргунї дар системаи таълим ва раванди тањсилоти 

олї рух надињад, пас он инноватсия нест ѐ ин ки раванди татбиќи 

инноватсия дар тањсилоти олї дуруст ба роњ монда нашудааст. Албатта, 

он омилњои дар боло овардашуда барои шароитњои ибтидоии рушди 

фаъолияти таълимї‟инноватсионї танњо њангоми дар якљоягї дар 

доираи як механизми муайян амалї гардидан метавонад самарабахш 

бошад. Зеро њамаи ин омилњо дар як занљираи муайян љойгир буда, яке 

дигареро пурра ва мукаммал мегардонад. Дар масъалаи пешакї 

муайянсозии усулњои инноватсионии самти таълим дар тањсилоти олї мо 

чунин мешуморем, ки њар як МТОК бояд ин омилњоро сари ваќт дар худ 

муайян сохта, барои бартарфсозї ва даровардани ислоњот дар ин самт 
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чорањои зарурї ва ќатъї андешида, сари ваќт онњоро дар амал татбиќ 

созанд. 

Дар адабиѐти гуногун тафсирњои муосири «инноватсия дар 

тањсилоти олї» аз рўи равишњои гуногун мављуд њастанд, ки 

асоситаринашон инњо ба њисоб мераванд: 

1. Равишњои методологї: тањќиќотчии машњури соњаи 

андрагогика ва мушкилоти тањсилоти муттасил М.Т. Громкова дар яке 

аз маќолањои хеш, махсусан ин равандро дар тањсилоти олии касбї 

мавриди тањлилу тањќиќ ќарор додааст. Муаллиф чунин мешуморад, ки 

назари соддакардашудаи муносибати системавї барои љомеаи илмї 

мушкилоти асосии методологї ба њисоб меравад41. Аз њама равиши 

ќобили ќабул ба назари муњаќќиќ ин равиши салоњиятнокї мебошад, ки 

дар он аз нуќтаи назари интихоби салоњиятњо дар мантиќи љорї 

намудани навоварињо дар тарбияи мутахассисон, интихоби мундариља ва 

усулњои таълим дар асоси таќсимоти модулњо њамчун «маълумоти 

пешнињодкардаи система барои азхудкунї дар раванди дарк намудани 

муњимият ва ањамияти амалии он» пешбинї шудааст. Махсусан, 

мутахассис дар МТОК ваќте дар худ салоњиятнокиро эњсос менамояд, 

вай моделњои муносибатњои баробарї ва шарикии иљтимоиро месозад ва 

дар худ баъзе вазифањоро ба монанди ташкилотчї, менељер, методист ва 

ѓ. ба уњда мегирад. Татбиќи инноватсияњо нишондињандаи асосии 

фаъолияти босифати тањсилоти олиро тавсиф мекунад.  

Дар тањќиќотњои худ муњаќќиќи дигар Ж.Л. Тсауркубуле зери 

мафњуми «инноватсия дар тањсилоти олї»-ин раванди такмилдињї, 

љорисозї ва истифодаи амалии технологияњои пешрафта, технологияњои 

иттилоотї, маљмўи усулњо, навъњо ва воситањои таълимро мефањмад. 

Номбурда инчунин шароитњои мусоидро, ки бо воситаи он метавонад 

                                           
41
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инноватсия дар системаи тањсилоти олї татбиќ карда шавад, пешнињод 

месозад42: 

 ташкили фазои раќобатпазир;  

 афзоиши касбияти ЊПО ва љустуљўи эљоии онњо; 

 истифодаи усулу воситањои нави интиќоли иттилоот; 

 муносибгардонии раванди таълим (дар ин асно таѓйироти 

инноватсионї бояд он андоза калон ва назаррас бошад, ки 

раванди таълимро ба куллї таѓйир дода тавонад); 

 љорисозї ва татбиќи инноватсияњо аз њисоби захирањои худи 

МТОК; 

 таѓироти сифатии шахсияти донишљў.  

Дар ин љо аз нуќтаи назари мо муњаќќиќ ягон чизи љолиби диќќат 

пешнињод накардааст. Муњаќќиќ он шароитњоеро номбар намудааст, ки 

аксари онњо, аллакай дар МТОК-и пешрафтаи давлатњои мутараќќї 

истифода мегарданд. Ин шароитњои пешнињодшударо метавонанд он 

МТОК дар раванди фаъолияти хеш истифода созанд, ки дар пешбурд ва 

рушди фаъолияти инноватсионї ба муваффаќиятњои назаррас то ба 

имрўз ноил нагардидаанд. 

2. Шакл ва усулњои таълим: аксари љамъи олимон чунин 

мешуморанд, ки бояд татбиќи инноватсия дар МТОК ва раванди 

тањсилоти олї аз рўи шакл ва усулњои таълим ба роњ монда шавад. Аз 

љумла, олимон С.А. Волкова ва Т.А. Волкова наќши усулњои 

инноватсиониро дар шароити иќтисодиѐти дониш мебинанд. Равишњои 

инноватсионї пас аз тањлили тамоюлњои умумии рушди раванди таълим 

ба се шакл: кор дар гурўњњои хурд, тањлили њолатњои тањсилот ва 

проблемањои омўзиш таќсим карда мешаванд. Инчунин ин олимон дар 

кори илмї‟тањќиќотии хеш усулњои тањсилоти фосилавии донишљўѐнро 

тариќи онлайн, истифодаи воситањои мултимедї, системањои тестии 
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интерактивиро дар доираи шароити иќтисодиѐти дониш дастгирї 

менамоянд43. 

Ба андешаи мо ин љамъи олимон моњияти корро вобаста ба шакл 

ва усулњои таълим кушода дода натавонистанд. Ѓайр аз ин назари мо ин 

аст, ки чунин баррасии инноватсия на њамеша боиси азнавсозї дар 

раванди таълим мегардад, зеро ба љараѐни таълим дар раванди 

тањсилоти олї баъзе аз ин усулњо ворид ва татбиќ карда мешаванд, ки он 

ба таљдиди амиќи инноватсионї на дар њама МТОК ранги дигар дода 

метавонад. 

Назари бештар муназзамро оид ба мушкилоти баррасии робитаи 

кофии байни усулњои инноватсионї ва раванди таълим дар МТОК олим 

ва муњаќќиќ Е.Л. Федотова пешнињод месозад. Аз нуќтаи назари ин олим 

фаъолияти таълимї-инноватсионї ба љорї намудани технологияњо ба 

тањсилоти фосилавї, модулї, заминавї тавассути усулњои 

инноватсионии лоињањо, усулњои тањќиќотї ва ѓ. алоќаманд аст. Ѓайр аз 

он, Е.Л.Федотова њангоми тањлили назария ва амалияи раванди таълим 

баъзе мунтазамиятњоро ошкор кард44: 

 болоравии љузъи инноватсионї дар мундариља ва усулњои таълим; 

 суръат бахшидан ба раванди кўњнашавии дониш ва мувофиќан, 

бунѐдии тањсил, ки ба навсозии динамикии он оварда мерасонад; 

 гузариш аз моделњои хусусии инноватсионї ба инноватсияњои 

маљмўии кластерї.  

Инчунин дар корњои муњаќќиќ се усули таълим бо сатњи 

инноватсионии худ аз њамдигар фарќ мекунанд: ѓайрифаъол, фаъол ва 

муколамавї, ки каме поѐнтар онњоро мухтасаран баррасї менамоем. 

Дар воќеъ мо чунин мешуморем, ки муњаќќиќ Е.Л.Федотова назар 

ба муњаќиќон С.А. Волкова и Т.А. Волкова оид ба татбиќи инноватсия 

дар МТОК ва раванди тањсилоти олї аз рўи шакл ва усулњои таълим 
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назари бештар муназзамро пешнињод намудааст. Зеро љорї намудани 

технологияњо ба тањсилоти фосилавї, модулї, заминавї дар МТОК аз 

рўи усулњои инноватсионии лоињањо ва усулњои тањќиќотї бояд ба роњ 

монда шаванд. Мунтазамиятњои ошкоршуда аз рўи тањлилњои 

гузаронидаи равандњои назария ва амалияи таълими муњаќќиќ 

Е.Л.Федотова дар шароити имрўза дар аксари МТОК вохўрдан мумкин 

аст. Муњаќќиќ ба ин восита мехоњад, ки дигар МТОК ин 

мунтазамиятњоро дар худ њарчи пештар ошкор сохта, корро дар ин 

раванд љоннок созанд. Усулњои таълими бо сатњи инноватсионии худ аз 

њамдигар фарќкунанда (ѓайрифаъол, фаъол ва муколамавї) низ МТОК-

ро водор ба он месозад, ки онњо интихоб намоянд, ки кадом усули 

таълим ба муассисаи онњо мувофиќ аст ва он метавонад дар ояндаи 

наздик ба дигаргуншавии раванди таълим ва раванди тањсилоти олї 

оварда расонад. 

3. Равишњои усули хусусї: аз рўи ин усул баъзе аз муњаќќиќон 

ба монанди И. А. Юрловская ва Н. В. Кокоева истифодаи технологияњои 

инноватсиониро барои баланд бардоштани сифати таълим дар МТОК 

тавассути тањияи консепсия ва стратегияњои рушди таълим дар асоси 

тарњрезии моделњои нави омўзиш, азхудкунии амалияи истифодаи 

технологияњои интегратсионї тавсиф мекунанд45. Дар баъзе њолатњо, 

муаллифон усули инноватсиониро аз рўи номи љолибаш ќайд мекунанд. 

Ба њамин монанд муњаќиќони дигар Т.А. Касин ва A.M. Кудайбергенова 

танњо як усулро, яъне истифодаи технологияи INSERT (Interactive Noting 

System for Effective Reanding and Thinking) тавсиф мекунанд. Яъне дар ин 

љо системаи муколамавии дониш барои хониши самаранок ва тафаккури 

муассир (нишони системаи худсозї барои хониш ва тафаккури 

самаранок) дар назар дошта шудааст46.  
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Дар ин љо ба назари мо он набояд хусусияти људонашавандаи 

инноватсионии тамоми раванди таълим дар МТОК њисобида шавад, 

зеро на њама бахшњои таълим аломатгузории матнро талаб мекунад. Ба 

ин метавонем дохил созем: хулосабарорї, ќонунњо, маводњои оддии 

иттилоотї, ки барои хотира ва азѐдкунї пешбинї шудааст. 

 Инчунин ба назари мо аз рўи равишњои усули хусусї татбиќ 

намудани инноватсия дар тањсилоти олї каме мураккаб мебошад, зеро аз 

рўи он баъзе муњаќќиќон (Т.А. Касин ва A.M. Кудайбергенова) 

истифодаи як усулро талаб менамоянд, љамъе аз онњо (И. А. Юрловская 

ва Н. В. Кокоева) истифодаи технологияњои инноватсиониро барои 

баланд бардоштани сифати таълим дар МТОК тавассути тањияи 

консепсия ва стратегияњои рушди таълим пешнињод месозанд. Агар дар 

умум назар афканем њангоми истифодаи ин усул тафаккури зењнї, 

хулосабарорињо ва хусусиятњои фикронии донишљўѐн ва омўзгорон 

рушд хоњанд кард. 

 Дар ин љо аз рўи ин 3 усули овардашуда метовонем чунин хулоса 

кард, ки аввалан њайати кормандон ва таълимгирандагони МТОК, ки 

кўшиши инноватсионї шуданро менамоянд набояд ба унсурњои 

алоњидаи фаъолияти инноватсионї эътибор дињанд, балки амалї 

намудани ин фаъолиятњо дар асоси консепсияи куллї бо асоснокии 

назариявии методологї, эљоди технологияи инноватсионии дидактикї 

бо назардошти хусусиятњо ва сохтори ихтисосњо ва тахассусњои МТОК 

татбиќ карда шаванд. Дуюм ин ки татбиќ намудани усули инноватсионї 

бояд ба раванди таълим таѓйироти васеъ ба монанди пайдоиши 

тањќиќоти худ дар ин самт, дар амалия татбиќ намудани дастовардњои 

илми омўзгорон, таваљљуњ ба баланд бардоштани сифати тайѐр кардани 

мутахассисон оварда тавонад. Сеюм бошад роњбарияти МТОК ва 

аъзоѐни гурўњ татбиќи инноватсияњоро дар раванди таълим таъмин 

намуда, фаъолияташонро аз рўи мушкилоти асосї - худтаъминкунии 

маќоми таълими инноватсионии мутахассиси оянда пўшонида 

истодаанд. 
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Ба ѓайр аз ин дигар муњаќќиќон низ дар самти рушди 

инноватсионии тањсилоти олї корњои илмї-тањќиќотї гузаронидаанд. 

Аз љумла, дар тањќиќотњои «менељменти соњаи маориф»-и С.В. Наумов ва 

«таркиши инноватсионии соњаи маориф»-и В.И. Андрев ин масъала 

мавриди тањлилу тањќиќ ќарор дода шуда, онњо ба хулосае омаданд, ки 

рушди инноватсиониии системаи тањсилоти олї таќозои муассисаро 

талаб менамояд. Дар воќеъ ба андешаи мо то агар норасоии 

инноватсияро МТОК дар худ эњсос нанамояд он барои рушд додани 

фаъолияти инноватсионї ва татбиќи инноватсия дар раванди тањсилоти 

олї ягон кори судманде ба субот расонида наметавонад. Инчунин оид ба 

масъалаи таѓйироти институтсионалї ва инноватсионї дар системаи 

тањсилоти олї ѐ симои умедбахши МТОК њамчун марказњои афзоиши 

фаъолияти инноватсионї олимони хориљї ба монанди Й.К. Бертрана, 

Б.Д. Денмена, М. Ван дер Венде, М. Квиека, Љ. Кендрика ва дигарон 

тањќиќотњои илмї бурдаанд.  

Дар шароити имрўза тавре дар боло ќайд намудем дар аксарияти 

МТОК усулњои муосири таълим мављуд њастанд, ки бо сатњи 

инноватсионии хеш аз њамдигар фарќ менамоянд: (ниг.ба расми 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3. Усулњои муосири таълим дар МТОК 
(тањияи муаллиф аз рўи маводњои мављуда) 

 

Усулњои муосири таълим дар МТОК 

Усулҳои ғайрифаъол Усулњои фаъол Усули муколамавї 

- лексия; 

- суњбатњо, машварат; 

- усули гуфтугўї; 

- муњокимаи омўзишї; 

- озмоишњои амалї; 

- лексияи проблемавї; 

- тањлили њолатњои  

 амалї; 

- бо усули рунамо; 

- технологияњои кейсї; 

- усули сабадї;  

- ташкили мизи  

 муддавар; 

- бозињои корї ва  

 тиљоратї; 

- аквариум; 

- усули лоињавї;  

- тўфони маѓзї; 



40 
 

Тавре аз расми 3 маълум мегардад дар МТОК усулњои муосири 

зерини таълим мављуд њастанд: 

1. Усули ѓайрифаъол-ин як шакли њамкории донишљўѐн ва 

омўзгорон мебошад, ки дар он омўзгор шахси асосї ва идоракунандаи 

љараѐни дарс ба њисоб рафта донишљўѐн њамчун шунавандаи ѓайрифаъол 

ба дастурњои ў итоат мекунанд. Ба навъњои усули ѓайрифаъол дар МТОК 

лексия, суњбатњо, машваратњо, усули гуфтугўи мустаќил ва якљоя, 

муњокимањои омузишї дохил мешаванд. 

Ба аќидаи баъзе аз тањлилгарон ва тањќиќотчиѐни МТОК‟и 

пешрафтаи давлатњои тараќќикарда ин усул усули аз њама бесамар 

њисобида мешавад, аммо бартариятњои худро низ дорад. Дар ин усул дар 

муддати кўтоњи ваќт омўзгор метавонад бо воситаи лексия маводњои 

лозима ва асосиро ба донишљўѐн расонад. Гузаронидани суњбатњо, 

машваратњо ва муњокимањои омўзишї низ байни омўзгор ва донишљўѐн 

самараи хешро низ медињад; 

2. Усули фаъол-ин усулњое мебошанд, ки дараљаи баланди љалби 

донишљўѐнро ба раванди таълим, фаъол сохтани фаъолияти маърифатї 

ва эљодии онњоро дар њалли вазифањои гузошташуда тавсиф мекунанд. 

Ба навъњои усули фаъол омода намудани рунамо (презентатсия) аз 

тарафи худи донишљўѐн, технологияњои кейсї (ба тањлили њолатњои 

моделиронї ѐ воќеї ва љустуљўи роњи њалли он асос ѐфтааст), усули 

сабадї (дар асоси таќлид кардани вазъият), лексияи проблемавї 

(лексияро омўзгор омода намекунад балки савол ва масъалагузорї 

намуда, худи донишљўѐн онро њаллу фасл менамоянд) дохил мешаванд, 

аммо ин хеле мушкил аст, зеро дар ин њолат бояд донишљўѐн таљрибаи 

муайяни тафаккури мантиќї дошта бошанд. Дар ин навъи усул назар ба 

омўзгор донишљуѐн фаъолноктаранд ва дар он омўзгор наќши 

роњнаморо иљро мекунад; 

3. Усули муколамавї (интерактивї) ин усулест, ки њамкории 

омўзгор ва донишљўро дар рељаи муколама ѐ сўњбат дар бар мегирад. 

Моњияти усулњои интерактивии таълим иборат аз он аст, ки онњо на 
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танњо ба њамкории васеи муаллим ва донишљўѐн, балки ба њамкории 

байни худи донишљўѐн низ равона карда шудаанд. Ба ин навъи таълим 

ташкили мизи мудаввар (бо усули гурўњи донишљўѐн мушкилотњоро 

муњокима намуда оид ба њалли он, пешнињод, аќида ва љустуљўи роњи 

њали якљояи онро мекунанд), ташкили бозињои корї ѐ тиљоратї 

(донишљўѐн наќши иштирокчиѐни ин ѐ он њолатро мебозанд ва худро дар 

касбњои гуногун тасаввур месозанд), аквариум (дар он 2 ѐ 3 нафар 

донишљў наќш бозида, боќимонда донишљуѐн аз як тараф натанњо 

фаъолияти онњоро, инчунин пешнињоди вариантњо ва ѓояњоро низ тањлил 

месозанд), усули лоињавї (тањияи мустаќили донишљўѐн оид ба мавзуъ ва 

њимояи он) ва тўфони маѓзї (љараѐни саволњо ва љавобњо ѐ пешнињодњо 

ва ѓояњо дар мавзўи додашуда, ки дар он тањлили дурустї ѐ нодурустї 

пас аз њамла (туфон) гузаронида мешавад.) Дар ин навъи усул бештар ва 

бештар донишљўѐн наќши калидї доранд. Усули муколамавии 

(интерактивї) таълимро ба назари мо агар аз њама усули инноватсионї 

буда номбар намоем хато намекунем, зеро дар ин љо раванди таълим на 

танњо байни омўзгор ва донишљў балки бештар байни донишљў бо 

донишљў сурат мегирад. Ин навъи усули таълим бештар дар МТОК‟и 

давлатњои мутараќќї (ИМА, ИА, Љопон ва Русия) ба чашм мерасанд. 

Сабаб дар он, ки барои истифодаи ин усул дар раванди таълими МТОК 

солњои зиѐд, зањматњои тўлонї ва заминаи пурќуввати илмї, зењнї ва 

тафаккурии омўзгорон ва донишљўѐн лозим аст, яъне барои татбиќи ин 

усули таълим аввалан омодагии њаматарафаи донишљўѐн (омўзгорон 

њамчун роњбалад) лозим аст. Ба андешаи мо татбиќи ин усули таълим 

гувоњї аз он медињад, ки мутахассисони омодамешуда дар ин МТОК дар 

оянда њамчун корманд ба дилхоњ њолатњо ва омилњои ба вазъи 

иќтисодиѐт ва иљтимоиѐт таъсиркунанда омода мебошанд ва њатто 

метавонанд ба вазъияти бавуљудомада таѓйироти куллї ворид намоянд, 

зеро онњо аллакай дар раванди донишљўї ба ин њолатњо рў ба рў шуда 

барои баромадан аз ин вазъ тайѐрї низ дида буданд. 
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Дар раванди таълими МТОК-и Љумњурии Тољикистон асосан усули 

ѓайрифаъол истифода бурда мешавад, вале баъди гузаштани МТОК ба 

системаи болониягї ва НКТ баъзан аз навъњои усули фаъоли таълим ба 

монанди омода намудани рунамо, технологияњои кейсї низ истифода 

карда мешаванд. Усули муколамавї (интерактивї) дар раванди таълими 

МТОК‟и љумњурї дар омезиш бо усули фаъоли таълим баъзе њолатњо 

низ гузаронида мешаванд. Ин навъи усулњои таълим бештар дар МТОК‟

и пешрафтаи љумњурї (ДМТ, ДДТТ ба номи А. Сино, ДДТТ, ДТТ ба 

номи М. Осимї, ДСРТ, ДДЊБСТ, ДДХ ба номи Б.Ѓафуров, ДАТ ба 

номи Ш.Шоњтемур, ДТТ) ба мушоњида мерасанд. 

Зарурати рушди инноватсионии тањсилоти олї бо як ќатор 

тамоюлњо ва мушкилоти дањсолаи охир вобаста ба масъалаи тањсилоти 

олии касбї њамчун як бахши муњими иљтимоиѐти иќтисоди миллї ба 

монанди навсозї ва гуногунрангии иќтисодиѐт, афзоиши раќобат дар 

бозорњои дониш ва технологияњо алоќаманд аст. 

Ба аќидаи мо рушди инноватсионии тањсилоти олї дар шароити 

имрўза таќозои замон ва талаботи муњим ба МТОК гардидааст. 

Махсусан, имрўзњо бояд МТОК на танњо њамчун марказњои таълимї ва 

илмии пешрафта, балки њамчун субъектњои муњими фаъолияти 

инноватсионї, ки ба тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї ‟ 

техникї бо роњи баровардан ба бозор мањсулотњои илмиасос ва 

раќобатпазир нигаронида шудааст, фаъолияти хешро дар љомеа пеш 

баранд. Дар ин замина бояд ба системаи тањсилоти олї навоварї ѐ 

инноватсия љорї карда шавад ѐ он бо роњи инноватсионї рушд дода 

шавад. 

Ба андешаи мо татбиќ намудани инноватсия ба системаи тањсилоти 

олї кори сањл нест ва барои татбиќи он кўшиши њаматарафаи олимону 

муњаќќиќони муассиса дар якљоягї лозим аст. Инчунин як нуќтаро бояд 

ба назар гирифт, ки на њама навгонињо ба муассисаи таълимї 

манфиатнок њастанд ва натиљаи дилхоњ медињанд. Баъзе олимон 

иќтисодчї ба монанди Е.Дихтл ва Х.Хершген бар он назаранд, ки на 
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њамаи инноватсия ва ѐ навгонї ба муассисаи таълимї ва раванди таълим 

манфиатовар аст, ки танњо ваќт ва самара аз он исботгараш мебошад. Ба 

аќидаи мо аввалан инноватсия бояд як муддати ваќт дар раванди 

тањсилоти олї ба таври таљрибавї татбиќ карда шавад ва танњо дар 

сурати ба бор овардани самараи хуб ва натиљањои назаррас пурра татбиќ 

ва рушд дода шавад. 

Рушди инноватсионии тањсилоти олї ба он имконият медињад, ки 

системаи таълим дар МТОК танзим гардида, он ба самти муайян ба 

маќсади додани самараи назаррас равона гардад. Тавре аз баъзе 

тањлилњо мо муайян намудем, дар раванди тањсилоти олї воридсозї 

инноватсия ва рушд додани он на ба њар як таълимгиранда (донишљў) ва 

таълимдињанда (омўзгор) писанд ва ќобили ќабул аст. Зеро навгонињо ва 

инноватсия аз онњо зањмат ва аз болои худ ба маротиб кор карданро 

таќозо менамояд. Аз ин рў бояд њарчи зудтар дар системаи тањсилоти 

олї раванди дигаргунсозї (инноватсионї) љорї карда шавад47. 

 Зарурат ва маќсади асосии рушди инноватсионии тањсилоти олї ин 

таѓйироти куллии таълимгиранда дар системаи нави таълим дар ќиѐс ба 

системаи анъанавии таълим ба њисоб меравад. Ин бо шарофати љорї 

намудани барономањои таълимию тарбиявї нав, ки дар амалияи соњаи 

маориф ва системаи таълим мављуд нест, имконпазир мегардад48. 

 Дар ин замина гузариш ба усулњои фаъол ва муколамавии 

(интерактивии) таълим ва технологияњои замонавї захирањои назарраси 

телекомуникатсиониро, ки њамбастагии зарурии иштирокчиѐни раванди 

таълимро таъмин карда метавонад, талаб менамояд49. 

Дар вазъи кунунии шароити имрўза навгонї ѐ инноватсия дар 

системаи тањсилоти олї барои рушди шахсияти таълимгиранда 

(донишљў) таъсиррасон аст ва барои њамин зарурияти омўзиш, тањлил ва 

                                           
47 Сафаров З.А. Каримов Г.У., Файзиддини З., Зарурияти рушди инноватсионии соњаи маориф ва 
сохтори иќтидори инноватсионии мактаби олї // Паѐми ДМТ. ‟ 2020 - №6. С.63 ‟ 68.  
48

 Назаров Р., Бобохонова Н. Инновации в системе образования Республики Таджикистан // Вестник 
Таджикского национального университета (научный журнал). 2017. - №3/4 (205). - 2017. ‟ С. 82-85. 
49

 Рапацевич Е.В. Инновации и проблемы развития современного образования // Успехи современного 

естествознания. – 2013. – № 10. – С. 88-89; 
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татбиќи он ба миѐн омадааст. Навгонињо ѐ худ инноватсия худ аз худ 

пайдо намегардад, он натиљаи тадќиќотњои илмї, таљрибаи 

тањлилкардашудаи омўзгорон,олимон, тањќиќгарон ба њисоб меравад ва 

аз ин сабаб ин раванд идоракуниро талаб менамояд. 

 Амалияи љањонї ањамияти МТОК-ро дар рушди инноватсионии 

иќтисодиѐт, њам дар омода сохтани мутахассисони баландихтисос ва њам 

дар ташкили заминаи илмї-техникї барои рушд таъкид мекунад. Ќариб 

дар њама давлатњои пешрафта ањамияти илми МТОК барои рушди 

технологияи илмиасос дар соњањои гуногуни иќтисодиѐт меафзояд. Ба 

њамин монанд дар ИМА барои татбиќи лоињањои мураккабтарин ва 

муњимтарини илмию техникї МТОК-њои пешрафта љалб карда 

мешаванд ѐ дар заминаи якчанд МТОК марказњои илмї таъсис дода 

мешаванд. Дар давлатњои ќисмати ѓарб, аллакай, дарк намудаанд, ки 

татбиќи ин навъи лоињањо ва дар умум рушди бомуваффаќияти 

иќтисодиѐт, иќтисодиѐти инноватсионї, системаи миллии инноватсионї, 

аллакай, аз кадрњои соњибтахассуси муосири дар МТОК омодашуда 

вобастагии бевосита дорад ва барои њамин пайваста кўшиш менамоянд, 

ки барои татбиќи инноватсия дар раванди тањсилоти олї дар МТОК 

кўмакњои њаматарфа (ташкили-њуќуќї, молиявї ва дигар навъи 

имтиѐзњо) расонанд. 

Аксаран имрўзњо вазифаи стратегии МТОК њамчун афзалияти 

ташаккулѐбии иќтисодиѐти инноватсионї дар давлатњои мутараќќї дар 

асоси «секунљаи дониш» (тањсилот, тањќиќот ва инноватсия ) ба њисоб 

меравад, ки ба талаботи глобалии дар асоси дониш асосѐфта мувофиќ 

кунонида шудааст50. Мафњуми «секунљаи дониш» дар асоси консепсияи 

донишгоњї ба бозори нигаронидашудаи муосир гузошта шуда, дар 

њамкорињои байни тањсил, илм ва инноватсия, ки омилњои асосии рушди 

иќтисодиѐт ба њисоб мераванд, инъикос ѐфтааст. Ин консепсия дар 

њуљљатњои раванди болониягї низ инъикос шудаанд, ки раванди рушди 

муносибатњои иќтисодиро дар системаи тањсилоти олї муайян месозад. 
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Масъалаи наќш ва вазифаи тањсилоти олї дар замони 

ташаккулѐбии иќтисодиѐти инноватсионї, ки аз рўи дониш асос ѐфтааст 

дар корњои илмї‟тањќиќотии олимон ва муњаќиќони машњур ба монанди 

А.О. Грудзинский, Р.Г. Стронгин, Г. Этсковитс., Л. Люсдорфф, Б. 

Мартин., Б.С. Гершунский., М.Н. Руткевич., Ф.Э. Шереги дарљ ѐфтаанд. 

Дар њоли имрўз функсияњои (вазифањои) зерини тањсилоти олї дар 

замони иќтисодиѐти инноватсионї мављуд њастанд51: 

 функсияи муносибатї ба азхудкунии наќшњо ва маќомњои муайяни 

иљтимої аз љониби донишљўѐн равона карда шудааст; 

 функсияи танзим ба тањияи стандартњои муайяни рафтор ва 

назорати иљтимої аз болои амалњои шахс - узви љомеаи касбии 

таълимї равона шудааст; 

 функсияи аксиологї бо мављудияти ягон муассисаи иљтимої дорои 

низоми муайяни арзишњои асосие, ки њамаи аъзоѐни он ѐ аксарияти 

онњо муштараканд, алоќаманд аст; 

 функсияи интегратсионї нишон медињад, ки барои маќсад ва 

натиљањои фаъолияти системаи тањсилоти касбї бояд манфиатњои 

тамоми љомеа афзалият дошта бошанд, на танњо фаъолияти 

бомуваффаќияти як муассисаи алоњидаи иљтимої; 

 функсияи тарбиявї парвариши як зиѐии њаќиќї, шањрванд, 

ватандўст; 

 функсияи рушд таъмини омодагї барои рушди минбаъдаи 

худидоракунї ва худшиносї дар соњањои љисмонї, зењнї, эњсосї-

иродавї, њавасмандгардонї; 

 функсияи идеологї ташаккули тафаккури системавиро дар асоси 

дастовардњои илмњои бунѐдї таъмин менамояд; 

 функсияи инноватсионї омодагии хатмкунандагонро ба њалли 

мушкилоти синфи нав дар шароити номуайянї дар назар дорад; 

                                           
51

 Грудзинский А. О. Стратегическое управление университетом: от плана к инновационной миссии // 

Университетское управление: практика и анализ. 2004. № 1 (30). С. 9–20. URL: www.unn.ru/pages/e-
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 функсияи иќтисодї фарогирии хатмкунандагонро ба рушди 

бозорњои моликияти зењнї, хизматрасонї, аз љумла таълимї дар 

назар дорад. дар шароити номуайянї мушкилоти синфи навро њал 

кунанд; 

 функсияи маќомї ба хатмкунандагон имкон медињад маќоми олии 

иљтимої дошта бошанд ва ѐ мансабњои имтиѐзноктарро ишѓол 

кунанд;  

 функсияи сиѐсї пешбинї мекунад, ки шумораи зиѐди одамоне, ки 

ба системаи тањсил љалб шудаанд (ѐ аз он гузаштаанд) метавонанд 

ба фаъолияти маќомоти њокимият таъсир расонанд. 

Аз нуќтаи назари мо ѓайр аз ин функсияњои (вазифањои) дар боло 

овардашуда ба вазифаи асосии системаи тањсилоти олї дар МТОК‟

љумњурї дар маљмуъ инњо низ дохил мешаванд: 

 таъмин кардани бозори мењнат бо кадрњои баландихтисоси 

босалоњият; 

 омодасозии кадрњои илмї ва раќобатпазир барои МТОК љумњурї. 
 

Ба андешаи мо њамаи ин вазифањои овардашуда ба ташаккулѐбии 

иќтисодиѐти инноватсионї таъсири њамаљониба мерасонанд. Зеро 

кадрњои соњибтахассуси дорои маълумоти олї пайваста ба њалли 

вазифањои стратегии љомеа даъват карда мешаванд. Дар воќеъ њамаи ин 

вазифањои тањсилоти олї дар омодасозии кадрњои соњибтахассус наќши 

худро доранд ва кадрњои аз рўи ин вазифањо омодашударо дар МТОК 

метавонд мутахассиси насли нав ѐ инноватсионї номид. 

Дар њоли имрўз масъалаи рушди иќтисодиѐти инноватсионї ба яке 

аз вазифаи аввалиндараља ва муњиму асосии роњбарияти давлатњо табдил 

ѐфтааст. Иќтисодиѐти инноватсионї ба рушди устувори иќтисодиѐт 

таъсири мусбї расонида, дар раванди рушди системаи миллии 

инноватсионї сањми худро мегузорад. Мањз иќтисодиѐти инноватсионї 

назди соњаи маорифи муосир (дар заминаи ин назди МТОК) масъалаи 

муайян намудани мушкилоти омилњои инноватсионии ташаккулѐбии 

хатмкунандагони МТОК-ро дар роњњои инноватсионии фикрронї ва 
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амал, омодагии психологї ва функсионалї ба фаъолияти инноватсионї 

гузоштааст. Ин масъала то ба имрўз масъалаи актуалї ба њисоб меравад, 

зеро тањлилњо нишон медињанд, ки масъалаи ташаккулѐбии имкониятњои 

навгонии донишљўѐн, ташаккулѐбї ва рушди малакањо, фикру аќидањо 

(аќидањое, ки ќодиран раванди таълимро дигаргун созанд), ѓояњои нави 

онњо аз мадди назари роњбарияти муассисањо дур мондааст. Њамаи ин 

метавонад ба карахтии фазои инноватсионии муассисаи таълимї оварда 

расонад. 

Барои ба даст омадани натиљањои назаррас аз фаъолияти МТОК 

барои рушди инноватсионии раванди тањсилоти олї мо чунин 

пешнињодњоро барои МТОК-и љумњурї пешкаш месозем: 

 татбиќи он навгонї ѐ инноватсияњое, ки дар шароити имрўза 

МТОК-и љумњурї дар раванди тањсилоти олї норасоии онро дар худ 

эњсос менамоянд; 

 дар баробари усули ѓайрифаъоли таълим зина ба зина ба роњ 

мондан ва рушд додани усули фаъол ва муколамавии таълим дар 

раванди тањсилоти олї дар МТОК; 

 муносибгардонии истифодаи захирањои дохилии донишгоњї; 

 самтњои афзалиятноки раванди таълимро дар муассиса ошкор, 

муайян ва маблаѓгузорї намудан; 

 ба роњ мондани њамкории судманд бо корхонањо ва ташкилотњои 

гуногун (асосан бо субъектњои афзалиятноки фаъолияти инноватсионї 

дар иќтисоди бозорї-ширкатњои хурд, корхонањои хурду миѐна); 

 тањия ва ќабули принсипњои баландбардории раќобатпазирии 

МТОК; 

 љалби кормандон, омўзгорон ва донишљўѐни муассиса дар тамоми 

сатњњои рушди раванди татбиќи фаъолияти инноватсионї ва 

њавасмандгардонии бевоситаи онњо дар ин самт. 

Пешнињодњо оид ба бењтарсозии рушд ва татбиќи инноватсионии 

раванди тањсилоти олї хеле зиѐданд, аммо дар шароити имрўза вобаста 

ба вазъият на њама МТОК-и љумњурї ба татбиќи амалии он омода 
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њастанд ва дар ин замина таљрибаи бой ва кофї надоранд. Аз ин рў, он 

пешнињодњои дар боло овардашуда ба назари мо барои рушди 

инноватсионии тањсилоти олї кифоягї мекунанд. 

Аммо новобаста аз маълумотњои овардашуда, хулоса ва 

пешнињодњои олимон, муњаќќиќон ва муаллиф дар ин самт маълум аст, 

ки масъалаи рушди инноватсионии тањсилоти олї барои насли нави 

олимони соњањои гуногун, муњаќќиќон, тањлилгарон ва тањќиќотчиѐни 

байнисоњавї дар оянда кўшода боќї мемонад. 

Аз баррасии зербоби 1.2. вобаста ба масъалаи зарурати рушди 

инновастионии соњаи маориф ва сохтори иќтидори инноватсионии 

муассисаи тањсилоти олии касбї чунин натиљагирї намудем: 1) тањсилоти 

олї, ки таърихи чандинасра дорад, ќобилияти њаѐтї ва ќобилияти 

таѓйирѐбии худ, мусоидат ба таѓйирот ва пешрафт дар љомеаро ба таври 

боварибахш нишон додааст. 2) омилњои шароити ибтидоии рушди 

фаъолияти таълимї-инноватсионї дар тањсилоти олї муайян карда 

шудаанд. 3) тафсирњои муосири инноватсия дар тањсилоти олї аз рўи 

равишњои зерин: равишњои методологї, шакл ва усулњои таълим, 

равишњои усули хусусї муайян карда шудаанд. 4) усулњои муосири 

таълим: усули ѓайрифаъол, фаъол ва муколамавї (интерактивї) дар 

МТОК муайян шуда, аз љониби муаллиф истифодаи онњо дар МТОК-и 

љумњурї тавсия дода мешавад. 5) функсияњои тањсилоти олї дар замони 

иќтисодиѐти инноватсионї муфассалан оварда шудаанд. 

1.3. Таљрибаи хориљии рушди фаъолияти инноватсионї ва иќтидори 

инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

Таљрибаи љањонии њозира нишон медињад, ки дар њоли имрўз аз њама 

роњи самараноки њалли масъалањои иќтисодї‟иљтимої дар давлат ин 

гузаштан ба роњи иќтисодиѐти инноватсионї ба њисоб меравад. Дар 

иќтисодиѐти инноватсионї ќувваи пешбарандаи рушд, сохтан (тавлид) 

ва истифодаи донишњо ба њисоб меравад. Дар ин асно МТОК, ки ба 

самти дастовардњои баландтарин дар соњаи ташаккули донишњо равона 

карда шудаанд, ба тамоми равандњои иљтимої таъсири назаррас 
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мерасонанд. Аз ин рў, фаъолияти МТОК дар иќтисоди инноватсионї бо 

он муайян карда мешавад, ки онњо њамзамон њамчун манбаи донишњои 

инноватсионї, сармояи инсонї ва платформањои тањия ва пешбурди 

инноватсияњо (навоварињо) амал мекунанд. 

Дар ин замина Тољикистон бояд роњеро интихоб намояд, ки рушди 

устувори иќтисодиѐти љумњурї ба донишњо асос ѐбад ва, албатта, ин роњ 

рушди иќтисодиѐти инноватсионї ба њисоб меравад. Вобаста ба ин 

Тољикистонро мебояд ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсиониро 

дар МТОК-и худ ба таљрибаи пешќадам ва назарраси МТОК-и 

давлатњои хориљї ќиѐс ва вобаста ба имконоти мављуда марњила ба 

марњила мутобиќ созад. Зеро онњо имкон медињанд, ки бо ин роњ 

муваффаќиятњои онњо дар ин самт муайян карда шуда, МТОК-и љумњурї 

бо кадом роњ, бо истифода аз кадом захира, пешбурди кадом фаъолият 

метавонад ба он муваффаќиятњо ноил гардад. Аз маълумотњои 

бадастомада ва тањлилњои гузаронидашуда дар ин самт мо маълум 

намудем, ки дар аксари МТОК-и давлатњои хориљї ташаккулѐбї ва 

рушди иќтидори инноватсионї бевосита бо дастгирињои давлатї (ќариб 

60-70%) ва бахши хусусї (30-40%) амалї гардонида мешаванд. 

Дар айни замон дар кишварњои хориљї оид ба ташаккулдињї ва 

самаранок истифодабарии иќтидори инноватсионї дар МТОК 

таљрибањои зиѐди назаррас мављуд аст. Аз нуќтаи назари муњаќќиќ А. 

Рат «аз њама зиѐдтар иќтидори инноватсионї дар Водии Силикон 

(ИМА), Бангалор (Њиндустон), Синчу (Тайван), Софи Антиполис 

(Фаронса), Кембриљ (Англия), Чисте ва Твенте (Аврупо), Сукубе 

(Љопон), технопаркњои Сингапур ва ѓ. љамъ шудаанд»52. 

Имрўзњо, МТОК-и аксари кишварњои Аврупо, Амрико, Љопон, Чин, 

Сингапур, Исроил, Австралия ва як ќатор кишварњои дигар бо рушди 

инноватсионии тањсилот ва алалхусус тањсилоти олї ва баъдидипломї 

хосанд. Барои кишварњои ѓарбї, тањсилоти олї «силоњи махфї» аст, ки 

                                           
52

 Рац А. Место регионов и муниципалитетов в национальной инновационной системе России//Федерализм. 

- Дубна, 2011. - № 3. - С.59-66. 



50 
 

дар он онњо маблаѓњои бузургро сармоягузорї мекунанд, технологияњои 

навро бодиќќат тањия ва пайваста љорї мекунанд ва инчунин 

раќобатпазирии онро бо њасад назорат менамоянд. Натиљаи њамаи ин, 

фаъолияти пурсамари иќтисоди инноватсионї дар ин кишварњо, 

ташкили системањои инноватсионии миллї ва сатњи баланди зиндагї 

мебошад. 

Њамзамон, дар ин МТОК моделњои гуногуни рушди фаъолияти 

инноватсионї истифода мешаванд, ба монанди: донишгоњи соњибкорї, 

донишгоњ-технополис, кластери донишгоњї, донишгоњњои амудї ва 

матритсавї, моделњои рушди инноватсионии навъи фаронсавї, шведї, 

даниягї, чинї, Кореяи Љанубї ва ѓайра53. 

Дар кишварњои гуногун рушди фаъолияти инноватсионї ва 

иќтидори инноватсионї дар МТОК бо самаранокии гуногун ба амал 

меоянд. Ба сатњи рушди фаъолияти инноватсионї, ташаккулѐбии 

иќтидори инноватсионї дар МТОК-и онњо омилњои гуногун ба монанди: 

омилњои иќтисодї‟иљтимої, сиѐсї, њуќуќї ва њатто љуѓрофї ва дар 

самти фаъолият бошад омилњои микро-сатњ ва макро-сатњ таъсир 

мерасонанд. Корњои илмї-тањќиќотии дар ин самт иљронамудаи аксари 

олимону муњаќќиќон исбот намуданд, ки хусусияти асосии барои њамаи 

МТОК-и кишварњои хориљї фарќкунанда дар самти рушди фаъолияти 

инноватсионї инњо ба њисоб мераванд54: 

 кўшиши мухторият ва мустаќилияти МТОК; 

 рушди бодиќќати моделњои инноватсионии ташкилии МТОК; 

 мувофиќати самти омодасозии кадрњои ба љамъият лозима ва 

равандњои илмї-технологї, ки аз љониби МТОК пешнињод 

мешаванд; 

 татбиќи сегонаи «илм-таълим-истењсолот» дар муассиса;  
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 наздикшавии МТОК бо бахши воќеии иќтисодиѐт, яъне бо 

корхонањои саноатї ва тиљорат; 

 ташкили кластерњои инноватсионї; 

 ташкили марказњои байнидонишгоњї барои истифодаи 

коллективонаи таљњизотњо ва ѓ. 

Барои рушди фаъолияти инноватсионї ва иќтидори инноватсионї 

барои њамаи МТОК-и пешрафтаи љањон хусусиятњои технологияњои 

ташкилї ва таълимии пешрафта, инфрасохтори васеъ ва технологияи 

баланддошта, њиссаи баланди татбиќи тањќиќотњои илмии аспирантон, 

унвонљўѐн, магистрантон, докторантон (доктор PhD), донишљўѐн ва 

дигар кормандони МТОК дар истењсолот ва иќтисодиѐт тавсиф карда 

мешаванд. 

Љињати рушди фаъолияти инноватсионї ва тањким бахшидани 

иќтидори инноватсионї аксари МТОК-и кишварњои хориља дар 

зертобеи худ воњидњои махсус-марказњои инноватсионї, ки дар худ 

гурўњњои гуногунсоњаи ба тањќиќот ва татбиќи лоињањои тиљоратї дар 

њама соњањои илм ва техника машѓуланд, доранд. 

Бе шубња дар њоли њозир ИМА дар байни дигар давлатњои хориљї 

аз рўи истењсоли мањсулотњои илмиасос яке аз кишварњои пешрафта ба 

њисоб меравад. Дар чањорчубаи ташаккулдињї ва рушд додани иќтидори 

инноватсионии минтаќавї дар ИМА диќќати махсус ба рушди илмњои 

донишгоњї, коркард ва татбиќи барномањои давлатї дар самти 

дастгирии ташкилотњои хурди инноватсионї, фароњам овардани 

шароитњои зарурї барои њамгироии субъектњои фаъолияти 

инноватсионї (давлат, МТОК, сохторњои соњибкорї) ва њамкорињои 

инноватсионї дода мешавад. Дар заминаи ташкили кластерњои 

минтаќавии инноватсионї дар ИМА инчунин диќќати махсус ба рушди 

сохтори технопаркњо нигаронида шудаанд. Аз рўи арзѐбии мутахассисон 

дар њоли имрўз дар ИМА аз 80 то 150 паркњои технологї фаъолият 
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менамоянд, ки дар он 150 њазор кормандон ва 45 њазор олимон кору 

фаъолият менамоянд55. 

Дар ин технопаркњо асоси истењсолоти мањсулотњои илмиасос 

нигаронида шудааст ва дар ин замина тиљоратикунонии НФИТ-и 

МТОК-и ба тамоми љањон хеле хуб ташкил ва ба роњ монда шудааст. Дар 

байни технопаркњои мављудбуда дар ИМА 3 адад технопарки номдорро 

аз дигар технопаркњо бо фарќиятњои назаррас људо намудан мумкин аст, 

ки инњо: «Водии Силикон», «Масири Бостон 128», «Парки секунљаи 

Королинаи Шимолї» ба њисоб мераванд. Бояд ќайд кард, ки 

муваффаќияти ИМА дар самти ташкили марказњои минтаќавии 

технологияњои олї пеш аз њама бо рушди илми МТОК алоќаманд аст. 

Дар Иѐлоти Мутањидаи Амрико МТОК яке аз субъктњои асосии 

фаъолияти инноватсионї ба њисоб рафта, инчунин яке аз элементњои 

асосии системаи миллии инноватсионї њисобида мешаванд. Дар њоли 

имрўз дар ИМА зиѐда аз 150 адад МТОК фаъолият менамоянд, ки ќисми 

зиѐди онњо дар бахши рушд, ташаккулдињї ва самаранок истифодабарии 

иќтидори инноватсионї дар љањон байни дигар МТОК мавќеи 

пешрафтаро касб менамоянд. Мањз дар МТОК-и ИМА ќисми асосии 

тањќиќот дар соњаи илми фундаменталї ва ќисми муњими тањќиќоти 

амалї љамъ оварда шудаанд56. Байни штатњои Амрико дар бахши рушди 

иќтидори инноватсионї дар МТОК штатњои Флорида, Техас, 

Калифорния, Аляска, Аризона, Мэриленд мавќеи махсусро соњибанд57. 

Махсусан дар њудуди штати Флорида 13 адад МТОК, 29 адад МТМК 

(коллељњо) мављуд буда, њамасола зиѐда аз 7 млрд. доллар барои 

коркардњо ва тањќиќотњои илмї сарф карда мешаванд. Худи штати 
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Флорида ба МТОК имтиѐзњои андозї, инчунин грантњо барои 

барномањои «Small Business Innovation Research (SBIR)» ва «Small 

Business Technology Transfer (STTR)» пешнињод менамояд. 

Дар МТОК-и ИМА барои рушди иќтидори кадрї њамасола аз 

њисоби буљети федеративї (дар баъзе штатњо аз њисоби буљетњои худи 

штат) зиѐда аз 20 млрд. доллар људо карда мешаванд. Тамоми ЊПО-и 

МТОК дар 3 сол 1 маротиба бо таври њатмї аз курси такмили ихтисос 

гузашта, баъзе МТОК аз њисоби маблаѓњои худї ќариб њар сол 

кормандони худро ба такмили ихтисос сафарбар намуда, ба дигар 

МТОК барои мубодилаи таљриба равона месозанд. Њамасола миќдори 

кормандони МТОК, ки дараљаи илмї (номзадї ва докторї ва дар ИМА 

бошад доктори фалсафа ва доктор PhD) њимоя менамоянд аз љамъи 

умумии кормандон 30-35%-ро ташкил медињад, ки байни тамоми МТОК 

дар љањон мавќеи аввалро касб менамояд. Ѓайр аз ин аз рўи барномањои 

махсуси давлатии дар самти фаъолияти инноватсионии МТОК 

ќабулгардида, кормандони донишгоњу донишкадањо ва њатто коллељњо 

(то 25% аз љамъи умумии кормандони тамоми МТОК) ба давлатњои 

Аврупо (Олмон, Фаронса, Англия, Финландия, Швейтсария ва ѓ.) ва 

Љопон барои мубодилаи таљриба ва такмили дониш ва ихтисос сафарбар 

карда мешаванд58. Љињати дастгирињои КИТТК ва рушди ду адад аз 

љузъњои захиравии иќтидори инноватсионї (иќтидори молиявї ва 

моддї-техникї) њамасола барои рушди илму техника 2,77% аз љамъи 

умумии маблаѓњои ММД (511,1 млрд. доллар) харољот карда мешаванд, 

ки дар ин бахш ИМА дар љањон мавќеи 1-умро соњиб мебошад (ниг. ба 

љадвали 1.). 

Ќойдањои асосии танзими фаъолияти инноватсиониро (инљо дар 

бахши МТОК) дар ИМА ќабули 2 ќонуни асосї: ќонуни «Бей-Доул»59 
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дар соли 1980 ќабулшуда ва ќонуни «Стевенсон Уайдлер»5

60 танзим 

менамояд. 

Ќонуни «Бей-Доул» дар МТОК њуќуќ ба моликияти зењниро, 

(иќтидори зењнї) ки аз њисоби маблаѓгузории давлатї ба даст омадаанд, 

танзим менамояд. Бори аввал, ин ќонун ба гирандагони маблаѓгузории 

давлат (МТОК) њуќуќ дод, ки ихтирооти худро мустаќилона патент 

кунанд ва ба дигарон иљозатнома дињанд. 

Љадвали 1. - Њаљми харољотњо барои корњои илмї – тадќиќотии МТОК ва 

институтњои илмї-тадќиќотии давлатњои хориљї (млрд.доллар) 

 

№ 

 

Номгўи давлатњо 

 

Њаљми маблаѓи 

харољотгардида 

Њ
а

љ
м

и
 

х
а
р

о
љ

о
т
 

б
а
р

о
и

 1
 

т
а
њ
ќ

и
ќ

о
т
ч

ї
 

1 Иѐлоти Мутањидаи Амрико 511,1 млрд $ 359,9 њаз. $ 

2 Љумњурии Халќии Хитой 451,2 млрд $ 266,6 њаз. $ 

3 Љопон 168,5 млрд $ 157 њаз. $ 

4 Олмон 118,5 млрд $ 143 њаз. $ 

5 Љумњурии Кореяи Љанубї 79,4 млрд $ 139 њаз. $ 

6 Фаронса 62,2 млрд $ 132 њаз. $ 

7 Њиндустон  50,1 млрд $ 126 њаз. $ 

8 Британияи Кабир 47,2 млрд $ 119,5 њаз. $ 

9 Бразилия 41,1 млрд $ 112 њаз. $ 

10 Россия 39,9 млрд $ 93 њаз. $ 

Сарчашма: аз рўи маълумотњои Институти тадќиќоти оморї ва иќтисодиѐти дониши 
Донишгоњи миллии тадќиќотии мактаби олии иќтисодии Руссия ва њисобкунињои 
муаллиф тартиб дода шудааст. 

  
Барои рушди иќтидори инфрасохтори МТОК (инфрасохтори 

инноватсионї) дар ИМА ќонунњо ва барномањои зиѐде ба монанди 

ќонуни «The Small Business Innovation Development Act of 1982-P.L. 102-

567, and 1992-P.L. 102-564» ва «Барномаи тањќиќоти инноватсионии 

тиљорати хурд» ќабул карда шудаанд, ки ба рушд ва ташаккулѐбии 

иќтидори инноватсионии МТОК таъсири мусбї мерасонад.  
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Дар бораи таљрибаи ИМА сухан ронда, наметавонем наќши 

ширкатњои сармояи таваккалиро (ширкатњои венчурї) дар 

њавасмандгардонї ва истифодаи самараноки иќтидори инноватсионии 

МТОК ќайд накунем. Ѓайр аз ин дар љодаи рушди КИТТК дар МТОК 

наќши давлат ва бахши хусусї хеле назаррас аст. Системаи хуб 

тањияшудаи маблаѓгузории венчурї ба афзоиши босуръати иќтидори 

инноватсионї дар МТОК-и ИМА мусоидат мекунад. Дар рушди соњаи 

сармояи венчурї наќши муњим ба давлат тааллуќ дорад, ки вазифаи 

асосии он ташкили фондњои венчурї ва ба ин васила љалб намудани 

сармояи венчурї ба корњои илмї-тањќиќотии МТОК мебошад61. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки тайи дањсолаи охир рушди соњаи 

КИТТК дар МТОК-и кишварњои Љанубу-Шарќии Осиѐ ба сатњи хеле 

назаррас расидааст. Яке аз намояндагони давлатњои Љанубу‟Шарќии 

Осиѐ, ки МТОК-и он дорои иќтидори баланди илмї‟техникї, кадрї, 

молиявї, молиявї ва инфрасохториву нуфузї мебошад, Љумњурии 

Мардумии Чин ба њисоб меравад. Љумњурии Мардумии Чин анќариб 

34% тамоми мањсулотњои инноватсионии љањониро истењсол намуда, 

њиссаи харољотњо ба КИТТК 69,1%-ро ташкил медињад. Аз нуќтаи 

назари коршиносон иќтисодиѐти Љумњурии Халќии Хитой бештар ба 

мањсулотњои илмиасос такя менамояд ва рушди инноватсионї яке аз 

омилњои калидии таъмини устувор ва муътадили иќтисодиѐти он ба 

њисоб меравад. 

Тањлили таљрибаи Љумњурии Мардумии Чин нишон медињанд, ки 

мањаки асосии рушди системаи миллии инноватсионї ин илм ба њисоб 

меравад. Солњои охир бањри рушди соњаи илм ва њавасмандгардонии 

иќтидори илмии МТОК барномањои зиѐди давлатї ба монанди: 6

62 

«Азхудкунии ќуллањои илмї-техникї (татбиќ аз соли 1982)», «Барномаи 
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863 (татбиќ аз соли 1986)», «Барномаи 973 (татбиќ аз соли 1988)», 

«Барномаи Машъал (татбиќ аз соли 1988)», «Барномаи Шаррора (татбиќ 

аз соли 1986)» дар Љумњурии Мардумии Чин ќабул ва амалї гашта 

истодаанд. 

Дар њоли имрўз љињати рушди иќтидори кадрї дар МТОК 

Љумњурии Мардумии Чин корњое зиѐди манфиатборро ба сомон 

расонидааст. Сар карда аз соли 1986 љињати дастгирии иќтидори кадрї 

Фонди илмии Хитой таъсис ѐфта буд, ки барои рушди он зиѐда аз 80 млн 

юан аз њисоби маблаѓњои давлатї харољот карда мешуданд. Ин 

нишондињанда дар соли 2020 ба 24,8 млрд юан расидааст, ки назар ба 

соли 1986-ум 300 маротиба зиѐд аст. Имрўзњо дар Љумњурии Мардумии 

Чин зиѐда аз 2852 МТОК амал намуда, дар он зиѐда аз 36,4 млн 

донишљўѐн ба тањсил фаро гирифта шудаанд63. Дар соли 2020-ум дар 

Љумњурии Мардумии Чин анќариб зиѐда аз 50% љавонони кишвар барои 

тањсилоти олии касбї дар МТОК љалб карда шудаанд. 

Дар шароити имрўза љињати рушди иќтидори зењнї дар МТОК аз 

рўи њаљми мањсулотњои илмї олимони чинї 18% миќдори умумиљањонии 

нашрияњои илмиро истењсол менамоянд. Инчунин аз рўи маълумотњои 

охирин, олимони чинї аз рўи нишондињандаи истинодї дар љањон ба љои 

дуюм баромада, дар ин самт Британияи Кабир ва Олмонро гузаштанд. 

Тайи солњои 2007-2017 дар маќолањои љањонии олимони чинї (соњаи 

илмї-техникї) зиѐда аз 19 млн 350 њазор истинодњо ба ќайд гирифта 

шуданд64. Љумњурии Мардумии Чин аз рўи нишондињандањои 

патенткунонї дар љањон љои 1-умро ишѓол менамояд, ки мувофиќи 

«Њисоботи илмї: роњ ба сўи соли 2030»-и ЮНЕСКО тўли солњои 2019‟

2020 ба идорањои оид ба танзими моликияти зењнии ин кишвар зиѐда аз 
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ним миллион (500 њазор) дархостњо љињати гирифтани патент барои 

ихтироотњо ворид гардидааст65. 

Вобаста ба масъалаи рушди иќтидори инфрасохторї ва 

тиљоратикунонии НФИТ-и дар МТОК дар Љумњурии Мардумии Чин 

корњо аз рўи модели «спирали сегона» ба роњ монда шудааст. Мувофиќи 

ин модел МТОК се имконоти тиљоратикунонии донишро доранд: 

 патенткунонї ва иљозатномадињии технологияњои инноватсионї; 

 њамкорињои мустаќим бо корхонањо; 

 гирифтани имтиѐзњои иловагї барои њамаи иштирокчиѐни модели 

инноватсионии рушд (давлат, МТОК ва тиљорат). 

Вобаста ба масъалаи рушди фаъолияти инноватсионї, 

ташаккулдињї ва равнаќи иќтидори инноватсионї дар МТОК дар 

Љумњурии Мардумии Чин барномањои зиѐди давлатї ќабул ва амалї 

гашта истодаанд, ки аз онњо 2 барнома бо хусусиятњои фарќкунандаи худ 

тафовут доранд. Инњо «барномаи 211», ки аз соли 1995 татбиќ гашта 

истодааст ва он ба самти ташкили садњо МТОК-и пешрафта дар кишвар 

(дар њоли њозир 112-то мављуд аст) нигаронида шудааст. Барномаи дигар 

ин «барномаи 985» мебошад, ки аз соли 1998 татбиќ гашта истодааст ва 

маќсади ин барнома баровардани дањњо МТОК-и Љумњурии Мардумии 

Чин (айни њол 39 МТОК-ро дар бар мегирад) ба сатњи љањонї ва дохил 

шудан дар садгонаи аввали рейтинги љањонї, ба њисоб меравад. 

Таљрибаи рушди фаъолияти инноватсионї ва тањкими иќтидори 

инноватсионї дар МТОК-и Љумњурии Кореяи Љанубї тайи дањсолањои 

охир диќќати аксари олимон ва муњаќќиќони сатњи љањониро ба худ љалб 

карда истодааст. Имрўзњо аксарияти МТОК-и Љумњурии Кореяи Љанубї 

аз вазифањои анъанавии худ, яъне танњо додани таълим берун 

баромадаанд. Бисѐре аз онњо дар масъалаи тиљоратикунонии НФИТ 

кору фаъолиятро пеш бурда, аксари дигар МТОК дар фаъолияти худ 

тиљорати инноватсиониро рушд дода истодаанд. Рушди ин равандњо 
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 UNESCO Science Report: Towards 2030. Research and Development, 2016 [Electronic resource]. – Available at: 
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диќќати аксари ташкилотњои молиявї ва ширкатњои машваратиро 

(консталтинги) ба худ љалб намуда, онњо аллакай дар раванди 

тиљоратикунонии НФИТ пайваст гардиданд. 

Дар солњои 90-ум диќќати пешбурди илм ва технология ба бахши 

хусусї гузашт. То 80%-и маблаѓгузорї ба корњои илмї-тадќиќотии 

МТОК ва институтњои илмї-тадќиќотї мањз ба ташкилотњои молиявї ва 

бахши хусусї рост меомаданд. Агар дар соли 1981 њамагї 46 МТОК ва 

институтњои илмї-тањќиќотї аз маблаѓгузорињои ин ташкилотњо 

вобастагї доштанд, пас дар соли 1991 он ба 1000 адад ва дар соли 1999 ба 

4810 адад расиданд. Љињати пурќуватсозии иќтидори кадрї дар МТОК 

Њукумати Љумњурии Кореяи Љанубї сиѐсати љалби олимон ва 

мутахассисони кореягї, ки дар хориља кору фаъолият менамуданд, амалї 

сохтанд. Тайи 20-30 соли охир њазорњо олимон ва мутахассисон бо таври 

доимї ѐ муваќќатї ба ватан баргаштанд, ки ин як муваффаќияти беназир 

дар рушди иќтидори кадрї дар МТОК ба њисоб меравад. 

Дар натиља њамасола Љумњурии Кореяи Љанубї бо таври доимї 

њаљми харољотњоро оид ба илм ва амалисозии фаъолияти инноватсионї 

дар тамоми муассисањои таълимї ва махсусан МТОК ва њиссаи он аз 

њисоби ММД-ро афзоиш дода истодааст, ки аз њисоби њиссаи ММД (4,24 

%) баробар ба 79,4 млрд доллар барои рушди илм дар дунѐ љои 2-юмро 

ишѓол менамояд. Аз рўи ин харољотњо бахши давлатї 24,5%-ро ташкил 

дода, боќимонда 75,1% аз њисоби бахши хусусї ва 0,4% аз њисоби 

маблаѓњои хориљї ташкил доданд. Њиссаи маблаѓгузорињо аз њисоби 

манбањо ва сарчашмањои хориљї барои рушди илм ва КИТТК дар 

Љумњурии Кореяи Љанубї дар сатњи хеле паст (0,4%) ќарор дорад, ки ин 

назар ба Фаронса (7,2%) ва Британияи Кабир (20,5%) камтар аст. Аз рўи 

ин маълумотњо ба назари мо КИТТК ва корњои имлмиро бештар давлат 

ва бахши хусусї дастгирї менамоян ва бо ин васила давлат вобастагии 

худро аз манбањо ва сарчашмањои хориљї камтар менамояд66. 

                                           
66 Фиговский О. Опыт инновационного развития за рубежом. М., 2013. 364 с. 
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Вобаста ба масъалаи рушди иќтидори инфрасохторї дар МТОК-и 

Љумњурии Кореяи Љанубї корњои назаррас ва муваффаќро дар ин љода 

ба роњ мондааст. Фаъолияти инкубаторњои кореягї аз соли 1991 (дар 

асоси таљрибањои инкубаторњои технологии Давлати Исроил) оѓоз 

гардидааст. Аввалин инкубатори хусусї (Jungbu Industrial Consulting Inc) 

дар Љумњурии Кореяи Љанубї соли 1993 таъсис гардида, дар ин замина 

низ аввалин инкубатори халќї (Ansan Business Incubator) таъсис ѐфт. 

Новобаста аз буњрони дар соли 1997 сарзада ин икубаторњо ба рушди 

системаи миллии инноватсионї сањми назарраси хешро гузоштанд. Дар 

оянда љињати рушди иќтидори инфрасохторї дар МТОК Љумњурии 

Кореяи Љанубї соли 1997 (аз рўи таљрибаи Водии Силикон) лоињаи 

рушди технопаркњоро оѓоз намуда, соли 1998 Ассосиятсияи 

технопаркњои Кореа њамчун сохтори идоракунандаи равандњои 

инноватсионї ва амал ташкил карда шуд. Барномањои асосї дар он 

замон барномањои таъсиси инфрасохторњо барои МТОК ва 

ташкилотњои стартап дар асоси технологияњои баланд, барномањои 

махсус барои озмоишгоњњо, барномаи рушди ѓояњо (идеяњо), барномањои 

ояндадори рушди соњибкорї ба њисоб мерафтанд. 

Сар карда аз соли 2012 то соли 2014 дар Љумњурии Кореяи Љанубї 

зиѐда аз 130 санадњо ва ќонунњои гуногун љињати рушди фаъолияти 

инноватсионї ќабул гардидааст, ки аксарияти онњо ба фаъолияти МТОК 

тааллуќ доранд6F

67. Масалан ќонуни оид ба моликияти зењнї (соли 2014), 

санади махсус оид ба дастгирии рушди соњањои илмї (соли 2013) аз 

љумлаи онњо ба њисоб мераванд. 

 Ќонуни асосї «Дар бораи илм ва технология» (Framework Act on 

Science and Technology), ки соли 2001 ќабул шудааст, воситањои асосии 

рушди илм ва технологияро муайян кард. Дар асоси ин ќонун дар ин 

                                           
67

 Сайт ОЕСР, индекс благосостояния http://www.oecdbetterlifeindex.org/ru/countries/korea-ru/ (дата 

обращения 02.10.2016). 
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мамлакат наќшањои асосии илм ва технология (Basic Plan for Science and 

Technology) татбиќ гашта истодааст, ки инњо68: 

- наќшаи 1-ум солњои 2002-2006 (соли 2003 ба солњои 2003-2007 

нигаронида шуд); 

- наќшаи 2-юм солњои 2008-2013; 

- наќшаи 3-юм солњои 2013-2017; 

- наќшаи 4-ум солњои 2018-2022. 

Оид ба рушди иќтидори зењнї дар МТОК ва умуман дар кишвар 

таљрибаи Љумњурии Кореяи Љанубї боиси тањсин аст. Аз рўи рейтинги 

Ташкилоти байналмиллалии моликияти зењнї (WIPO) аз рўи додани 

дархостњо барои дастрасии патент Љумњурии Кореяи Љанубї соли 2017-

ум дар љањон љои 4-ум ва патенткунонии намунањои саноатї љои 3-юмро 

ишѓол намуд. Аз рўи арзѐбињои байналмиллалї Љумњурии Кореяи 

Љанубї дорои системаи пурќудрати патентї буда, ќонуни амалкунанда 

дар ин самт «Оид ба њифзи моликияти зењнї» соли 2011 ќабул карда 

шудааст. Дар соли 2010 дар Донишгоњи Њонљик (Hongik) омодасозии 

зинаи магиструтура аз рўи ихтисоси «Моликияти зењнї (Master of IP)» 

ташкил карда шуд. Дар барномаи омўзишии он самтњои нав ба монанди 

маѓзи маслуї ѐ зиѐии сунъї (искусственный интеллект), маълумотњои 

зиѐд, биотехнология пайваст карда шуданд. Дар соли 2018-ум ба 

барномаи мазкур Донишгоњњои Данкук (Dankook) ва Донгкук 

(Dongkook) њамроњ шуданд. Донишгоњи Йонсей (Yonsei) ва Донишгоњи 

миллии Сеул аз рўи дархостњо барои дастрасии патент дар љањон мавќеи 

пешсафро ишѓол менамоянд69. Инчунин 18 МТОК-и Љумњурии Кореяи 

Љанубї дар Љамъияти тањќиќотии байналмиллалї, ки соли 2011 дар 

атрофи шањри Дайљон (Daejeon) таъсис ѐфтааст, иштирок мекунанд ва 

дар он љо озмоишгоњи (лабораторияи) тадќиќотии бисѐрфунксионалии 
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RAON (Лабораторияи Кореяи Љанубї оид ба физикаи заррањо) амал 

менамояд. 

Таљрибаи рушди фаъолияти инноватсионї ва иќтидори 

инноватсионї дар МТОК-и Иттињоди Аврупо низ хеле назаррас аст. 

Давлатњои Аврупо вобаста ба ин масъала аз рўи стратегияи дањсолаи 

«Аврупо-2020», ки моњи июни соли 2010 ќабул гардидааст бояд љињати 

рушди фаъолияти инноватсионї ва зиѐд намудани маблаѓгузорї ба 

соњаи илм њаљми харољотњоро барои КИТТК аз 1% то 3%-и ММД 

расонанд. Албатта, дар ин самт баъзе давдатњо ба монанди Дания, 

Шветсия ва Финландия ба муваффаќиятњо ноил гардидаанд, ки аллакай 

то 3% аз њаљми ММД барои КИТТК харољот менамоянд. Дар љадвали 

иншондињандањо дар соли 2020 то ба њол фарќиятњо мављуд њастанд, ки 

ба ин монанд давлатњои Финляндия ва Шветсия мехоњанд њаљми 

харољотњоро аз рўи ММД ба 4% расонанд њол он, ки баъзе давлатњои 

Аврупо ба монанди Юнон, Кипр, Малта то њол 1% аз њаљми умумии 

ММД барои КИТТК харољот менамоянд. Аз рушди фаъолияти 

инноватсионї ва иќтидори инноватсионї дар МТОК нишондињандањои 

давлатњои Финляндия, Шветсия, Олмон, Британияи Кабир, Дания аз 

дигар давлатњои Аврупо ба куллї фарќ менамоянд. 

Финляндия дар ин самт яке аз аввалин давлатњое ба њисоб меравад, 

ки консепсияи системаи милли инноватсиониро њамчун яке аз 

элементњои асосии сиѐсат дар соњаи илм ва технология ќабул намудааст. 

Дар амалия ин маънои зиѐдшавии миќдори корхонањое, ки асоси 

фаъолияти онњо аз инноватсия ва ноу-хау ташкил ѐфтааст, инчунин 

ташкилотњое, ки ба корњои илмї-тањќиќотї машѓуланд, мефањмонад. 

Наќши асосиро дар системаи маблаѓгузории инноватсионии финнї 

фондњои давлатии дастгирии илм ва коркардњои технологї мебозанд.  

Молиякунонии илмњои муассисањои тањсилоти олии касбї (МТОК) 

бо воситаи Академияи Финляндия, ки аз тарафи Вазорати маориф 

назорат карда мешавад, амалї мегардад. Дар натиља МТОК 
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бомуваффаќона корњои илмї-тањќиќотї мебаранд, маълумотњои асосї 

(касбї) ва баъдидипломї медињанд. 

Донишгоњњои политехникї, ки донишгоњњои гуногунсоњаи 

минтаќавиро намояндагї мекунанд, асосан ба тањќиќоти амалї тамаркуз 

мекунанд. Системаи инноватсионии Финляндия шумораи зиѐди 

ташкилотњоро дар бар мегирад, ки дар онњо паркњои технологї (STP) ва 

бизнес-инкубаторњо (BICs) муњаррикњои рушди инноватсионї 

мебошанд. Онњо кадрњои илмї, ки интиќолдињандагони ѓояњои зарурї 

ва онњое њастанд, ки метавонанд мањсулоти инноватсиониро 

бомуваффаќият офаранд, ба воя мерасонанд. Барои МТОК-ин 

сарчашмаи иловагии маблаѓгузорї ва рушд ва барои технопарк бошад 

содда кардани интихоб ва воридсозии корманди нав, нигоњдории кадрњо 

ва такмили ихтисоси онњо ба њисоб меравад. 

Ќариб аз 3/2 њиссаи технопаркњои Финляндия ба ширкати 

«Технополис» тааллуќ доранд. Ташкилкунандагони «Технополис» 

њамчун ширкат дар аввал маќомотњои давлатї ва мунитсипиалї ба њисоб 

мерафтанд ва 70% ширкати «Технополис» ба давлат таалуќ дошт. Бо 

мурури замон дар ин бахш таѓйиротњо ба вуљуд омаданд ва дар њоли 

њозир ширкати «Технополис» ширкати хусусї ба њисоб меравад. 

Дар МТОК Олмон бошад, вобаста ба маълумотњои соли 2020 зиѐда 

аз 350 технопаркњо фаъолият менамоянд, ки дар пойгоњи онњо 12 њазор 

ширкатњои инноватсионї ва 90 њазор кормандон фаъолият менамоянд. 

Дар муддати 35 сола фаъолияти ин технопаркњо бошад дар зертобеи 

онњо 45 њазор корхонањои инноватсионї таъсис ѐфтаанд, ки фаъолияти 

самараноки онњо 99%-ро ташкил медињад ва ин нишондињандаи 

баландтарин дар љањон ба њисоб меравад. Ба инњо метавон технопаркњои 

Донишгоњи Адлерсхофи шањри Берлин ва Маркази технологии шањри 

Дормунтро номбар намуд. Фаъолияти самараноки технопаркњо ба рушд 

ва ташаккулѐбии иќтидори инноватсионии МТОК (иќтидори 

инфрасохторї) ва тараќќї ѐфтани фаъолияти инноватсионї, омодасозии 

кадрњои соњибтахассус (иќтидори кадрї) ва донишљўѐн дар пойгоњи 
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корхонањои ба самти инноватсия нигаронидашуда (корхонањои хурди 

инноватсионї), рушди иќтидори молиявї (ташкили манбањои нави 

молиявии ѓайрибуљетї) аз њисоби тиљоратикунонии НФИТ таъсири 

мусбї расонад. 

Дар маљмуъ, фаъолияти самараноки технопаркњои МТОК-и 

давлатњои Иттињоди Аврупо ба монанди технопарки «Левен-ла- Нев»-и 

Белгия, «София Антиполис»-и Фаронса, «Великополска Бизнес 

Инновэйшн Сентер, Инк»-и Полша, технопаркњои МТОК-и Британияи 

Кабир, технопаркњои «Сукуба» ва «Хамаматсу»-и Љопон ва дигар 

технопаркњои Сингапур, Љумњурии Мардумии Чин, Љумњурии Кореяи 

Љанубї њамчун муњаррики рушди иќтидори инноватсионї (кадрї, 

молиявї, моддї-техникї, инфрасохторї ва нуфузї) ба њисоб мераванд. 

Технопаркњои МТОК аз таъсиси корхонањои хурди инноватсионї, 

марказњои инноватсионї, бизнес-инкубаторњо, маркази трансфери 

(тиљорати) технологияњо, тиљоратикунонии НФИТ маблаѓњои зиѐд ба 

даст оварда, вазъи молиявии муассисаро бењтар мегардонанд ва тавре мо 

дар тањќиќоти хеш маълум намудем, мањз маблаѓњои зиѐд метавонад ба 

рушд ва ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї аввалиндараља таъсир 

расонанд ва тавре маълум аст, татбиќи инноватсия дар муассиса маблаѓи 

калонро талаб менамояд. Таљрибаи рушди фаъолияти инноватсионї ва 

иќтидори инноватсионї дар МТОК-и хориља бисѐрсоња буда дар њар як 

давлат хосияти хоси худро дорад. 

Муассисањои тањсилоти олии касбии давлатњои хориља (МТОК) дар 

бахши рушди фаъолияти инноватсионї ва иќтидори инноватсионї ба 

муваффаќиятњои зиѐде ноил гардидаанд, ки ба онњо метавон дохил 

кард70: 

- сатњи баланди таълим, ки ба онњо имкон медињад мутахассисон ва 

кадрњои раќобатпазир ва баландихтисосро дар соњањои гуногуни 

илм, техника, технологияњои баланд, иќтисодиѐт, истењсолот, 

тиљорат, тиб, биология, дорусозї ва ѓ. омода намоянд; 

                                           
70

 Фиговский О. Опыт инновационного развития за рубежом. М., 2013. С.228 
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- њолати сармояи инсонии дар натиљаи сатњи баланди таълим 

бадастомада имкони самаранок фаъолият намудани иќтисодиѐти 

инноватсиониро дар ин давлатњо медињад; 

- тањќиќотњои илмї-амалии дар МТОК-и хориља гузаронидашуда, 

бевосита татбиќ гардонида мешаванд ва сари ваќт дар соњањои 

фаъолияти њаѐтї истифода мегардад, ки ин давлатњоро ба самтњои 

иќтисодї ва иљтимоию продуктивї пеш мебарад. 

Љумњурии Тољикистонро мебояд ин таљрибаи рушди фаъолияти 

инноватсионї ва иќтидори инноватсионии МТОК-и давлатњои хориљаро 

аввалин мавриди омўзиш ќарор дода, баъдан бо таври таљрибавї дар 

МТОК-и љумњурї таљриба созад ва вобаста ба вазъи молиявї, дигар 

имконоти мављуда онњоро марњила ба марњила ва сол ба сол татбиќ 

созад. 

Њамин тариќ таљрибаи хориљии рушди фаъолияти инноватсионї ва 

иќтидори инноватсиониро дар муассисањои тањсилоти олии касбии 

давлатњои мутарраќиро мавриди баррасї ќарор дода, чунин натиљагирї 

намудем: 

1) омили рушддињандаи фаъолияти инноватсионї ва иќтидори 

инноватсионї дар МТОК дар ин давлатњо маблаѓгузории калон ба њисоб 

меравад, ки аз њисоби давлат (50%-60%) ва њам ширкатњои хусусї (50%-

40%) маблаѓгузорї карда мешаванд. 2) дар баъзе ин давлатњо (махсусан 

Финляндия) аксарияти технопаркњо ба бахши хусусї (3/2) таалуќ доранд. 

3) љињати рушди иќтидори кадрї дар МТОК ин давлатњо њамасола то 20 

млрд доллар људо гардида, фаъолияти инфрасохтори инноватсионии 

онњо баланд буда дар онњо то 45 њазор олимону 150 њазор кормандон 

кору фаъолият менамоянд. 4) ба афзоиши босуръати иќтидори 

инноватисонї дар МТОК-и давлатњои хориљ системаи хуб тањияшудаи 

сармояи венчурї мусоидат менамояд. 5) рушди иќтидори зењнї ва 

инфрасохторї дар МТОК-и аксарияти давлатњои хориља бо ќарору 

барномањои махсуси ќабулгардида, маблаѓгузорї ва назорат карда 

мешаванд. 
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БОБИ 2. ТАЊЛИЛ ВА АРЗЁБИИ ИЌТИДОРИ 

ИННОВАТСИОНИИ МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ 

КАСБИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

2.1. Тањлили вазъи кунунии иќтидори инноватсионї ва омилњои ба 

рушди он таъсиркунанда дар муассисањои тањсилоти олии касбии 

Љумњурии Тољикистон 

Дар замони муосир, равандњои тезу тунди раќобатпазирї байни 

МТОК дар бозори хизматрасонии таълимї зарурати такмили фаъолияти 

инноватсионии МТОК, рушд ва ташаккулѐбии иќтидори 

инноватсиониро таќозо менамояд. Агар њар ќадаре, ки МТОК ба самти 

инноватсия майл карда бошад, њамон ќадар бартарияти худро назди 

раќибон таъмин месозанд. Вазъи кунунии иќтидори инноватсионї дар 

худ характери комплексиро таљассум намуда, ба арзѐбии 

нишондињандањои љузъњои захиравии иќтидори инноватсионии МТОК, 

сатњи касбияти ЊПО, заминаи моддї‟техникї ва инчунин фаъолияти 

инноватсионии МТОК асоснок гардидааст. 

Вобаста ба масъалаи муайянсозии вазъи ташаккулѐбї иќтидори 

инноватсионї дар МТОК аз љузъњои захиравї ва нишондињандањои 

арзѐбии иќтидори инноватсионї истифода месозанд (ниг.ба љадвали 2.). 

Аз ин рў, мо дар рисолаи хеш аз рўи 5 нишондињанда (иќтидори 

кадрї, зењнї, молиявї, моддї-техникї ва инфрасохторї) вазъи 

ташаккулѐбии иќтидори инноватсониро дар МТОК‟и љумњурї мавриди 

тањлилу тањќиќ ќарор додем: 

1. Иќтидори кадрї дар МТОК яке аз нишондињандаи асоситарин ба 

њисоб меравад, зеро мањз он ќувваи пешбарандаи фаъолияти МТОК 

њисобида мешавад.  

Иќтидори кадрї-ин асос, ќувваи њаракатдињанда ва муваффаќиятњои 

иќтисодию рушди самараноки мамлакатро муайянкунанда мебошад. Аз 

тартиботи дурусти љойгиркунї ва сатњи тахассуси кормандон, натиљаи 

фаъолияти истењсолии раќобатпазирии дилхоњ муассиса, ки бо сатњи 

рушди илм пайваст аст вобастагї дорад.  
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Љадвали 2. - Љузъњои захиравї ва нишондињандањои арзѐбии 

иќтидори инноватсионї дар МТОК 

Љузъњои 
захиравии 
иќтидори 

инноватсионї  
 

 

Нишондињандањои арзѐбии иќтидори инноватсионї 

 
Иќтидори 

кадрї 
 

 

Шумораи умумии ЊПО донишгоњ бо дараљањои илмї;  
Њиссаи кормандони донишгоњ бо унвони доктори илм;  
Њиссаи кормандони донишгоњ бо унвони номзади илм; 

Самаранокии докторантура (њиссаи докторанњои рисолањои илмиро сари 
ваќт њимоя карда, аз шумораи умумии докторантњо,); 

Самаранокии аспирантура (њиссаи аспирантњои рисолањои илмиро сари 
ваќт њимоя карда,аз шумораи умумии аспирантњо); 

Иќтидори 
зењнї 

Шумораи патентњо ва дигар объектњои моликияти зењнии дар МТОК 
ќайдшуда; 
Фаъолияти нашркунии ЊПО ‟ и МТОК; 

 
Иќтидори 
молиявї 

Њаљми маблаѓгузорињои буљетї ва ѓайрибуљетї ба фаъолияти илмї ‟ 
тадќиќотї; млн.сом; 
Њаљми харољотњо ба соњаи илмї ‟ техникї; 
Њаљми маблаѓгузорї дар чорчўбаи лоињањои байналмиллалї; 

 
Иќтидори 

моддї - технкї 

Арзиши миѐнаи солонаи умумии воситањои асосї (сомонї); 
Арзиши миѐнаи солонаи мошинњо ва таљњизот (сомонї); 
Њиссаи арзиши мошинњо ва таљњизот дар арзиши фондњои асосї (%) 
Таљњизотњои беназир (дона) 

Иќтидори 
инфрасохторї 

Миќдори объектњои инфрасохтори инноватсионии МТОК; 
Сифати кори инфрасохтори инноватсионии МТОК; 

Сарчашма: љадвали мазкур аз рўи маводњои љамъоваришуда аз тарафи 
муаллиф тартиб дода шудааст. 

 

Бо омўзиши мунтазами принсипњо ва механизмњои истифодаи 

оќилона ва рушди захирањои инсонї барои расидан ба њадафњои 

муассиса назарияи идоракунии (менељменти) кадрњо машѓуланд71. 

Дар идоракунии муосир њангоми муайян кардани наќш ва љойи 

шахс дар муассиса одатан якчанд консепсияњои асосї амал мекунанд. 

Њайат, кадрњо-кормандони доимии корхона ѐ муассиса мебошанд. 

Онњо ба њайати идоракунанда (кормандони идоракунанда, роњбарият, 

менељерон)72 ва кормандони иљрокунанда (кадрњо, мутахассисон, 

коргарон ва кормандон) таќсим мешаванд. 

                                           
71

 Аксенова Е.А., Базаров Т.Ю., Беков Х.А. идр. Управление персоналом в системе государственной службы: 

Учеб.пособ. М. : Институт повышения квалификации государственных служаш;их РАГС,1997. 
72

 ГрачевМ.В.Суперкадры. Управление персоналом в международной корпорации. М.:Дело,1993. 



67 
 

Њайати кадрии МТОК-ро метавонд њамчун захирањои системавї 

муайян намуд. Онњо ба амалисозии тамоми захирањои дигари муассиса 

(моддї-техникї, молиявї, иттилоотї ва ѓ.) таъсири њалкунанда 

мерасонанд. Дар нињоят аз онњо, самаранокии маљмуи захирањои 

ташкилї вобаста аст. 

Рушди иќтидори кадрї самаранокии усулњои идоракунї, 

истифодаи муваффаќиятњои муосир дар соњаи идоракунии мењнат ва 

рушдро таъмин месозад. 

Дар Љумњурии Тољикистон то соли 2022 мувофиќи маълумотњои 

оморї 41 муассисаи тањсилоти олии касбї кору фаъолият менамуданд. 

Аз љамъи онњо дар шањри Душанбе 25 муассисаи тањсилоти олї, вилояти 

Хатлон 6 муассисаи тањсилоти олї, вилояти Суѓд 8 муассисаи тањсилоти 

олї, НТМ 1 муассисаи тањсилоти олї, ВМКБ 1 муассисаи тањсилоти олї 

љойгир мебошанд. 

Мувофиќи љузъи захиравии иќтидори кадрї нишондињандањои 

арзѐбии он дар МТОК чунин таќсимбандї мешаванд:  

a)  Шумораи умумии ЊПО‟и МТОК бо дараљањои илмї; 
б) Самаранокии аспирантура; 
в) Самаранокии докторантура. 
а) Шумораи умумии ЊПО-и МТОК бо дараљањои илмї.Мувофиќи 

маълумотњои оморї шумораи умумии ЊПО бо дараљањои илмї дар 

МТОК - и љумњурї чунин мебошад: (љадвали 3.) 

Љадвали 3. - Шумораи умумии ЊПО МТОК ‟ и љумњурї бо  
дараљањои илмї 
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2018/19 39 10581 1227 2808 832 630 88 

2019/20 40 11681 1179 2939 923 630 97 
2020/21 41 11746 1261 3204 952 694 108 
2021/22 41 12642 1276 3330 979 657 104 

Сарчашма: љадвали мазкур аз рўи маълумотњои Маљмўаи омории Агентии омори 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон С.2022, сањ.98 аз тарафи муаллиф тартиб 
дода шудааст. 
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Тавре аз маълумотњои дар љадвали 3 овардашуда маълум гардид 

дар давраи солњои 2019 ‟ 2022 шумораи муассисањои тањсилоти олї аз 39 

адад ба 41 адад расида, шумораи номзадњои илм аз 2808 нафар ба 3330 

нафар (афзоиш ба андозаи 522 нафар ѐ 19 %) ва доктори илм аз 630 нафар 

ба 657 нафар (афзоиш ба андозаи 25 нафар ѐ 4 %) расиданд.  

 

Диаграммаи 1. - Афзоиши шумораи номзадњо ва доктори илм  
тайи солњои 2019 – 2022 

  
Яке аз нишондињандањои муњимми омодасозии кадрњои илмї 

љалби љавонони боистеъдод тавассути тањияи механизмњои љалбсозї ба 

магистратура, аспирантура ва докторантура (докторантураи Phd) 

бењтарин хатмкунандагони дигар МТОК (аз љумла донишгоњњои 

хориљї); татбиќи барномањои мубодилаи донишљўѐн бо донишгоњњои 

шарики хориљї; ба кор даъват намудани шањрвандони хориљї, ки 

маълумот ва таљрибаи кориро дар МТОК - и пешќадам гирифтаанд, њам 

барои ишѓоли вазифаи профессорї ва њам ба дигар вазифањои 

тањќиќотї, ки баъди хатми аспирантура таъсис дода шудааст.  

б) Самаранокии аспирантура. 

 Аз рўи маълумотњои оморї давоми солњои 2017‟2021 (ниг. ба 

љадвали 4) миќдори муассисањое, ки аспирантњоро тайѐр менамуданд дар 

соли 2017-19 адад дар соли 2021 бошад 20 ададро ташкил дод. Аз ин љо 

маълум шуд, ки миќдори муассисањое, ки аспирантњоро омода намудааст 

1 адад ѐ 4% афзоиш ѐфтааст.  

Самаранокии кори аспирантура низ ба яке аз љузъњои захиравии 

иќтидори кадрии МТОК дохил мешавад. Мувофиќи маълумотњои оморї 
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вазъи кори аспирантурањо дар муассисањои тањсилоти олии касбии 

љумњурї чунин аст: 

Љадвали 4. - Нишондињандањои асосии фаъолияти аспирантурањо дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї (тайи солњои 2017 – 2021) 
 

 
С

о
л

њ
о
 

Ш
у
м

о
р

а
и

 
т
а
ш

к
и

л
о

т
њ
о

е,
 к

и
 

а
сп

и
р

а
н

т
њ
о

р
о

 
т
а
й

ѐр
 

м
ек

у
н

а
н

д
 

 
Ш

у
м

о
р

а
и

 
а
сп

и
р

а
н

т
њ
о

 

 
Ќ

а
б

у
л

 б
а
 

а
сп

и
р

а
н

т
у
р

а
 

 
А

сп
и

р
а
н

т
у
р

а
р

о
 

х
а
т
м

 к
а
р

д
а
а
н

д
 

 
а
з 

о
н

 љ
у
м

л
а
 б

о
  

њ
и

м
о

я
и

 р
и

со
л

а
и

  
н

о
м

за
д

ї
 

2017 24 941 264 321 24 
2018 24 769 157 265 49 
2019 24 510 9 216 43 
2020 24 272 8 209 30 
2021 25 173 31 113 28 

Сарчашма: Љадвали мазкур аз тарафи муаллиф вобаста ба маълумотњои маљмўаи омории 
Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон С.2022, сањ.100 тартиб дода шудааст. 

 

Аз рўи маълумотњои овардашудаи љадвал маълум мегардад, ки аз 

љамъи њамаи муассисањое, ки аспирантњоро омода менамуданд, миќдори 

муассисањои тањсилоти олї, (ба ѓайр аз институтњои илмї ‟ тањќиќотї) 

ки ба омодасозии аспирантњо машѓул буданд дар соли 2021 дар ќиѐс ба 

соли 2017 ‟ ум ба андозаи 1 адад зиѐд гардид, яъне дар соли 2017 ‟ 19 

муассисаи тањсилоти олї ба омода намудани аспирантњо машѓул буданд 

дар соли 2021 ин нишондињанда ба 20 адад расид. Вале, мутассифона, бо 

зиѐд гардидани муассисањо нишондињандањои ќабул ба аспирантура ба 

миќдори 233 нафар ва хатм аз аспирантура ба миќдори 208 нафар коњиш 

ѐфта, нишондињандаи њимояи рисолањои илмї бошад 4 адад афзоиш ѐфт. 

Агар дар соли 2017 миќдори аспирантњое, ки рисолаи номзадї њимоя 

карданд, аз љамъи умумии аспирантураро хатм намуда 7,5 % - ро ташкил 

медод, дар соли 2021 бошад ин нишондињанда 17,5% афзоиш ѐфта, 25% - 

ро ташкил дод. 

Шумораи аспирантњо дар љамъи умум дар соли 2021 - 173 нафар 

ташкил медод (коњишѐбї нисбат ба соли 2017 ба миќдори 768 нафар). Аз 

љамъи умумии аспирантњо дар соли 2021-33 нафарашон (аз ин шумора 17 

нафарашон занњо) аз истењсолот људо шуданд, ки њамаи онњо аз њисоби 
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муассисањои тањсилоти олї мебошанд. Боќимонда 140 нафар аспирантњо 

(аз ин шумора 47 нафарашон занњо) аз истењсолот људо нашуданд.  

Дар љумњурї ба омода намудани аспирантон аз њисоби донишгоњу 

донишкадањои Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 20 

муассисаи таълимї дар соли 2021 машѓул буда, шумораи аспирантон дар 

ин сол 173 нафар, ќабул ба аспирантура 31 нафар ва хатм аз аспирантура 

113 нафарро ташкил доданд. 

 Тайи 5 соли охир (солњои 2017-2021) коњиш ѐфтани аспирантон дар 

МТОК ва дигар институтњои илмї‟тањќиќотї ин ба низоми кредитии 

тањсилот гузаштани Љумњурии Тољикистон мебошад, ки дигар кадрњои 

омодашуда чун анъана аз рўи бахши унвонљўї ва аспирантура 

имконияти омода намудани рисолаи илмї надоранд. Минбаъд онњо дар 

зинаи магистратура баъди хатм ба зинаи докторантура (доктор PhD) 

дохил гардида дар ин зина рисолаи илмї омода месозанд ва барои њамин 

талабот ба дохил гардидан ба аспирантура коњиш ѐфтааст. Аз ин рў, 

коњиши дохилшавї ба зинаи аспирантура ва унвонљўи дар МТОК ‟ и 

љумњурї боиси нигаронї набуда, балки талаботи нави системаи 

тањсилоти кредитї ба њисоб меравад. Минбаъд тањќиќотчиѐне, ки 

рисолаи илмї њимоя менамоянд дараљаи илмии доктори фалсафа ѐ 

доктор аз рўи ихтисосро соњиб мешаванд, ки ба дараљаи илмии номзади 

илм баробар аст. 

в) Самаранокии фаъолияти докторантура. 

Аз рўи нишондињандањои оморї тўли солњои 2017 ‟ 2021 (љадвали 

5) миќдори докторантњо аз 101 нафар ба 50 нафар расида ба миќдори 51 

нафар коњиш ѐфтааст. Аз ин нишондињанда дар соли 2017 ‟ 84 нафар 

докторантњо дар муассисањои тањсилоти олї ва 17 нафар дар 

институтњои илмї ‟ тањќиќотї тањсил намуда, ин нишондињанда дар 

соли 2021 дар МТОК 43 нафар ва ИИТ 17 нафар расид, ки 

нишондињандаи коњиш 41 нафарро ташкил медињад. 
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Фаъолияти самараноки докторантура низ ба яке аз љузъњои 

захиравии иќтидори кадрии МТОК дохил мешавад. Вазъи фаъолияти 

докторантураи МТОК-и љумњурї дар љадвали 5 оварда шудааст. 

Љадвали 5. - Нишондињандањои асосии фаъолияти докторантурањо дар 
муассисањои тањсилоти олї ва институтњои илмї – тањќиќотї 73 

 
 
 

Солњо 

 
 

Шумораи 
докторантњо 

 
 

Ќабул ба 
докторантура 

 
 

Докторантура 
хатм 

кардаанд 

аз он љумла 
бо 

њимояи 
рисолаи 
докторї 

2017 101 40 14 2 
2018 79 26 13 5 
2019 43 15 13 6 
2020 35 7 13 4 
2021 50 26 13 3 

Сарчашма: Љадвал дар асоси маълумоти Омори солонаи Љумњурии Тољикистон/ Агентии  
омори назди ПЉТ. - Душанбе,2022. - С.109 ва ва њисобкунињои муаллиф тартиб дода шудааст 

 

Бо коњиш ѐфтани шумораи докторантњо тайи солњои 2017 -2021 

нишондињандаи ќабул ба докторантура ба миќдори 14 нафар ва хатм аз 

докторантура ба миќдори 1 нафар коњиш ѐфта, нишондињандаи њимояи 

рисолањои илмї бошад 1 нафар боло рафт. Агар дар соли 2017 ‟ ум 

миќдори докторантњое, ки рисолаи докторї њимоя намудаанд аз љамъи 

умумии докторантураро хатм намуда 2 нафар ѐ 14,2% - ро ташкил медод, 

дар соли 2021 бошад ин нишондињанда ба миќдори 1 нафар афзоиш ѐфт, 

аммо аз љамъи умумии хатмкунандагон 23%- ро ташкил ташкил дод. 

Ѓайр аз ин дар љумњурї, тайи 5 соли охир ќабул ба зинаи 

докторантураи (PhD) ба роњ монда шудааст. Дар љадвали 6 маълумотњо 

оид ба нишондињандањои асосии фаъолияти докторантура (PhD) дар 

муассисањои тањсилоти олї оварда шудаанд. 

Аз рўи маълумотњои љадвали 6 дар соли 2017‟253 нафар докторант 

(PhD) дар муассисањои тањсилоти олї (аз њисоби умумї 37 нафар занњо) 

машѓули омодасозии рисолањои доктории худ буданд. 

 

                                           
73 Маориф дар Љумњурии Тољикистон: Маљмуаи омории Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, 2019 с 99, Душанбе «РТН МД МКЊ Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон» 
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Љадвали 6. - Нишондињандањои асосии фаъолияти докторантура (PhD) 

дар муассисањои тањсилоти олї 

 
 

Солњо 

 
 

Шумораи 
докторантњо 

(PhD) 

 
 

Ќабул ба 
докторантура 

(PhD) 

 
 

Докторантура 
хатм 

кардаанд 

 
аз он љумла 

бо 
њимояи 
рисолаи 
докторї 

2017 253 115 4 - 
2018 450 216 64 6 
2019 869 487 106 6 
2020 1039 415 168 - 

2021 920 300 240 - 
Сарчашма: Љадвал дар асоси маълумоти Омори солонаи Љумњурии Тољикистон/ Агентии 
омори назди ПЉТ. - Душанбе,2022. - С.112 ва њисобкунињои муаллиф тартиб дода шудааст 
 

Тавре маълум гардид, дар солњои 2018 ва 2019 њамагї 12 нафар аз 

њисоби муассисањои тањсилоти олї рисолањои докторї (PhD)њимоя 

намуданд. Дар соли 2021 бошад 300 нафар ба докторантураи (PhD) дар 

муассисањои тањсилоти олї (аз љамъи умумї 118 нафарашон занон) 

дохил шуданд. 

Боиси ќайд аст, ки ба ѓайр аз ташаккул додани зинаи аспирантура, 

докторантура ва докторантураи (PhD) бояд љамъияти илмии донишљўѐн 

(ЉИД) дар МТОК рушд дода шавад ва онњо дар тамоми зинањои раванди 

фаъолияти инноватисонї фаъолона иштироки худро таъмин карда 

тавонанд. 

Бунѐд, дастгирї ва рушди љамъияти илмии донишљўѐн (ЉИД) ва 

мутахассисони МТОК барои тањќиќотњои лабораторї, коркардњо ва 

тањияи лоињањои инноватсионї вазифаи аввалиндараљаи садорати 

МТОК - и мамлакат бояд ба њисоб раванд. Зеро мањз ин марказњо асоси 

рушди иќтидори инноватсионї дар МТОК мегарданд ва бо воситаи онњо 

инноватсия ба системаи таълим љорї гардида, ташаккул, татбиќ ва рушд 

дода мешаванд. 

Тавре ки дар боло ќайд намудем, ЉИД ва мутахассисони МТОК ба 

монанди мањфилњои фаннї, марказњои рушди истеъдодњо, рушди 

касбият, марказњои рушди инноватсия ва рушди ѓояњои навгонидошта ва 

навоварона ба љузъњои захиравии иќтидори кадрї дохил мешавад.  



73 
 

Мутаассифона љамъияти илмии донишљўѐн, ки воситаи асосии 

љалби донишљўѐн ба корњои илмию тањќиќотї мебошад, шаклан ва 

мазмунан ба талаботи рўз на он ќадар љавобгў аст. Аммо, хушбахтона, 

дар соли 2016 аз тарафи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон Низомномаи озмуни љумњуриявии корњои илмї-тањќиќотии 

донишљўѐн - «Донишљў ва пешрафти илмию техникї» (бо ќарори 

мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 22.08. 

2016, № 12/17 тасдиќ шудааст) ќабул карда шуд. 

Масъалаи тайѐр кардани кадрњои илмї тибќи аспирантура ва 

докторантура ва докторантураи (PhD) нисбати солњои пешин бењтар 

шуда бошад њам, сари ваќт њимоя гардидани рисолањои илмї аз љониби 

аспиранту докторантњо ва унвонљўѐн бењбудиро таќозо менамояд. 

2. Иќтидори зењнии МТОК системаи иќтидорњои ба њам алоќаманд 

ва ба њам вобастаи донишљўѐн, омўзгорон, кормандон ва маъмурияти 

МТОК мебошад. Вазифаи стратегии Љумхурии Тољикистон гузариши 

марњила ба марњилаи иќтисодиѐт ба роњи инноватсионии рушд мебошад 

ва вобаста ба ин сиѐсати давлатии Љумњурии Тољикистон ба 

њавасмандгардонии рушди нерўи инсон ва эљодиѐти зењнї нигаронида 

шудааст. 

Ташаккулѐбии бозори моликияти зењнї дар Љумњурии Тољикистон 

дар охирњои ќарни ХХ ва аввалњои ќарни ХХI оѓоз гардид. Ба ин 

омилњои зерин мусоидат намуданд:  

а) табдилѐбии дониш ба омили асосии рушди иќтисодиѐт бо 

захираи асосї худ, ки ин технологияи иттилоотї мебошад; 

б) баромадан ба бозори объектњои нави моликияти зењнї; 

в) љањонишавии бозорњои молї, молиявї ва илмї ‟ техникї; 

с) гузариш ба иќтисодиѐти инноватсионї. 

 Дар давлатњои пешрафтаи љањон ба монанди Љопон, Олмон, 

Амрико, Хитой, Куриѐи Љанубї дар бозори моликияти зењнї нињоят 

раќобатњои тезу тунд рафта истодааст. Њамаи кўшишњои олимони љавон, 

муњаќќиќон, мутахассисони ин давлатњо ин њарчи бештар ба даст 
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овардани патент барои ихтироотњои нави муосир мебошад. Пешнињоди 

дархост барои гирифтани патент дар ин ѐ он соња аз тарафи 

донишгоњњои Љопон ва Олмон беназир аст. Ба њамаи ин њамкории зичи 

корхонањои саноатї бо донишгоњњу донишкадањо сабабгор мебошанд. 

Ќариб 60‟80% ихтироотњои МТОК аз тарафи корхонањои саноатї 

фармоиш дода мешаванд ѐ харида дар истењсолот истифода мегарданд. 74F74F

74 

Аммо мутаассифона ин омил дар Љумњурии Тољикистон ќариб ба 

назар намерасад, ки ин яке аз омилњои манфии таъсиррасонанда ба 

рушди бозори моликияти зењнї дар љумњурї мебошад. 

Ба нишондињандањои арзѐбии иќтидори зењнии МТОК дохил 

мешаванд: 

1. Шумораи патентњо ва дигар объектњои моликияти зењнии дар 

МТОК ќайдшуда; 

2. Фаъолияти нашркунии ЊПО ‟ и МТОК. 

Мувофиќи маълумотњои ММПИ-и (Маркази миллии патенту 

иттилооти) Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон 

тайи солњои 2017‟2020 аз тарафи МТОК мамлакат дар умум 175 дархост 

барои гирифтани патенти хурд ва патент ворид гардида, њамагї дар тўли 

ин солњо МТОК зиѐда аз 66 патенти хурд ва 11 патент дастрас намуданд 

(ниг. ба диараммаи 2). 

Аз рўи маълумотњои диаграмма маълум мегардад, ки миќдори 

дархостњо барои дастрасии патент ва патенти хурд аз тарафи МТОК ба 

андозаи 21 адад коњиш ѐфта, (танњо дар соли 2019 20 адад афзоиш ѐфт) 

дастрасии патенти хурд дар ќиѐс ба соли 2017 ба андозаи 28 адад ва 

патент 3 адад афзоиш ѐфтаанд. Ин нишондињандањои љузъи захиравии 

иќтидори зењнии МТОК тайи солњои 2018-2020 нигаронкунанда боќї 

мемонад. 

                                           
74

 Сафаров З.А. Рушди иќтидори зењнї дар мактабњои олии Љумњурии Тољикистон // Паѐми 

Донишгоњи миллии Тољикистон, Душанбе 2018, № 7 - сањ.91 ‟ сањ.96 
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Диаграммаи 2. - Миќдори дархостњои додашуда ва дастрасии патентњои 
хурд ва патент аз тарафи МТОК-и љумњурї тайи солхои 2019 - 2020. 

 

Лозим аст, ки љињати рушди фаъолияти зењнї ва такмили иќтидори 

зењнї МТОК сари ин масъала чораљўї намоянд. Аз рўи фаъолияти 

нашркунии ЊПО-и МТОК дар љумњурї (аз рўи маълумотњои омории аз 

29 адад МТОК дастрас карда шуда) дар солњои 2019 ‟ 2020 њамагї 

миќдори мавзуъњо 159 адад, миќдори нашр 13405 адад, ки аз ин 209 адад 

китоб, 257 адад монография, 856 адад маќола, 319 адад тезисњо, 117 адад 

дигар навъи нашр, њуљљатњои њифзшаванда 25 адад бо баќайдгирии 

давлатї ва 1 адад бе баќайдгирии давлатї, ки аз онњо 11 адад патенти 

хурд бо баќайдгирии давлатї ва 1 адад бе баќайдгирии давлатї, 1 

патенти аврупої, рисолањои њимоягардида 570 адад, ки аз онњо 519 адад 

рисолаи номзадї ва 49 адад рисолањои докторї ташкил доданд75.  

3. Иќтидори молиявии МТОК дар давлатњои мутараќќии љањон тайи 

дањсолањои охир таваљљуњ ба маблаѓгузории соњаи илм хеле зиѐд 

гадидааст. Дар он давлатњо системаи идоракунии муассисањои илмї ба 

монанди институтњои илмї тањќиќотї ва МТОК аз рўи њаљми ММД 

маблаѓгузорї карда мешаванд. Махсусан, системаи идоракунии 

маблаѓгузорињои соњаи илм аз рўи консепсияи институти виртуалї, 

(Virtual Institute Program-VIP), ки ќодир аст, тањлилгоњњое, ки 
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технологияњои баланду пешрафта коркард менамоянд, пайваст намояд, 

ба роњ монда шудааст.  

Дар Љумњурии Тољикистон омиле, ки рушди иќтисодиѐтро коњиш 

медињад људошавии илм аз амалияи хољагидорї ба њисоб меравад. То ба 

имрўз объектњои асосии дар самти илм амалкунанда дар љумњурї 

институтњои илмї ‟ тадќиќотї ва МТОК њисобида мешаванд. Аммо, 

мутаассифона, фаъолияти ин муассисањои илмї бо муњити беруна, 

хусусан, бо истењсолот ва тиљорат алоќаи гусастанї надоранд. Дар 

давраи солњои 2019‟2020 њаљми молиявикунонї ба МТОК (аз рўи 

њисоботи омории дастраснамуда аз 29 МТОК дар љумњурї) дар умум 

8819678,4 сомониро ташкил дод, ки дар ќиѐс ба соли 2015 ‟ ум 44032944 

сомонї зиѐд мебошад (дар соли 2015‟ум њаљми молиявикунонї ба МТОК 

њамагї 4416384 сомониро ташкил медод), ки аз њисоби буљети давлатї 

7977467,4 сомонї, маблаѓњои ѓайрибуљетї 200000 сомонї, маблаѓњои 

худї 642211 сомонї молиягузорї шудаанд76. Њаљми умумии харољотњо 

барои тањќиќотњо ва коркардњои илмї дар МТОК ‟ и љумњурї (аз рўи 

њисоботњои омории аз 20 адад МТОК бадастомада) давоми ин солњо 

13929980 сомониро ташкил дод, ки дар ќиѐс ба соли 2015‟ум 3029179 

сомонї зиѐдтар мебошад (дар соли 2015 њаљми умумии харољотњо барои 

тањќиќотњо ва коркардњои илмї дар МТОК‟и љумњурї њамагї аз њисоби 

њамаи сарчашмањо 10900801 сомониро ташкил дод) ва аз ин 11834200 

сомонї барои музди маош бо њисоби бимњои иљтимої, 575828 сомонї 

барои харољотњо барои таљњизотњо, 546761 сомонї барои дигар 

намудњои харољот, 761986 сомонї барои харољотњои дигар, 88174 сомонї 

барои харољотњои сармоявї, 123031 сомонї барои харољотњои беруна 

барои коркардњо ва тањќиќот људо карда шуданд (ниг.ба диаграммаи 3). 

Ѓайр аз ин, тањлилњои гузаронидашудаи мо дар рисолаи илмии хеш 

вобаста ба ин масъала нишон дод, ки тайи дањсолаи охир (2011 - 2021) 

њаљми харољотњо ба соњаи илм вобаста ба њаљми ММД дар љумњурї на 

он ќадар афзоиш ѐфтааст. 

                                           
76 Маљмуаи тањлилии ММПИ ‟ Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ. Душанбе 2021. ‟ с.57  



77 
 

4416384 сомони
5677586 сомони

8819678,4 сомони

10900801 сомони
11213578 сомони

13929980 сомони

соли 2015 соли 2017 соли 2019

Њаљми молиявикунонї ва њаљми умумии харољотњо барои 
тадќиќотњо ва коркардњои илмї дар МТОК – и љумњурї 

њаљми умумии харољотњо барои тадќиќотњо ва коркардњои илмї дар МТОК

њаљми молиявикунонї ба МТОК

 

Диаграммаи 3. - Њаљми молиявикунонї ва њаљми умумии харољотњо 

барои тадќиќотњо ва коркардњои илмї дар МТОК – и љумњурї тайи 

солњои 2015 – 2019  

Њамагї њаљми ин харољотњо 0,1 % ММД‟ро ташкил медињад, ки 

барои дастгирии илм, махсусан воридсозии инноватсия ва навгонињо ба 

он кифоя нест. Ин нишондод гувоњї ба он аст, ки рушди илм дар МТОК 

ва умуман вазъи корњои илмї‟тањќиќотї дар њолати костагї ќарор 

дорад. Дар байни давлатњои Осиѐи Миѐна аз рўи њаљми маблаѓгузорї ба 

соњаи илм вобаста ба њаљми ММД Љумњурии Тољикистон дар љои 4‟ум 

ќарор дорад. Барои ба эътидол омадани вазъи корњои илмї ‟ тањќиќотї 

љумњуриро мебояд, ки њаљми маблаѓгузориро ба андозаи 3% ѐ 4% аз 

њаљми умумии ММД (ин нишондињанда дар соли 2020 дар Љумњурии 

Тољикистон 0,1%‟ро ташкил дод) зиѐд намояд. Ѓайр аз ин МТОК бо 

роњи рушд ва такмил додани инфрасохтори инноватсионии худ 

метавонанд маблаѓњои иловагиро аз њисоби манбањои ѓайрибуљетї аз 

самаранокии фаъолияти худ љалб намоянд. Новобаста ба оне, ки њаљми 

маблаѓгузорињо аз њисоби буљети давлатї ба соњаи маориф тайи солњои 

2017‟2021 аз 3572,7 млн. сомонї ба 5375,7 млн. сомонї афзоиш ѐфта 

бошад, он то њол барои анљоми корњои илмї-тањќиќотї, татбиќи 
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лоињањои инноватсионї ва умуман рушди фаъолияти инноватисонї дар 

МТОК кифоягї намекунанд77. 

Системаи молиявикунонии илм ба монанди тамоми низоми 

оќилонаи молиявигузорї, ки маќсадњои баландбардории њаљм ва 

самаранокии истифодаи захирањои молиявиро муайянкунанда аст, бояд 

тамоюли бозорї дошта бошад. 

4. Иќтидори моддї-техникии МТОК: яке аз љузъњои захиравии 

иќтидори инноватсионии МТОК ин иќтидори моддї-техникї ба њисоб 

меравад. Базаи моддию техникї (БМТ) дар худ мављудияти техника, 

таљњизот, омодагї ва дигар захирањои барои тањќиќот ва коркард дарбар 

мегирад. Самаранокии тањќиќоти илмї, раќобатпазирии олимон ва 

рушди самтњои муосири љустуљў аз бисѐр љињат аз мављудият ва њолати 

заминаи моддию техникї вобаста аст. Иќтидори моддї-техникии МТОК 

аз рўи арзиши миѐнаи солонаи умумии воситањои асосї, арзиши миѐнаи 

солонаи мошинњо ва таљњизот, њиссаи арзиши мошинњо ва таљњизот дар 

арзиши фондњои асосї ва мављудияти таљњизотњои беназир муайян карда 

мешаванд. Њаљми маблаѓњои ин нишондињандањо ва миќдори 

таљњизотњои беназир дар давоми солњои 2018-2020 дар МТОК ‟ и 

љумњурї (аз рўи њисоботњои дастрасгардида аз 29 адад МТОК) чунин 

буданд: арзиши миѐнаи солонаи умумии воситањои асосї 386025674 

сомонї, арзиши миѐнаи солонаи мошинњо ва таљњизот 44800877 сомонї, 

њиссаи арзиши мошинњо ва таљњизот дар арзиши фондњои асосї 451,16 

%, таљњизотњои беназир 57 дона78. Инчунин харољотњо барои воридсозї 

ва истифодабарии технологияњои иттилоотї-комуникатсионї дар 

МТОК (аз рўи њисоботњои омории бадастомадаи 29 адад МТОК) аз рўи 

њаљми харољот барои амалисозии ТИК 6128913 сомонї, харољотњо барои 

дастрасї ва истифодаи шабакаи Интернет 1976502 сомонї, дигар 

навъњои харољот 4152411 сомонї ва миќдори компютерњои фардї 17569 

донаро ташкил медоданд. Вобаста ба ин МТОК-и љумњуриро мебояд 
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барои таъминоти моддї-техникии худ њаљми маблаѓгузориро дар ин 

самт дар истифода аз тамоми манбањо ва имконот дар њамкорї бо давлат 

густариш дињанд. 

5. Иќтидори инфрасохтории МТОК: ба љузъи захиравии иќтидори 

инфрасохторї миќдори объектњои инфрасохтори инноватсионї ва 

сифати кори инфрасохтори инноватсионии МТОК дохил мешаванд. Дар 

шароити имрўза љињати рушди фаъолияти инноватсионї ва ташаккули 

иќтидори инноватсионї МТОК-ро лозим меояд, ки дар зерсохтори худ 

инфрасохтори инноватсионї зеринро таъсис дињанд ва пайваста барои 

такмили он бо љалби тамоми захирањои худї ва имконоти мављуда 

чораљўї намояд: 

1. технопаркњо; 

2. тиљорат-инкубаторњо; 

3. марказњои инноватсионию технологї; 

4. бюроњои конструкторї; 

5. марказњои трансфераи технологияњо; 

6. ташкилотњо оид ба хизматрасонии машваратї ва ѓайра;  

7. корхонањои хурди технологї-инноватсионї. 

Њангоми таъсиси инфрасохтори инноватсионї дар МТОК бояд 

омилњои зерин ба инобат гирифта шаванд: шакли моликият, самтњои 

илмї ва таълимии аз љониби муассиса татбиќшаванда, њудуди 

љойгиршави он, иќтидори захиравї ва захирањои пулї. Дар Љумњурии 

Тољикистон заминаи њуќуќии ташаккули инфрасохтори инноватсионї 

дар МТОК тибќи ќонунгузорињо дар ин самт амалї гардонида 

мешаванд. Сифатнокии кори инфрасохтори инноватсионї дар МТОК 

дар љумњурї то њол ќонеъкунанда нестанд. Паркњои технологии МТОК 

пурра ба самти фаъолияти инноватсионї нигаронида нашуда, раванди 

тиљоратикунонии НФИТ ќонеъкунанда набуда, маблаѓњои аз ин њисоб 

бадастомада (аз 180 њаз.сомонї то 250 њаз. сомонї) дар ќиѐс бо МТОК‟и 

давлатњои мутараќќї хеле ночиз мебошад. Барои муайянсозии сифати 

кори инфрасохтори инноватсионї фикру мулоњизањои љамъияти дохили 
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муассиса (донишљўѐн, ЊПО ва дигар кормандони техникї) ва беруна 

(корхонањои саноатї ва ташкилотњои хизматрасон) ба назар гирифта 

мешавад. Дар кори илмии хеш вобаста ба ин масъала тањлил гузаронида 

шудааст ва ин масъала дар ќисмати арзѐбии иќтидори инноватсионии 

МТОК аз рўи иќтидори инфрасохторї муфассалан баѐн гардидааст. 

Имрўзњо дар МТОК‟и љумњурї дар маљмуъ чунин инфрасохторњои 

инноватисонї амал менамоянд: 

 технопаркњо; 

 марказњои рушди касбият ва дастгирии истеъдодњо; 

 маркази рушди касбият ва инноватсия; 

 озмоишгоњњои таљрибагузаронии назди кафедрањо; 

 сехњои хурди истењсолї; 

 маркази ташхисию табобатї, маркази таълимию-клиникии 

стоматологї, озмоишгоњи марказии илмї-тањќиќотї (ОМИТ); 

 институтњои илмї-тањќиќотї (бо мављудияти корњои ба самти 

инноватсия нигаронидашуда); 

 кафедрањои тахассусии бо ихтисосњои инноватсионї; 

 раѐсат ѐ шуъбаи илм ва инноватсия. 

Дар ин масъала оид ба рушд ва ташакулдињии инфрасохтори 

инноватсионї дар МТОК-и дар ќисми поѐнтари рисолаи илмї дар 

ќисматњои арзѐбии инфрасохтори инноватсионї, таъсис ва такмили 

инфрасохторњои инноватсионї дар МТОК аз љониби муаллиф 

камбудињо ва ѓайриќаноатбахш будани самти фаъолияти онњо, омилњои 

таъсисркунанда, пешнињодњо барои бењтаршавии фаъолияти онњо ва 

модели намунавии таъсиси инфрасохтори инноватсионї дар МТОК-и 

љумњурї мухтасаран ва муфассалан мавриди тањлилу тањќиќ ќарор дода 

шуда, оварда шудааст. 

Вобаста ба љузъњои захиравї ва нишондињандаи арзѐбии иќтидори 

инноватсионї њолати кунунии МТОК дар ин самт муайян карда шуданд. 

Аз рўи маълумотњои овардашуда маълум карда шуд, ки вазъи иќтидори 



81 
 

кадрї, иќтидори зењнї, иќтидори молиявї, иќтидори моддї‟техникї ва 

иќтидори инфрасохторї дар кадом вазъ ќарор доранд. Дар масъалаи 

иќтидори молиявї ва моддї техникї чунин хулоса баровардан мумкин, 

ки маблаѓњои људогардида аз њисоби буљети давлатї, маблаѓњои 

ѓайрибуљетї, маблаѓњои худї барои молиявикунонии самти илм ва 

харољотњои барои корњои илмї-тањќиќотї дар МТОК ќонеъкунанда 

нестанд. Вазъи корњои илмї-тањќиќотї ќаноатбахш њисобида намешавад 

ва рушди илм дар њолати костагї ќарор дорад. Иќтидори кадрии 

МТОК‟и дар минтаќањо љойгир буда (Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи А. Рўдакї, Донишгоњи давлатии Данѓара, Донишкадаи технология 

ва менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб, ДДХ ба номи М. 

Назаршоев ва ѓ.) аз МТОК-и дар марказ љойгирбуда тафовути калон 

доранд. Месазад, ки ин МТОК таљрибаи онњоро дар худ вобаста ба 

вазъи молиявї ва иќтидори мављуда истифода созанд. 

Вазъи љузъњои захиравии иќтидори инноватсионї (иќтидори кадрї, 

молиявї, моддї-техникї, инфрасохторї ва нуфузї) дар МТОК-и 

љумњурї аз рўи мавќеъ, мањалли љойгиршавї ва захирањои молиявї аз 

якдигар тафовут доранд. Аз ин рў, тавсия дода мешавад, ки МТОК-и дар 

минтаќањои љумњурї љойгирбуда аввалан таљрибаи МТОК-и дар марказз 

љойгирбударо мавриди омўзиш ќарор дода, баъдан марњила ба марњила 

дар худ татбиќ намоянд. Инчунин кормандони хешро пайваста ба 

такмили ихтисос ва мубодилаи таљриба ба он љо фиристонанд, манбањои 

нави молиявии ѓайрибуљетї аз њисоби тиљоратикунонии НФИТ, 

иштирок дар лоињањои байналмиллалии инноватсионї, љалби маблаѓњои 

ширкатњои хусусиро барои КИТТК дар худ ташкил намоянд ва дар худ 

кафедрањои соњибкорї (таљрибаи МТОК-и Олмон) ва ихтисосњои наву 

замонавї ба монанди соњибкории инноватсионї, менељменти 

инноватсионї, моликияти зењнї (таљрибаи МТОК-и Кореаи Љанубї) 

ташкил дињанд. 

Баъди муайянсозии вазъи кунунии иќтидори инноватсионии 

МТОК-и љумњурї аз рўи 5 љузъњои захиравї ва нишондињандањои арзѐбї 
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(иќтидори кадрї, зењнї, молиявї, моддї-техникї ва иќтидори 

инфрасохторї) зарурати муайянсозии омилњои ба рушди он 

таъсиркунанда ба вуљуд омад. Вобаста ба ин мо дар рисолаи хеш дар ин 

ќисмат омилњои ба рушди иќтидори инноватсионї дар МТОК 

таъсиркундаро мавриди тањлил ќарор додем. 

 Баъди тањлилњо муайян карда шуд, ки чунин омилњои мављуда ба 

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионї дар МТОК‟и љумхурї 

таъсирњои њархела (мусбї ва манфї ѐ монеъаэљодкунанда ва 

мусоидаткунанда) мерасонанд: 

1. Омилњои иќтисодї ва технологї: 

а) монеаэљодкунанда-норасоии маблаѓ барои маблаѓгузории 

лоињањои инноватсионї, суст будани заминаи моддї ва илмї - 

техникї, мављуд набудани иќтидорњои захиравї; 

б) мусоидаткунанда-мављудияти захираи воситањои молиявї ва 

моддию техникї, технологияњои пешрафта, инфрасохтори зарурии 

иќтисодї ва илмї-техникї; 

2. Омилњои сиѐсї–њуќуќї: 

а) монеаэљодкунанда-мањдудиятњо аз љониби ќонунгузории 

зиддиинњисорї, андоз, патенткунонї ва литсензия; 

б) мусоидаткунанда-чорањои ќонунгузорї (хусусан имтиѐзњо), ки 

навовариро ташвиќ мекунанд, дастгирии давлатї дар самти 

фаъолияти инноватсионї; 

3. Омилњои иљтимої-равонї ва фарњангї: 

а) монеаэљодкунанда-муќовимат ба таѓироте, ки метавонад чунин 

оќибатњоро ба монанди таѓйир додани маќоми кормандон, зарурати 

љустуљўи кори нав, таљдиди сохтори кори нав, таљдиди шаклњои 

муќарраргардидаи фаъолият, вайрон кардани ќолибњои рафторї ва 

анъанањои муќарраршудро ба бор орад;  

б) мусоидаткунанда-њавасмандгардонии маънавии иштирокчиѐни 

раванди инноватсионї, эътирофи љомеа, фароњам овардани 
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имкониятњо барои худшиносї, озодии мењнати эљодї. Иќлими 

муќаррарии равонї дар коллективи мењнатї; 

4. Омилњои ташкилї–идоракунї: 

а) монеаэљодкунанда-сохтори муќарраршудаи ташкилии ширкат, 

мутамарказгардонии аз њад зиѐд, услуби идоракунии авторитарї, 

пањншавии љараѐнњои амудии иттилоотї, људоии шўъбањо, душвории 

њамкорињои байнисоњавї ва байни ташкилотњо, сахтгирї дар 

банаќшагирї, таваљљўњ ба бозорњои муќарраршуда;  

б) мусоидаткунанда-чандирии сохтори ташкилї, услуби демократии 

идоракунї, бартарии љараѐнњои уфуќии иттилоот, худидоракунї, 

таѓйирот, ѓайримарказикунонї, мустаќилият, ташкили гурўњњои 

кории маќсаднок. 

Дар натиљаи тањлил, ки њамаи омилњои дар боло зикршуда тарафи 

мо аз 0 то 100% арзѐбї шуда буданд, натиљањои зерини њиссаи 

таъсиррасонї барои њар як омил дар алоњидагї ба даст оварда шуданд. 

(ниг. ба љадвали 7) 

Љадвали 7. - Њиссаи таъсири омилњо ба ташаккулѐбї ва рушди иќтидори 

инноватсионї дар МТОК 

№ Номгўи омилњо Њиссаи таъсир 

1 Омилњои иќтисодї ва технологї: 40,5% 

2 Омилњои сиѐсї ‟ њуќуќї 20% 

3 Омилњои иљтимої-равонї ва фарњангї 25% 

4 Омилњои ташкилї ‟ идоракунї 14,5% 

 Њамагї 100% 
 

Сарчашма: Љадвал дар асоси арзѐбї ва њисобкунињои муаллиф тартиб дода шудааст 
 

Аз маълумотњои дар љадвал овардашуда маълум мегардад, ки ба 

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионї дар МТОК њиссаи 

таъсири омилњо чунин аст: омилњои иќтисодї ва технологї-40,5%, 

омилњои сиѐсї-њуќуќї-20%, омилњои иљтимої-равонї ва фарњангї‟ 25%, 

омилњои ташкилї-идоракунї‟14,5%. 

Ѓайр аз ин, аз тарафи муаллиф дар МТОК-и љумњурї (бо роњи 

интихобї) оид ба муайянсозии омилњои ба рушд ва ташаккулѐбии 



84 
 

иќтидори инноватсонї таъсиркунанда тањлил дар шакли гузаронидани 

пурсишнома (замимаи 1) гузаронида шуд. Пурсишнома дар маљмуъ 

интихобан дар 13 МТОК‟и љумњурї гузаронида шуданд, ки аз ин 6 

МТОК‟и шањри Душанбе (ДМТ, ДАТ ба номи Ш.Шоњтемур, ДДТТ ба 

номи А. Сино, ДДТТ, ДСРТ, ДТТ ба номи М. Осимї), 2 МТОК-и 

вилояти Суѓд (ДДХ ба номи Б. Ѓафуров, ДДЊБСТ), 4 МТОК‟и вилояти 

Хатлон (ДДБ ба номи Н. Хусрав ва ДДК ба номи А. Рўдакї, ДДД, 

ДТМИК) ва 1 МТОК-и ВМКБ (ДДХ ба номи М. Назаршоев) иштирок 

намуданд. Пурсишномаи санљишї дар муассисањои тањсилоти олии 

касбии дар боло номбаршуда дар шакли мусоњиба ва хонапурии 

пурсишномањо (анкета) гузаронида шуд. Саволњое, ки бо мусоњибон 

муњокима шуданд атрофи идоракунии фаъолияти инноватсионї, рушди 

фаъолнокии инноватсионї, молиявикунонии инноватсионї, 

манфиатнокии фаъолияти инноватсионї, љалби донишљўѐн, омўзгорон, 

унвонљўѐн, докторантон (доктор PhD) ба равандњои фаъолияти 

инноватсионї ва омилњои ба ташаккулѐбї ва рушди иќтидори 

инноватсионї таъсиркунанда буданд. 

Дар мусоњибаи гузаронидашуда мусоњибон дар МТОК-и 

номбаршуда ба сифати роњбарони технопаркњо, ноибони ректор ва 

директор оид ба илм ва инноватсия, мудирон ва сардорони шуъбањо ва 

раѐсатњои илм, инноватсия ва дигар зерсохторњои инфрасохтори 

инноватсионї кору фаъолият менамуданд. 

Мусоњибон, аз љумла, роњбарияти баъзе аз сохторњои муассисањои 

тањсилоти олї (технопаркњо, шуъбањои илм ва инноватсионї, марказњои 

рушди инноватсионї) омилњои зиѐди таъсиррасонро мисол оварданд, ки 

яке аз инњо норасоии манбањои молиявї њам аз њисоби маблаѓњои худї 

ва њам аз њисоби дигар сарчашмањо љалбмешуда ба њисоб меравад. Ба 

аќидаи онњо розї шуда ба хулосае омадан мумкин, ки омили асосии ба 

ташаккулѐбї ва рушди фаъолияти инноватсионї таъсиркунанда дар 

муассиса ин таъминоти захирањои молиявї аз сарчашмањои гуногун ба 

њисоб меравад (ниг.ба љадвали 8). 
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Љадвали 8. - Њиссаи манбањои молиявикунонї барои рушд ва 

ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї дар МТОК (бо њисоби %) 

 
Солњои 
тањсил 

 

 

Њамагї 

Маблаѓњо аз 
њисоби буљети 

давлатї 

 
Маблаѓњои 

худї 

Маблаѓњо аз 
њисоби лоињањои 
инноватсионии 
байналмиллалї 

 
Дигар 

манбањо 

2018 - 2019 100% 60% 20% 15% 5% 

2019 - 2020 100% 65% 27% 5% 3% 

2020 - 2021 100% 53% 30% 12% 5% 

Сарчашма: њисобкунињои худи муаллиф аз рўи маводњои натиљаи 
пурсишномаи гузаронидашудаи аз МТОК бадастомада. 

 

Аз рўи њисобњои дар љадвал овардашуда ба хулоса омадан мумкин, 

ки то ба њол барои рушд ва ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї 

бештар маблаѓњои аз њисоби буљети давлатї људогардида (мутаносибан 

53%-65%), баъдан аз њисоби маблаѓњои худї (мутаносибан 20%-30%) ва 

боќимонда аз њисоби маблаѓњо аз лоињањои инноватсионии 

байналмиллалї (мутаносибан 12%-15%) ва дигар манбањо (мутаносибан 

3%-5%)‟ро ташкил медињанд. Раќамњои овардашуда шањодат аз он 

медињанд, ки МТОК дар љустуљўи маблаѓњо барои рушди фаъолияти 

инноватсионї аз њисоби манбањои ѓайрибуљетї фаъол нестанд. Мебоис 

МТОК корњоро дар ин самт љоннок намоянд, зеро тавре маълум аст худи 

татбиќи инноватсия маблаѓи калонро таѓозо менамояд. 

Ѓайр аз ин, дар пурсишнома ба мусоњибон аз њисоби шахсони 

муттасадї дар мусоњиба иштирокнамуда саволе дода шуд, ки оѐ дар 

муассисаи шумо «наќшаи дурнамои инноватсионї» вобаста ба 

амалигардонии «Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2011-2020»79 тањия гардидааст? Ќисми зиѐди мусоњибон 

(70%) ќайд намуданд, ки наќшаи дурнамои инноватсионї дар 

муассисањои онњо тањия ва ќабул гардидааст, 25% дигари мусоњибон 

ќайд намуданд, ки аллакай баъзе бандњои наќша-чорабинї дар муассиса 

амалї гашта истодаанд ва 5 %-дигари мусоњибон ќайд сохтанд, ки 

наќшаи дурнамои инноватсионї тањия гардидааст ва дар ояндаи наздик 

                                           
79

 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30.04.2011, №227 
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ќабул ва марњила ба марњила амалї хоњад гашт. Бояд ќайд созем, ки 

«наќшаи дурнамои инноватсионї» ба истењсоли мањсулотњои нав, 

табдили дониш ба мол, љустуљў ва воридсозии инноватсия ба самти 

таълим, сифатнок намудани таълим ва раќобатпазиргардонии худ ва 

кадрњои омодамешуда дар байни дигар МТОК нигаронида шудааст. Дар 

сурати амалишавї, рушд ва татбиќи иќтидори инноватсионї МТОК дар 

бозори хизматрасонињои таълимї бо тамоми самтњояш раќобатпазир 

гардида метавонад. Аз ин рў МТОК-и љумњуриро мебояд пайи љустуљў ва 

воридсозии инноватсия дар самти таълими худ бошанд ва барои 

амалишавии он дар њоли имрўз ќариб тамоми шароитњо ва имконот дар 

онњо муњайѐ мебошанд ва танњо аз МТОК истифодаи самараноки ин 

имконияту шароитњо таќозо карда мешавад. 

Аз мусоњиба инчунин маълум карда шуд, ки омилњои дигар низ ба 

рушди иќтидори инноватсионї дар МТОК монеањо эљод месозанд. Тавре 

мусоњибон ќайд сохтанд (75%) омили муњим ва асосие, ки ба рушди 

иќтидори инноватсионї дар муассиса таъсир мерасонад ин норасоии 

иќтидори кадрї ба њисоб меравад. Ѓайр аз ин аз пурсишнома маълум 

карда шуд, ки омилњои дигари таъсиррасон ба иќтидори инноватсионї 

дар МТОК ин нокифоя будани дастгирии давлатї дар самти фаъолияти 

инноватсионї (45%), мављуд набудани «наќшаи дурнамоии 

инноватсионї» (35%-40%), воридсозї ва љорисозии инноватсия ба 

системаи таълим (65 %-70 %), норасоии маблаѓњои худї оид ба рушди 

фаъолияти инноватсионї (55%-65%), вуљуд надоштани дигар 

сарчашмањо оид ба рушди фаъолияти инноватсионї ва иќтидори 

инноватсионї дар муассиса (85 %), арзиши баланд доштани навгонињо 

(85%), дастгирии наѐфтани корњои илмї‟тањќиќотї дар самти 

инноватсионї (80%), ќонеъкунанда набудани фаъолияти 

инфрасохторњои инноватсионї (75%) мебошанд. 

Аз натиљаи мусоњибаи гузаронидашуда бо мусоњибон мо ба 

хулосае омадем, ки омилњои ба ташаккулѐбї ва рушди иќтидори 

инноватсионї дар МТОК таъсиррасонро ба ду навъ људо созем: 
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1. Омилњои аввалиндараља ва асосии ба ташаккулѐбї ва рушди 

иќтидори инноватсионї дар МТОК таъсиркунанда: 

 паст будани иќтидори кадрї (дараља ва унвониилмї дошта ва 

соњибтаљриба аз љумла дар самти инноватсионї) (75%); 

 дар сатњи паст ќарор доштани њавасмангардонии кадрњо (75%); 

 арзиши баланд доштани навгонињо (85%); 

 норасоии маблаѓњои худї оид ба татбиќи фаъолияти инноватсионї 

(65%); 

 мављуд набудани фазои инноватсионї (55%); 

 воридсозї ва љорисозии инноватсия ба системаи таълим (70%); 

 кам ва ба талабот на он ќадар љавобгў будани инфрасохтори 

инноватсионї дар муассиса (60%); 

 љалби омўзгорон ва донишљўѐн ба фаъолият ва лоињањои 

инноватсионї (70%); 

 дастгирии давлатї дар самти фаъолияти инноватсионї (45%); 

 ќонеъкунанда набудани фаъолияти инфрасохторњои инноватсионї 

(75%). 

2. Омилњои дуюминдараљаи ба ташаккулѐбї ва рушди иќтидори 

инноватсионї дар МТОК таъсиркунанда: 

 вуљуд надоштани њамкорињо байни инфрасохтори МТОК ва 

корхонањои истењсолї (90%); 

 њавасмангардонии пасти омўзгорон ва донишљўѐн дар самти 

навгонињо ва инноватсия (75%) 

 мављуд набудани наќшаи дурнамои инноватсионї (35%); 

 кам будани талабот ба мањсулотњои МТОК аз тарафи корхонањои 

саноатї (85%); 

 дастгирии наѐфтани корњои илмї ‟ тањќиќотї дар самти 

инноватсия (80%). 

Ба ѓайр аз ин, бо мусоњибони МТОК дар пурсишнома (анкета) 

саволе омода намудем, ки «Барои пурќувват намудани мавќеъ ва 

баладбардории иќтидори инноватсионї дар муассисаи шумо кадом омилњо 
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метавонанд таъсири мусбї расонанд». Мо љавобњои мусоњибонро аз 0 % 

то 100 % бањогузорї намудем, ки чунин натиљањо ба даст омаданд (ниг. 

ба љадвали 9): 

Љадвали 9. - Омилњое, ки ба баладбардории иќтидори инноватсионї дар 

МТОК таъсири мусбї мерасонанд 

№  

Омилњо 

Сатњи 

таъсиррасонї 

(бо %) 

1 Наќшаи дурнамои инноватсионї  60 % 
2 Кадрњои соњибтахассус ва унвониилмидошта  80 % 
3 Рушди инфрасохторњои инноватсионї  55 % 
4 Љалби маблаѓњо аз сарчашмањои гуногуни беруна  70 % 
5 Њамкорињои мутаќобила байни сохторњои воњидии 

инноватсионии мактаби олї бо корхонањои истењсолї  
65 % 

6 Амалисозии пайвастаи лоињањои инноватсионї дар 
муассиса  

70 % 

7 Баландбардории њавасмангардонињои ЊПО ва 
донишљўѐни муассиса дар љалбнамоии ба фаъолияти 
инноватсионї  

65 % 

8 Баладбардории талабот ба мањсулотњои илмї‟
иноватсионї  

60 % 

9 Табдили дониш ба мол  55 % 
10  Истифодаи пайвастаи технологияњои муосири илмї 

ва навгонињо, истифодаи таљрибањои пешрафтаи 
муассисањои тањсилоти олии дигар мамлакатњо дар 
раванди таълим  

 
75 % 

Сарчашма: аз рўи пурсишномаи гузаронидашуда дар МТОК аз тарафи 
муаллиф тартиб дода шудааст. 
 

Баъди муайянсозии ин омилњо ба мусоњибон саволи дигар 

пешнињод шуда буд, ки «Кадом омилњо барои рушд ва ташаккулѐбии 

иќтидори инноватсионї дар муассисаи шумо таъсири манфї мерасонанд». 

Љавобњои мусоњибонро мо боз аз рўи 0 % то 100 % бањогузорї намуда, 

натиљањо чунин ба даст омаданд (ниг. ба љадвали 10): 
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Љадвали 10. - Омилњое, ки ба баладбардории иќтидори инноватсионї дар 

МТОК таъсири манфї мерасонанд 

 

№ 
 

Омилњо 

Сатњи 

таъсиррасонї 

(бо %) 

1 Мављуд набудани наќшаи дурнамои инноватсионї ѐ 
амалї нагардидани бандњои сариваќтии он дар 
муассиса  

55 % 

2 Нокифоягии маблаѓњои худї љињати амалисозии 

лоињањои инноватсионї  

65 % 

3 Мањдуд будани сарчашмањои маблаѓгузории беруна 

љињати рушд додани фаъолияти инноватсионї  

45 % 

4 Норасоии кадрњои баланихтисос ва унвониилмидошта  80 % 
5 Дар сатњи хеле кам ва паст амалишавии лоињањои 

инноватсионї дар муассиса  

50 % 

6 Истифодаи усулњо ѓайрифаъол дар раванди таълим  75 % 

7 Њавасманд набудани донишљўѐн ба фаъолияти 
инноватсионї ва иштирок дар тањияи лоињањои 
инноватсионї  

80 % 

8 Мављуд набудани фазои инноватсионї  70 % 

9 Сарфањм нарафтан ва истифодаи нодурусти баъзе 

навгонињо ва инноватсия дар раванди таълим  

35 % 

10 Набудани талабот ба молу хизматрасонињои 
муассисањои тањсилоти олї аз тарафи корхонањои 
истењсолї  

70 % 

11 Нокифоягии дастгирињои давлатї дар самти фаъолияти 
инноватсионї  

65 % 

12 Дар сатњи паст ќарор доштани тиљоратикунонии 
натиљањои корњои илмї ‟ тадќиќотии донишљўѐн ва 
ЊПО  

60 % 

Сарчашма: аз рўи пурсишномаи гузаронидашуда дар МТОК аз тарафи 
муаллиф тартиб дода шудааст. 

  

Ќобили ќайд аст, ки то ба имрўз МТОК-љумњурї ба таври пурра ба 

самти рушди фаъолияти инноватсионї майл накардаанд, ки омили 

асосии ба он таъсиркунанда то ба имрўз ин ба ќадрї кофї надидани 

манфиати иќтисодї ва даромадњо аз фаъолияти инноватсионї ѐ худ 

навгонињо мебошад. Яъне то ба имрўз МТОК барои гирифтани 

даромадњои иловагї аз фаъолияти инноватсионї (тиљоратикунонии 
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натиљањои фаъолияти илмї - техникї) ѐ худ навгонињо майл накардаанд 

ва дар самти майл намудан ба он кўшишњояшон кифоягї намекунанд. 

Аз тањлили маводњои зербоби 2.1. мо чунин хулосабарорї намудем: 

1) вазъи кунунии иќтидори инноватсионии МТОК-и аз рўи љузъњои 

захиравии иќтидори инноватсионї (иќтидори кадрї, молиявї, моддї-

техникї, инфрасохторї ва нуфузї) муайян карда шуданд. 2) њаљми 

харољотњо барои КИТТК дар МТОК-и љумњурї аз њаљми ММД то 0,1 % 

људо карда мешаванд, ки барои рушди илм кифоя нестанд. 3) омилњои ба 

рушди иќтидори инноватсионї таъсиркунанда бо воситаи гузаронидани 

пурсишномаи санљишї дар МТОК муайян карда шудаанд. 4) њиссаи 

таъсири омилњо ба ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї дар МТОК 

муайян ва муќаррар карда шудаанд. 5) њиссаи манбањои молиявикунонї 

барои рушд ва ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї дар МТОК 

муайян ва пешнињод шудаанд.  

2.2. Арзѐбии маљмуии иќтидори инноватсионии муассисањои 

тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон 

Дар шароити имрўза барои амалисозии фаъолияти инноватсионї 

дар МТОК иќтидори (потенсиали) инноватсионї њамчун асос хизмат 

намуда, ањамияти махсусро арзѐбии он касб менамояд. 

Ба андешаи мо барои гузаронидани арзѐбии њамаљонибаи иќтидори 

инноватсионї дар МТОК дастрасї ба иттилооти баландсифат талаб 

карда мешавад ва иттилоооти баландсифат он иттилоотест, ки пеш аз 

њама мувофиќати хусусиятњои он ба талаботњои муайян фањмида шавад. 

Дар ин асно иттилооти дастрасшуда бояд ба талаботњои эътимоднокї, 

дастрас будан, муќоисавї, пурра будан ва фаврї љавобгў бошанд (ниг. ба 

расми 4). 

Дар сурати нопурагии иттилоот, эътимоднокї, муќоисавї ва дастрас 

набудан он њолатњоеро ба вуљуд меорад, ки ќаророњои ќабулмегардида 

дар ин самт метавонанд нодуруст ва ѓалат бошанд. 

Њамин тариќ, равиши пешнињодшуда оид ба арзѐбии иќтидори 

инноватсионии МТОК ва самаранокии истифодаи он имкон медињад, ки 
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тамоми равандњои асосии дар воњидњои гуногуни сохти муњити дохилии 

он рухдодаро фаро гирад, назари муназзамро ба МТОК, ки он имкони 

тарафњои ќавї ва заифи он муайян карданро дорад, бартариятњои 

раќобатпазирї, инчунин дар бозори хидматрасонии таълимї 

раќобатпазир буданро таъмин месозад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 4.Талаботњои иттилооти сифатнок (тањияи муаллиф) 

Методикаи арзѐбии иќтидори инноватсионии МТОК (бо 

назардошти равишњои ташаккулѐфта) метавонад шомили марњилањои 

зерин бошад80: 

1. Људо намудани таркибњо дар сохтори потенсиали инноватсионии 
муассисаи тањсилоти олї. 

 

Дар марњилаи мазкур таркиби љузъњои захиравии иќтидори 

инноватсионї муайян карда мешавад (мутобиќ ба сохтори иќтидори 

инноватсионии аз љониби муаллифон пешнињодшуда метавонанд 

љузъзњои кадрї, зењнї, моддию техникї, молиявї, инфрасохторї, имиљї 

људо карда шаванд). Љузъњои функсионалї барои арзѐбии ибтидої ба 

кор бурда намешаванд, вале минбаъд њамчун асос барои арзѐбии 

потенсиали инноватсионї аз рўи самтњои истифода хизмат мекунанд.  

                                           
тї

80
 Кортов С.В. Инновационный потенциал и инновационная активность вузов УрФО [Текст] // 

Университетское управление. – 2004. - № 1(29)., 
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 Боэътимодии иттилоот ‟дурустї онро, ки имконияти тафтиш ва 

асосњои ҳуҷҷатии онро тавсиф менамояд, фањмида мешавад. 

Фаврї будани иттилоот ба он имконият медињад, ки дилхоњ 

њолат бояд барои истифода аз рўи талабот омода буд. 

Муќоисавї будани иттилоот бо ҷараѐнҳои иттилоотӣ ҳам аз 
корхонаҳои гуногун ва ҳам дар давраҳои гуногуни таҳлилшудаи 
фаъолияти иқтисодии як корхона ѐ ташкилот баробар карда 
мешавад. 

Дастрасии иттилоот - маънои мувофиқ будани онро ҳам барои 

корбарони хориҷӣ ва ҳам дохилӣ дорад.  
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2. Ташаккули системаи нишондињандањои бањодињии љузъњои 
захиравии иќтидори инноватсионии МТОК.  

  
Дар ин марњилаи мазкур таркиби нишондињандањои арѐбикунанда 

муайян карда мешавад, онњоро метавон ба се гурўњ таќсим кард:  

1) нишондињандањои мутлаќии миќдорї (андозагиришаванда дар 

воњидњои натуралї ѐ пулї); 

2) нишондињандањои нисбии миќдорї (дар њиссањо 

андозагиришаванда); 

3) нишондињандањои сифатї. Хусусияти истифодаи нишондињандањои 

сифатї барои арзѐбии потенсиали инноватсионии МТОК аз он иборат 

аст, ки нишондињандањои мазкур дорои андозагирии миќдорї нестанд, 

аз ин рў бакорбарии арзѐбии баллии экспертї (масалан, аз рўи меъѐри 

«баланд», «миѐна», «паст»)‟ро талаб менамоянд. 

3. Муайян кардани иќтидори инноватсионии МТОК аз рўи њар як 

љузъи захиравї: 

 

 ки дар он - nij ‟унсури j-и нишондињандаи унсури i ‟ потенсиали 

инноватсионии мактаби олии иќтисодї (бо назардошти меъѐрбандие, ки 

дар марњилаи 2 гузаронида мешавад); sj ‟ вазни холиси нишондињандаи j 

(ба таври экспертї аз рўи њар як нишондињандаи љузъи дахлдори 

потенсиали инноватсионї бо назардошти дараљаи таъсири 

нишондињандањо ба татбиќи равандњои дохилии инноватсионї муайян 

карда мешавад); m ‟ шумораи нишондињандањо дар таркиби унсури i ‟ и 

потенсиали инноватсионї мебошанд.  

4. Муайян намудани иќтидори инноватсионии МТОК њамчун љамъи 

љузъњои асосии захиравии он:  
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ки дар он: pi ‟ i- и унсури потенсиали инноватсионии МТОК; ri ‟ 

вазни холиси унсури i дар андозаи иќтидори инноватсионии МТОК (ба 

таври экспертї аз рўи њар як унсури иќтидори инноватсионии МТОК дар 

асоси арзѐбии дараљаи љузъњои дахлдори потенсиали инноватсионии 

МТОК барои ноил шудан ба натиљањои фаъолияти инноватсионї бо 

назардошти хусусияти фаъолияти донишгоњ муайян карда мешавад); М - 

шумораи унсурњои иќтидори инноватсионї, P ‟ нишондињандаи 

маљмуии иќтидори инноватсионии муассисаи тањсилоти олї мебошанд.  

Ба ин ба аќидаи мо ба арзѐбии иќтидори инноватсионии МТОК ѓайр 

аз таркиботи кадрї, тањсилотї, илмию тањќиќотї, маъмурию идоракунї, 

молиявї, иттилоотї, моддию техникї, зењнї таркиботи маркетингї, 

сармоягузорї, андозї, молиявию њуќуќї, иљтимої ва минтаќавї шомил 

кардан зарур аст. Ин нишондињандањо бояд натиљанокии фаъолияти 

инноватсионї ва дараљаи татбиќи иќтидори инноватсионї дар шакли 

мањсулот ва хизматрасонињои тањсилотї, сатњи сифати донишњо, 

иттилоот ва интеллект-мањсулот, дороињо, литсензияњо, таъсирњо ва 

бозорњоро инъикос намоянд (ниг.ба љадвали 11). 

Њар як аз меъѐрњои дар љадвал овардашуда бо гурўњи 

нишондињандањо аз дањ то бист индикторњо бањо дода мешаванд. Аз ин 

рў, бањодињии комлексии иќтидори инноватсионии муассисаи тањсилоти 

олї иборат аз таќрибан сесад нишондињандањо мебошанд, ки бо 

тамсилаи дахлдори имитатсионї метавонанд тавсиф карда шаванд. 

Њамин тариќ, натиљањои арзѐбии иќтидори инноватсионии муасисаи 

тањсилоти олї њамчун асос барои муайян намудани дараљаи пуррагии 

ташаккулѐбии захирањои инноватсионии МТОК ва ченаки омодагии он 

барои амалї сохтани фаъолияти инноватсионї хизмат мекунанд. 

Муњаќќиќ ва олими рус Житс Г.И. ду равиши методологии арзѐбии 

иќтидори инноватсионии МТОК аз њамдигар људо менамояд:  

o равиши аввал иќтидори инноватсиониро њамчун маљмўи захирањое 

муайян мекунад, ки барои истифода дар фаъолияти инноватсионї 

таъйин шудаанд;  
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o равиши дуюм иќтидори инноватсиониро њамчун ќобилияти 

таъмини ноилшавї ба натиљаи матлуб, яъне, пеш аз њама, њамчун 

категорияи сифатї шарњ медињад81. 

Љадвали 11. - Арзѐбии иќтидори инноватсионї аз рўи меъѐрњо бо индексњо
  

№ 
п.п 

Меъѐрњои (љузъњо - омилњи) бањодињии 
иќтидори инноватсионии МТОК 

Индекси 
мутањидшавї бо 
нишондињанда 

1. Таъминоти кадрии фаъолияти 
инноватсионї  

JH 

2. Фаъолияти маъмурию идоракунї JАУ 

3. Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї  JN 
4. Таъминоти молиявии фаъолияти 

инноватсионї  
JF 

5. Самаранокии омоданамоии кадрњо барои 
фаъолияти таълимии инноватсионї ва 
иќтисодиѐт  

 JEK 

6. Самаранокии фаъолияти илмии 
инноватсионї  

JENI 

7. Фаъолияти таълимї  JO 
8. Таъминоти моддї ‟ техникии фаъолияти 

инноватсионї  
 JM 

9. Дастгирии фаъолияти инноватсионї бо 
пойгоњи иттилоотї  

JIB 

10. Иќтидори зењнии МТОК JIP 

11. Таъминоти маркетинги фаъолияти 
инноватсионї  

JMO 

12. Таъминоти инвеститсионии фаъолияти 
инноватсионї  

JIO 

Сарчашма: Ашмарина С.И., Плаксина И.А., Оценка инновационного 
потенциала высших учебных заведений // Управление экономическими системами. 
Инновации. Инвестиции. 2013. № 11 (59)  

 

Бартарияти равиши аввал соддагии он аст. Моњиятан иќтидори 

инноватсионї њангоми истифодаи он иборат аст аз маљмўи захирањои 

иќтисодие, ки барои фаъолияти инноватсионї таъйин шудаанд. Мањз 

њамин тавр иќтидори инноватсионї дар консепсияи њукуматї муайян 

карда мешавад. Њамин тариќ, андозаи иќтидори инноватсионии 

ташкилот њангоми шарњи анъанавї бо формулаи зерин тавсиф дода 

мешавад:  

                                           
81

 Г. И. Жиц. Инновационный потенциал и экономический рост. Саратов: Сарат. гос. техн. унт, 2000. C.57 
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ки дар он‟IP‟иќтидори инноватсионии системаи иќтисодї; R i-

захираи намуди i, ки дар фаъолияти инноватсионї истифода бурда 

мешавад; i-намуди захира, ки дар фаъолияти инноватсионї истифода 

бурда мешавад (i=1, 2, 3, ..., n). 

Боиси ќайд аст, ки марњилањои пешнињодгардида ва методикањои 

арзѐбї то ба њол иќтидори инноватсионии муассисаи тањсилоти олии 

касбиро (МТОК) пурра ва њаматарафа арзѐбї карда наметавонанд. 

Олимони хориљї ба монанди Владика М.В., Житс Г.И., Кортов С.В., 

Борисловская Л.Н., Емелянов С.Г., Тсуканова Н.Е., ва ватанї Ќодирова 

З.Њ., Ибодзода З.Њ., ва ѓ. иќтидори инновастионии МТОК‟ро аз рўи 

иќтидорњои инноватсионии мављуда (фаъолияти таълимї, илмї‟ 

тањќиќотї, байналмиллалї, таъминотњои кадрї, моддї‟техникї, 

молиявї) арзѐбї намудаанд.  

Имрўзњо равишњои гуногуни арзѐбии иќтидори инноватсионии 

МТОК мављўд њастанд. Ба инњо метавонд дохил намуд: 

 арзѐбии иќтидори инноватсионї аз рўи схемаи захира (З), вазифа 

(В), лоиња (Л). Моњияти равиш аз арзѐбии омодагии ташкилот ба 

татбиќи як лоињаи нав ѐ бањодињии вазъи кунунии ташкилот дар 

робита бо њама ѐ як гурўњи лоињањои амалишаванда иборат аст82; 

 арзѐбии иќтидори инноватсионї аз рўи нишондињандаи фаъолияти 

илмї‟тањќиќотї. Моњияти равиш: иќтидори инноватсионї њамчун 

маљмўи меъѐрњои инъикоскунандаи захирањои ташкилот, тавлиди 

дониш ва ѓояњо, менељмент ва инфрасохтор баррасї карда 

мешавад83; 

 арзѐбии иќтидори инноватсионї њамчун системаи мураккабе, ки 

намудњои гуногуни фаъолиятњоро амалї мегардонад. Моњияти 
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ИНФРА М, 2001. – 669 с. 
83
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равиш: иќтидори инноватсионї њамчун маљмуи иќтидорњои 

инноватсионии се самти фаъолият ба њисоб меравад: таълимї, 

илмї-техникї ва маъмурї ва идоракунї84. 

Мубрамияти арзѐбии иќтидори инноватсионї дар МТОК то ба 

имрўзњо низ мушоњида карда мешавад, зеро он равишњои мављўда оид ба 

арзѐбї то њол наметавонанд тамоми иќтидори инноватсиониро 

тавсифкунанда бошанд. Муњаќќиќ ва тањќиќотчии рус Ю. Похолков85 

вобаста ба ин масъала арзѐбии иќтидори инноватсиониро дар МТОК аз 

рўи 7 принсипи мактаби олии навъи инноватсионї ва фазои арзѐбии 

меъѐрии татбиќи онњо пешнињод менамояд. Аз рўи пешнињоди ин 

муњаќќиќ МТОК аз рўи 3 навъи самти фаъолият (фаъолияти таълимї, 

фаъолияти илмї‟тањќиќотї, фаъолияти маъмурї - идоракунї) ва 4 навъи 

таъминоти захиравї (кадрї, молиявї, моддї‟техникї) ва муњити беруна 

(инфрасохтори инноватсионии минтаќавї) арзѐбї карда мешаванд. 

Вобаста ба оне, ки то ба њол њар як муњаќќиќ ва тањќиќотчї, олимон ва 

тањлилгарон вобаста ба масъалаи арзѐбии иќтидори инноватсионї дар 

МТОК фикру андешањои хешро пешнињод намуда, дар ин самт низ 

корњои назаррасро ба сомон расонидаанд мо низ дар рисолаи хеш ќарор 

додем МТОК‟и љумњуриро аз рўи равиши методологии арзѐбии 

иќтидори инноватсионї бо воситаи ин 7 принсипи МТОК-и 

инноватсионї (бо таѓйиру иловањои назаррас) арзѐбї намоем (ниг.ба 

расми 5). 

Тафовути равиши арзѐбии иќтидори инноватсионии мо аз рўи 

принсипњои пешнињодгардида аз принсипњои пешнињоднамудаи 

муњаќќиќ Ю. Похолков дар он аст, ки дар принсипњои ќайд намудаи ў аз 

рўи 3 навъи самти фаъолият, 3 навъи таъминоти захиравї ва 1 омили 

муњити беруна арзѐбї мешаванд ва принсипњои пешнињоднамудаи мо 

бошад аз рўи 2 навъи самти фаъолият (фаъолияти таълимї, фаъолияти 
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илмї- тањќиќотї), 5 навъи таъминоти захиравї (кадрї, молиявї, моддї‟ 

техникї, инфрасохторї ва нуфузї) арзѐбї карда мешаванд. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 5. Принсипњои МТОК – и инноватсионї (тањияи муаллиф) 

Ин равиши пешнињодгардидаи мо имконият медињад, ки: 

 њар як самти фаъолият ва таъминоти захиравии МТОК дар 

алоњидагї арзѐбї карда шавад; 

 захирањои истифоданошуда барои рушд ва ташаккулдињии 

иќтидори инноватсионї дар муассиса ошкор карда шавад;  

 барои самаранок истифода бурдани иќтидори инноватсионї 

тавсияњо дода шавад. 

Вобаста ба ин мо 7 принсипи пешнињодшавандаро барои арзѐбии 

иќтидори инноватсионї дар МТОК ба самти фаъолият ва таъминоти 

захиравї људо намуда, њар як принсипро ба 9 ќисми дигар таќсим сохта, 

дар МТОК-и љумњурї љињати арзѐбии иќтидори инноватсионї аз рўи ин 

принсипњо тањлил ва тањќиќот гузаронидем. 

Аз рўи ин 7 принсипи пешнињодгардида вобаста ба самти фаъолият 

ва таъминоти захиравї мо метавонем иќтидори инноватсиониро дар 

МТОК арзѐбии маљмўи намудем. Вобаста ба ин љињати амалисозии 

усулњои комплексии арзѐбии иќтидори инноватсионї матритсањои 

мантиќї омода намуда, ба коршиносон (мумайизон, экспертњо) аз 

њисоби роњбарияти зерсохторњои МТОК пешнињод намудем. 

Муњити беруна                                                                                                           Муњити беруна 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Муњити беруна          Муњити беруна 

Принсипњои МТОК–и навъи инноватсионї 

Фаъолияти таълимї Фаъолияти илмї - тадќиќотї 

кадрї молиявї моддї - 
техникї 

инфрасохторї нуфузї 

Самти 
 фаъолият 

Таъминоти захиравї 
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Матритсањои мантиќї аз тарафи онњо аз рўи љадвали фосилавї, ки аз 4 

бањои сифатнок: (1) паст, (2) миѐна, (3) хуб (4) аъло иборат њастанд, 

хонапурї карда шуданд. (замимаи 2) 

Вобаста ба ин иќтидори инноватсионии муассисањои тањсилоти олии 

касбї (МТОК)-и Љумњурии Тољикистон (МТОК аз тарафи муаллиф 

интихобї гирифта шудаанд) аз рўи самти фаъолият (фаъолияти таълимї, 

илмї-тањќиќотї) ва таъминоти захиравї (кадрї, моддї-техникї, 

молиявї, инфрасохторї, нуфузї) арзѐбї карда шуданд. Барои арзѐбї ба 

њар як нишондињанда аз тарафи коршиносон (мумайизон экспертњо,) ки 

аз роњбарони зерсохторњои МТОК, корфармоѐн, мутахассисони 

корхонањои истењсолї ва хизматрасон буданд, бањои дахлдор аз рўи 

љадвали фосилавии 1-4 (р) гузошта шуда, коэфитсиенти вазн аз рўи усули 

зинанизомї86F86F

86 (w) муайян карда шуд. Арзѐбии њар як МТОК дар 

алоњидагї гузаронида шуда, натиљаи он дар шакли љадвал мураттаб 

сохта шуданд. (замимаи 3) 

Донишгоњи миллии Тољикистон: дар арзѐбии иќтидори 

инноватсионї ДМТ дар зиннаи аввал ќарор дода шуд, зеро аз рўи якчанд 

принсипњои пешнињодгардида (фаъолияти таълимї, илмї‟тањќиќотї, 

таъминоти кадрї, моддї‟техникї, молиявї) ин муассиса нишондињандаи 

назаррас дорад. Арзѐбии ин муассиса аз рўи 7 принсипњои дар боло 

номбаргардида гузаронида шуд.  

Натиљањои арзѐбии иќтидори инноватсионї аз рўи љадвали 

бањогузории зерин муайян карда мешавад: 

 1 ‟ 1,75 бањои 1 (паст); 

 1,76 ‟ 2,5 бањои 2 (миѐна); 

 2,51 ‟ 3,25 бањои 3 (хуб); 

 3,26 ‟ 4 бањои 4 (аъло); 

Вобаста ба ин аз рўи арзѐбии гузаронидашуда маълум мегардад, ки 

вазъи сатњи иќтидори инноватсионии ДМТ дар маљмўъ ба 3, 3, 3, 3, 2, 2, 4 

баробар аст, ки дар он нишондињандаи фаъолияти таълимї ба бањои 3, 
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илмї ‟ тањќиќотї ба 3, таъминоти кадрї ба 3, таъминоти моддї ‟ 

техникї ба 3, таъминоти молиявї ба 2, таъминоти инфрасохторї ба 2 ва 

таъминоти нуфузї ба 4 баробар буда, ин гувоњи он аст, ки сатњи 

иќтидори инноватсионии муассиса дар умум ба бањои 3 (хуб) баробар 

буда, дар ин самт натиљаи назаррас дар он мушоњида мешавад. 

  Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино 

Сино. Дар баробари ДМТ Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон ба 

номи Абуалї Сино дар самти рушди фаъолияти инноватсионї ва 

ташаккулдињии иќтидори инноватсионї корњои зиѐде ба анљом 

расонида, то ба имрўз бањри дастрасии натиљањои самарнок дар ин самт 

кўшиши зиѐд намуда истодаанд. Вобаста ба ин иќтидори инноватсионии 

ДДТТ ба номи А. Сино аз рўи 7 принсип дар шакли зерин арзѐбї карда 

шуд: вазъи сатњи иќтидори инноватсионии ДДТТ ба номи А. Сино аз рўи 

арзѐбї дар маљмўъ ба 3, 3, 4, 3, 3, 3, 4 баробар аст, ки дар он 

нишондињандаи фаъолияти таълимї ба бањои 3, илмї‟тањќиќотї ба 3, 

таъминоти кадрї ба 4, таъминоти моддї‟техникї ба 3, таъминоти 

молиявї ба 3, таъминоти инфрасохторї ба 3 ва таъминоти нуфузї ба 4 

баробар буда, ин гувоњи он аст, ки сатњи иќтидори инноватсионии 

муассиса дар умум ба бањои 4 (аъло) баробар буда, самти фаъолияти 

рушди инноватсионї дар муассиса ќаноаткунанда ба њисоб меравад. 

Донишгоњи славянии Русия–Тољикистон (ДСРТ). Яке аз 

муассисањои таълимии дигар, ки ба корњои илмї ‟ тањќиќотии самти 

инноватсия ањамияти махсус медињад Донишгоњи славянии Русия‟ 

Тољикистон ба њисоб меравад. Арзѐбии ДСРТ низ аз рўи усули маъмулї 

(фаъолияти таълимї, илмї‟тањќиќотї, таъминотњои кадрї, моддї‟ 

техникї, молиявї, инфрасохторї ва нуфузї) низ гузаронида шуд: сатњи 

иќтидори инноватсионии ДСРТ аз рўи арзѐбї дар маљмўъ ба 3, 3, 3, 3, 2, 

2, 3 баробар аст, ки дар он нишондињандаи фаъолияти таълимї ба бањои 

3, илмї ‟ тадќиќотї ба 3, таъминоти кадрї ба 3, таъминоти моддї ‟ 

техникї ба 3, таъминоти молиявї ба 2, таъминоти инфрасохторї ба 2 ва 

таъминоти нуфузї ба 3 баробар буда, ин гувоњи он аст, ки сатњи 
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иќтидори инноватсионии муассиса дар умум ба бањои 3 (хуб) баробар 

мебошад. 

Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиѐсати Тољикистон 

(ДДЊБСТ). Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиѐсати Тољикистон 

дар минтаќаи вилояти Суѓд љойгир буда, яке аз муассисањои таълимии 

бонуфуз ба њисоб рафта, бе шак дар самти рушд додани фаъолияти 

инноватсионї, фароњам овардани шароит барои бунѐди фазои 

инноватсионї хеле фаъол њаст. Аз ин рў иќтидори инноватсионии 

ДДЊБСТ њамчун муассисаи дар он фаъолияти инноватсионї дар њоли 

рушд чунин арзѐбї карда шуд: дар воќеъ сатњи иќтидори инноватсионии 

ДДЊБСТ аз рўи арзѐбї ба 3, 3, 3, 3, 2, 2, 3 баробар аст, ки дар он 

нишондињандаи фаъолияти таълимї ба бањои 3, илмї‟тањќиќотї ба 3, 

таъминоти кадрї ба 3, таъминоти моддї‟техникї ба 3, таъминоти 

молиявї ба 2, таъминоти инфрасохторї ба 2 ва таъминоти нуфузї ба 3 

баробар буда, сатњи иќтидори инноватсионии муассиса дар умум ба 

бањои 3 (хуб) баробар аст, ки ин нишондињанда хуб арзѐбї карда 

мешавад. 

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї. (ДДК ба 

номи А. Рўдакї). Дар минтаќаи вилояти Хатлон Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи А. Рўдакї дар самти фаъолияти таълимї ва корњои илмї 

‟ тањќиќотї, рушди фаъолияти инноватсионї нишондињандаи назаррас 

дорад. Ин муассиса низ бо шакле, ки дигар муассисањои дар боло 

овардашуда арзѐбї шуданд, арзѐбї карда шуд:  

Аз рўи арзѐбии гузаронидашуда маълум гардид, ки сатњи иќтидори 

инноватсионии ДДК ба номи А. Рўдакї аз рўи принсипњои 

пещнињодгардида ба 3, 2, 2, 3, 2, 2, 3 баробар аст, ки дар он 

нишондињандаи фаъолияти таълимї ба бањои 3, илмї‟тањќиќотї ба 2, 

таъминоти кадрї ба 2, таъминоти моддї ‟ техникї ба 3, таъминоти 

молиявї ба 2, таъминоти инфрасохторї ба 2 ва таъминоти нуфузї ба 3 

баробар буда, сатњи иќтидори инноватсионии муассиса дар маљмўъ ба 

бањои 2 (миѐна) баробар аст, ки ин нишондињанда далолат ба он месозад, 
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ки ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї корњоро дар самти 

нишонињандањое, ки бањои 2 (миѐна) гирифтанд (фаъолияти илмї‟ 

тањќиќотї, таъминоти кадрї, молиявї, инфрасохторї) љоннок намоянд. 

Дар маљмуъ, арзѐбии гузаронидашуда, имконият доданд, ки вазъи 

кунунии иќтидори инноватсионии МТОК‟њои љумњури маълум карда 

шуда, аз рўи он рейтинги муассиса муайян гардад. (ниг ба љадвали 12.) 

Инчунин муайян карда шуд, ки МТОК‟и дар марказ љойгир буда, (ДМТ, 

ДДТТ ба номи А. Сино, ДСРТ) аз рўи нишондињандањои иќтидори 

инноватсионї бањои хубтар соњиб гардиданд, ки ин аз пешрафти корњои 

онњо дар самти таълим, илмї‟тањќиќотї ва рушди фаъолияти 

инноватсионї шањодат медињад. Месазад, ки дигар МТОК‟и љумњурї 

таљрибаи пешрафтаи муассисањои таълимии дар марказ љойгирбударо 

дар самти фаъолияти таълимї, илмї‟тањќиќотї, рушди фаъолияти 

инноватсионї, ташаккулдињии иќтидори инноватсионї истифода 

намоянд.  

Љадвали 12. - Муайянсозии рейтинги муассиса аз рўи арзѐбии сатњи 

иќтидори инноватсионї 
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1 ДМТ 3 3 3 3 2 2 4 3 2 
2 ДДТТ ба номи 

А. Сино 
3 3 4 3 3 3 4 4 1 

3 ДСРТ 3 3 3 3 2 2 3 3 3 
4 ДДЊБСТ 3 3 3 3 2 2 3 3 3 
5 ДДК ба номи 

А. Рўдакї 
3 2 2 3 2 2 3 2 4 

Сарчашма: љадвали мазкур дар асоси маълумотњои нишондињандањои иќтидори 

инновастионї аз рўи арзѐбии МТОК ‟ њо бадастомада аз тарафи муаллиф тартиб 

дода шудааст. 
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Аз рўи маълумотњои љадвал маълум мегардад, ки аз арзѐбии 

номгўи меъѐрњо бањои сатњи иќтидори инноватсионии ДДТТ ба номи А. 

Сино дар маљмуъ ба 4 (аъло), ДМТ ба 3 (хуб), ДСРТ ва ДДЊБСТ ба 3 

(хуб) ва ДДК ба номи А. Рўдакї ба 2 (миѐна) баробар гардида, аз рўи 

рейтинг мавќеи 1‟ро ДДТТ ба номи А. Сино, мавќеи 2 ‟ ро ДМТ, 

мавќеи 3‟ро ДСРТ ва ДДЊБСТ ва мавќеи 4‟ро ДДК ба номи А. Рўдакї 

касб намуданд. Аз сабаби оне, ки аз рўи арзѐбии номгўи меъѐрњо ДМТ 

бањои баландтар ба даст овард, новобаста аз сатњи иќтидори 

инноватсиониаш ба бањои 3 (хуб) сазовор гардиданаш аз ДСРТ ва 

ДДЊБСТ пештар гузашт. 

Дар адабиѐти иќтисодї то ба њол методикањои ба таври умум 

ќабулшудаи тањлили иќтидори инноватсионии муассисањои тањсилоти 

олии касбї ташаккул наѐфтаанд. Дар ин робита ба душворї метавон 

гуфт, то ба њол методикае вуљуд надорад, ки мавќеи татбиќшуда ва ба 

таври умум эътирофшударо гирифта бошад.  

Вобаста ба натиљањои аз зербоби 2.2. бадастомада чунин натиљагирї 

ва хулосабарорї намудан мумкин аст: 1) барои гузаронидани арзѐбии 

њамаљонибаи иќтидори инноватсионии МТОК аввалан дастрасї ба 

иттилооти баландсифат талаб карда мешавад. 2) марњилањои методикаи 

арзѐбии иќтидори инноватсионї дар МТОК бо назардошти равишњои 

ташаккулѐфта муайян карда шуданд. 3) бо истифода аз 7 принсипи 

донишгоњи инноватсионї бо таѓйиру иловањои вориднамуда аз рўи 

самти фаъолият ва таъминоти захиравї баъзе МТОК бо таври инихобї 

бо истифода аз бањои дахлдор аз рўи љадвали фосилавии 1-4 (р) ва 

коэфитсиенти вазн аз рўи усули зинанизомї (w) арзѐбии маљмуї карда 

шуданд. 
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БОБИ 3. САМТЊОИ АСОСИИ РУШДИ ИЌТИДОРИ 

ИННОВАТСИОНИИ МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ ОЛИИ 

КАСБИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

3.1. Тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї - техникї њамчун 

таъмингари бартарияти раќобатпазири муассисањои тањсилоти олии касбї 

Яке аз омилњои асосии татбиќи иќтидори инноватсионии МТОК 

ин раванди тиљоратикунонии натиљањои тадќиќотњои илмї, ки 

имконияти ба даст овардани бартарияти раќоабтпазиро таъмин месозад, 

ба њисоб меравад. Тиљоратикунонии натиљањои тадќиќотњои илмї 

њамчунин робитањои наздикро бо саноату тиљорат таъмин сохта ба 

зиѐдшавии даромад, болоравии маќоми иќтисодї, нуфузї, иљтимої ва 

моддии МТОК таъсири мусбї мерасонад. 

Ба назар чунин мерасад, ки афзоиши минбаъдаи «миќдори изофии 

иќтидори инноватсионї» бо зарурияти тиљоратикунонии натиљањои 

тадќиќотњои илмї пайваст аст, яъне гузариш аз мавќеи объективї ба 

субъективии он ќисми системаи инноватсионї, ки иќтидори 

инноватсионї ва зарурияти амалишавии онро ташкил медињад87. 

Тиљоратикунонї дар худ раванди табдилѐбии дониш ба мањсулот, 

хизматрасонї ва фаъолият, ки бо маќсади гирифтани фоида метавонанд 

истифода шаванд, таљассум менамояд. 

Тиљоратикунонї-ин чорабинии судманди иљтимої буда, аз 

амалишавии он тамоми иштирокчиѐнаш ба монанди муаллифон, 

њуќуќшиносон, корфармоѐн, фармоишгарон, ашхоси мусоидгар, 

истеъмолгарон, сармоягузорон ва давлат манфиат мебинанд88. 

Дар маљмуъ раванди тиљоратикунонї љустуљў, арзѐбї, интихоби 

ояндадор ва коркардњоро мисли натиљањои фаъолияти зењнї барои 

молиякунонї, љалбсозии маблаѓњо, нигоњдошти њуќуќии њуќуќ ба 

                                           
87 Новикова, Е. Н. Развитие инфраструктуры коммерциализации инноваций / Новикова Е. Н., 
Парахина В. Н. // Вестник Северо†Кавказского федерального университета. - 2013. - № 2 (35). - C. 258-
262. 
88

 Владыка, М.В. Коммерциализация результатов научно-технической деятельности вузов: цели, 

формы, проблемы// Университетское управление: практика и анализ. - 2009. - № 5 (63). - С. 54-63. 
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НФИТ, љорисозии он ба истењсолот, инчунин таѓйирдињї дар минбаъда 

ва њамроњии мањсулотњои истењсолшударо пешнињод менамояд89. 

Дар њоли имрўз њар як донишкади илмї ва МТОК маљбур аст бо 

њар роње барои худ роњњои нави рушдро љустуљў намоянд. Яъне дар ин 

асос тиљоратикунонии натиљањои илмї ‟ тадќиќотї бояд ба роњ монда 

шавад.  

 Ба назари мо пайвандгари асосї ва калидии рушди фаъолияти 

инноватсионї дар МТОК ин пул ба њисоб намеравад, балки омодасозии 

кадрњо, мутахассисоне, ки метавонанд оќилона тиљоратикунонии НФИТ 

ба роњ монда, бо шарикони хориљї пайваста дар тамос шавад, ихтироот 

ва тадќиќотњои худро ба бозорњои љањонї бароварда тавонанд, ба њисоб 

меравад.  

 Дар адабиѐти иќтисодї ва таљрибањои пешрафтаи давлатњои 

мутараќќї дар самти тиљоратикунонии НФИТ‟и МТОК асосан 3 шакли 

тиљоратикунонии НФИТ мављуд аст: (ниг. ба расми 6) 

- татбиќи мањсулотњои илмї ‟ техникї; 

- татбиќи њуќуќ ба истифодаи объектњои моликияти зењнї; 

- бурдани коркардњо ва тањќиќотњо то истифода дар истењсолот. 

 Дар раванди тиљоратикунонї њатман фурўшанда ва харидор 

иштирок менамояд. Дар ин асно наќши фурўшандаро аллакай илм 

мебозад ва дорои ин ќудрат низ гардидааст.  

Ѓояи тиљоратикунонї аллакай фикрњои роњбарияти МТОК-ро љалб 

карда истодааст. Онњо акнун дарк карда истодаанд, ки давлат имрўз дар 

њолати сарфи маблаѓ дар ин самт ќарор надоранд ва хоњони дар худ ба 

душ гирифтани ин таваккалро нест. Давлат акнун шарики ягона барои 

иштирокдорони раванди табдилдињии натиљаи тадќиќот ба мол 

њисобида намешавад. Вале дар ягон кишвар тиљоратикунонї бе 

дастгирии давлатї наметавонад васеъ инкишоф ѐбад.  

                                           
89

 Майкова, С.Э. Коммерциализация результатов научно† исследовательской деятельности как 
основной фактор инновационного развития национально†исследовательских университетов / 
Майкова С.Э., Головушкин И.А. // Известия высших учебных заведений. Поволжские региональные 
общественные науки. - 2012. - № 4. - С. 110†112 
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Расми 6. Шаклњои тиљоратикунонии НФИТ 

 Дар Љумњурии Тољикистон пайдо намудани харидор барои раванди 

тиљоратикунонии НФИТ‟и МТОК хеле ва хеле мушкил аст. Корхонањои 
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муассисањои тањсилоти олї он ќадар таваљљуњ зоњир наменамоянд. Онњо 

дар мадди аввал тадќиќотњо ва пешравињои давлатњои хориљиро дар худ 

истифода месозанд, ки ин яке аз сабабњои рушд накардани раванди 

тиљоратикунонии НФИТ дар МТОК боќї мемонад. 

 Яке аз механизмњои ташаккули муњити тиљоратикунонї дар МТОК 
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махсуси ташкилї, марказњо, агентињо ва фондњоро дар назар дорад, ки 

ба чунин равандњо нигаронида шудаанд90: 

 расонидани кумаки молиявї, маркетингї, њуќуќї, кадрї, 

иттилоотї ва дигар кумакњо ба тањиягарон; 

 фароњам овардани шароити мусоид барои татбиќи фаъолияти 

инноватсионї ва тиљоратикунонии навоварињо; 

 њамоњангсозии фаъолияти инноватсионї ва ѓайра. 

Инфрасохтори инноватсионї дар худ маљмуи субъектњои 

фаъолияти инноватсиониро таљассум менамояд, ки вазифањои 

хизматрасонї ва кумак ба равандњои инноватсиониро иљро мекунанд. 

Аслан ду навъи (модели) асосии бунѐди инфрасохтори 

инноватсиониро аз њамдигар људо менамоянд91:  

 модели давлатї, ки ба татбиќи барномањои давлатии рушди 

соњањои пешрафта бо маблаѓгузории буљетї ба ташкилотњое, ки 

тадќиќотњои фундаменталї ва амалї мебаранд, такя мекунад. 

Стратегияи рушди инноватсионї дар чунин модел татбиќи барномањои 

умумимиллии рушди барномањои бисѐрсолаи таълимро (пеш аз њама 

тањсилоти олиро) дар бар мегирад. Ѓайр аз ин, дар ин модел љалби 

корпоратсияњои инноватсионии технологии хориљї ба иќтисодиѐти 

ватанї, пешнињоди имтиѐзњои назаррас ба тиљорати миллии илмї ‟ 

техникї, ширкатњои инноватсионии фаъол, ки мањсулоти соњањои 

технологияи баландро содир мекунанд, дар назар дошта шудааст; 

 модели кооперативї, ѐ модели «инноватсияи кушода». Он 

хусусияти байнидавлатї дошта, ба њамкории иштирокчиѐни бозори 

инноватсионї такя мекунад ва сатњи пасти бюрократизатсия, омезиши 

самараноки захирањои дохилии корпоративї ва манбаъњои беруниро дар 

назар дорад.  

                                           
90

 Секерин В.Д., Горохова А.Е. Инновационная среда как фактор эффективности коммерциализации 

инноваций. // Известия МГТУ «МАМИ». – 2014. - № 2(20), Т. 5. - С.39-43. 
91

 Новикова Е.Н., Парахина В.Н. Развитие инфраструктуры коммерциализации инноваций. // Вестник Северо 

- Кавказского федерального университета. - 2013. - № 2(35). - С.258-262. 
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Дар шароити имрўза дилхоњ модели инфрасохтори инноватсионї аз 

се љузъи њатмии алоќаманд иборат мебошад, ки ба ин самтњо нигаронида 

шудаанд: 

1. Ба таъминоти тањќиќотњои илмї ва инкишофи он; 

2. Ба дастгирї ва њавасмандгардонии тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти зењнї; 

3. Ба фароњам овардани шароити зарурї барои истењсоли 

тањќиќотњои пешрафта.  

Дар идомаи кор мо инфрасохторњои инноватсионї, ки ба 

тиљоратикунонии НФИТ дар МТОК имкон медињанд, муфассалан 

мебинем: 

1. Маркази интиќоли технологияњо, (МИТ) ки як ќатор чорабинињоро 

оид ба интиќоли технологияњо, «ноу-хау», таљњизот, иттилоот ва дигар 

манбањои моддї ва ѓайримоддї, дорандагони дониш аз бахши коркард 

то соњаи татбиќ амалии онњо амалї мегардонад. Пеш аз њама он 

пешрафти тадќиќоти илмиро дар саноат, ки бо истифодаи маблаѓњои 

буљетї бунѐд ѐфтаанд, метезонад. Яке аз вазифањои асосии марказ ба 

лоињаи тиљоратї табдил додани тадќиќоти илмї мебошад; 

2. Технопарк‟комплекси амволиест, ки дар он институтњои 

тадќиќотї, иншооти саноатї, марказњои тиљоратї, майдонњои 

намоишгоњ, муассисањои таълимї, инчунин иншоотњои хидматрасонї 

муттањид гардидаанд. Бо ибораи дигар технопарк -ин ташкилотест, ки аз 

љониби мутахассисон идора карда мешавад, ки њадафи асосии он баланд 

бардоштани некуањволии љомеаи мањаллї тавассути пешбурди фарњанги 

инноватсионї, инчунин раќобатпазирии тиљорати инноватсионї ва 

ташкилотњои илмї мебошад. Барои ин, технопарк љараѐни дониш ва 

технологияњои навро дар байни МТОК, ташкилотњои илмї, ширкатњои 

тиљоратї ва муассисањои бозор бармеангезад ва равона мекунад; 

3. Бизнес–инкубатор‟ин ташкилоти бисѐрсоњавї мебошад, ки ба 

дастгирии лоињањои стартапи ихтирооткорони љавон дар тамоми 

марњилањои рушд аз тањияи ѓоя (идея) то тиљоратисозии он сару кор 
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дорад. Бизнес-инкубатсия бо маќсади таъмин намудани ташкилотњо бо 

чунин љузъњои муњими соњибкории инноватсионї, ба монанди биноњо, 

алоќа, таљњизоти идоравї, таљњизот, омўзиши кормандон, машварат ва ѓ. 

пешбинї шудааст; 

4. Марказњои тиљоратикунонии корњои илмї–тадќиќотї ва таљрибавї 

–конструкторї (КИТТК) ба гурўњњои гуногуни ашхоси ба њайати 

муассисаи тањсилоти олї дохилшаванда кумак мерасонад. Вазифањои 

марказњои тиљоратикунонии КИТТК аз инњо иборат мебошад: 

- љамъоварї ва тањлили маълумот аз рўи натиљањои фаъолияти 

илмї‟тадќиќотї, ки аз гузаронидани мониторинги коркардњои илмї‟

техникї хулосабандї мегардад; 

-  бунѐд ва рушди пойгоњи маълумотњои КИТТК; 

- ташкили назорати технологї барои ошкорсозии инноватсияњои 

тиљоратшаванда; 

- ташаккули наќшаи тиљоратикунонї, ки таъминоти ташкилотро бо 

воситањои моддию техникї ба роњ мемонад, инчунин гузаронидани 

тадќиќотњои маркетингї, патентї ва фаъолияти намоишгоњї; 

- ташкили базаи лоињањои илмї-техникї, ки барои љойгиркунї ба 

бизнес-инкубатор ва тањсил барои татбиќи онњо гурўњњои 

иљрокунандагон пешнињод карда шуданд; 

- сабти ноу‟хау, гузаронидани корњои патентї, патенткунонии 

инноватсияњо ва бастани шартномањои иљозатномавї (литсензионї); 

- интиќоли маълумотњо дар бораи навоварињо ба чоп барои 

фењристи коркардњо ва тањќиќот; 

- интиќоли КИТТК бузург ва лоињањо барои татбиќи самаранок, ки 

барои бунѐди корхонањои хурди инноватсионї лозиманд, инчунин љалби 

маблаѓњои фондњо ва бонкњо. 

5. Корхонањои хурди инноватсионї (КХИ) шакли мушаххаси 

тиљоратикунонии инноватсияњо барои ташкилотњое мебошанд, ки худ 

маќсад надоранд, ки навоварињоро татбиќ кунанд, балки танњо онро 

эљод мекунанд. Ба инњо дохил мешаванд МТОК, институтњои илмї ‟ 
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тадќиќотї, институтњои АИ ва ѓайра. Дар заминаи КХИ натиљањои 

фаъолияти илмию техникии МТОК ба сатњи саноатї оварда мешаванд. 

Чунин корњо ба таври назаррас љолибияти инноватсияро барои санљиши 

минбаъдаи онњо дар корхонањои калони саноатї баланд мебардорад. 

Аз рўи маълумотњои овардашуда, яъне инфрасохторњое, ки дар 

МТОК ба тиљоратикунонии НФИТ имкон медињанд, ба хулосае омадан 

мумкин, ки МТОК‟и љумњуриро мебояд пайи такмили ин 

инфрасохторњои худ машѓул гарданд. Агар дар пойгоњи муассиса яке аз 

ин инфрасохторњо мављуд набошад, бо истифода аз тамоми имконот 

(сараввал аз омодасозии њуљљатгузорињои меъѐри њуќуќї) ва манбањои 

маблаѓгузорї (вазъи молиявї) ин инфрасохтори инноватсиониро дар 

заминаи худ таъсис ва такмил дињанд ва ѐ њадди аќал дар наќшаи 

дурнамои инноватсионии худ барои таъсисаш дар оянда онро љойгир 

созанд. 

Инфрасохторњои инноватсионии МТОК метавонанд номгўи 

зерини мањсулоти тиљоратишавандаро, ки аз љониби онњо дар асоси 

фаъолияти илмї‟тадќиќотї ба даст меояд, пешнињод намоянд: (ниг. ба 

расми 7) 

 мањсулоти тањлилї барои эњтиѐљоти ташкилотњои давлатї, хусусї 

ва саноатї; 

 мањсулоти нашриѐтї; 

 мањсулоти тиљоратї дар соњаи фаъолияти конфронсї; 

 мањсулотњои таълимии дар амал татбиќшаванда; 

 мањсулоти тиљоратї дар соњаи фаъолияти машваратї ‟ экспертї; 

 мањсулоти тиљоратї, ки хусусияти истењсоли ояндадори саноатї ва 

татбиќи амалї доранд.  

Дар асл агар назар афканем, барои пешнињоди номгўи мањсулоти 

тиљоратишаванда ки аз љониби МТОК-и љумњурї дар асоси фаъолияти 

илмї‟тадќиќотї ба даст меояд, инфрасохторњои инноватсионии онњо 

иќтидору имконият доранд. 
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Расми 7. Номгўи мањсулотњои тиљоратишавандаи МТОК  

(тањияи муаллиф) 

Аксарияти МТОК-и пешрафтаи љумњурї (ДМТ, ДДТТ ба номи А. 

Сино, ДТТ ба номи М. Осимї, ДДТТ, ДАТ ба номи Ш. Шоњтемур, 

ДСРТ, ДДЊБС) дар зерсохторњои инноватсионии дар ихтиѐрдоштаи хеш 

дар шароити имрўза дар асоси фаъолияти илмї-тањќиќотї мањсулотњои 

тиљоратишавандаро метавонанд дар намуди мањсулоти тањлилї барои 

эњтиѐљоти ташкилотњои давлатї, хусусї ва саноатї, мањсулоти 

нашриѐтї, мањсулоти тиљоратї дар соњаи фаъолияти конфронсї, 

ИНФРАСОХТОРИ ИННОВАТСИОНИИ МТОК 

мањсулоти тањлилї барои 

эњтиѐљоти ташкилотњои 

давлатї, хусусї ва саноатї 

 

мањсулоти нашриѐтї 

маҳсулоти тиҷоратӣ 

дар соҳаи фаъолияти 

конфронсї 

- таҳияи консепсияҳо; 

- стратегияҳо; 

- тавсияҳои методологӣ;  

- лоиҳаи санадҳои меъѐрии  

 њуқуқӣ; 

- стандартҳои касбӣ;  

- таҳияи баррасиҳои таҳлилӣ 

- бизнес нақшаҳо;  

- китобҳо; 

- монографияҳо; 

- китобҳои дарсии  

 касбӣ ва дастурҳо; 

- маълумотномаҳо; 

- энсиклопедияҳо; 

- конфронсњои илмї 

 таълимї, соњавї; 

- семинарҳо ва  

 тренингҳои касбї;  

- мастер-классњо; 

- форумњои мавзўї; 

маҳсулотњои таълимии 

дар амал 

татбиќшаванда 

маҳсулоти тиҷоратї дар 

соњаи фаъолияти машваратї 

- экспертї 

 

- лексияҳо дар  

 мавзӯъҳои гуногун; 

- барномаҳои таҳсилоти  

 иловагии касбӣ; 

- барномаҳои таълимии  

 корпоративӣ; 

 

мањсулоти тиљоратї, ки 

хусусияти истењсоли 

ояндадори саноатї ва 
татбиќи амалї доранд 

 

- экспертиза;  

- хулосаи коршиносон; 

- патент барои ихтироот 

- моделҳои муфид ва  

 намунаҳои саноатӣ; 

- ҳуқуқҳои истисноӣ ба  

 натиҷаҳои дигари  
 фаъолияти илмӣ;  

- ҳуқуқи моликият ба  

 воситаи моддӣ 
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мањсулотњои таълимии дар амал татбиќшаванда, мањсулоти тиљоратї 

дар соњаи фаъолияти машваратї-экспертї, мањсулоти тиљоратї, ки 

хусусияти истењсоли ояндадори саноатї ва татбиќи амалї доранд, ба 

муњити дохила (тањќиќгарон, тањиягарон, ЊПО, ихтирокорон ва 

муњаќкиќони љавон) ва беруна (корхонањои саноатї, хизматрасон, 

соњибкорони хусусї) пешнињод созанд. Барои тањия ва истењсоли ин 

мањсулотњои тиљоратишаванда вазъи њозираи молиявии МТОК-и 

љумњурї имконият медињад. 

Љињати таъмини бартарияти раќобатпазирї дар бозори 

хизматрасонињои таълимї ва боло бурдани рейтинги худ МТОК дар 

шароити муосир дар ањамияти афзояндаи фаъолияти худ, ки ба 

тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмию техникї бо роњи 

пешнињод намудани мањсулотњои илмиасоси раќобатпазир ба бозор 

нигаронида шудааст, бештар ањамият медињанд. 

Одатан раванди тиљоратикунонии НФИТ дар МТОК аз рўи 3 

марњилаи асосї ба роњ монда мешавад: (ниг. ба расми 8) 

1. марњилаи 1-ум иттилоотї омодабошї. (тањќиќ ва тањлили вазъи 

ФИТ дар МТОК);  

2. марњилаи 2-юм банаќшагирї ва интихоб. (табдил додани њадафњои 

умумї ба самтњои мушаххаси кор. Амалњо ва нишондињандањои 

мушаххас);  

3. марњилаи 3-юм татбиќи ќарорњои ќабулшуда. (тањияи роњњои 

самараноки расидан ба њадафњо, вазифањо, фаъолиятњо. ва ѓайра). 

Иттифоќњои стратегии шакли муассиртарини њамкорї ва 

њамгироии корхонањо ва ширкатњои саноатї, институтњои тадќиќотї ва 

МТОК мебошанд. Корхонањои саноатї дар худ норасоии фаъолияти 

инноватсиониро ба хубї дарк мекунанд ва барои аз худ кардани 

технологияњое саъй мекунанд, ки ба онњо љойгузини воридотро фароњам 

оварда, раќобатпазирии онњоро баланд бардоранд. Дар ин раванд 

МТОК ва ташкилотњои илмї, ки бонкњои маълумоти пурќувват дар 
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бораи тањияњои нави умедбахши лоињањои инноватсионї доранд, 

омодаанд онњоро ба саноат интиќол дињанд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Расми 8. Марњилањои раванди тиљоратикунонии НФИТ дар МТОК  

(тањияи муаллиф) 
 

Дар шароити имрўза дар раванди тиљоратикунони НФИТ дар 

МТОК-и љумњурї чунин мушкилотњо мављуд њастанд: 

- мањдуд будани талабот аз тарафи субъектњои иќтисодї (корхонањо 

ва ташкилотњо) ба коркардњои илмї-тањќиќотї; 

- ба ќадрї кофї рушд ва амал накардани инфрасохторњои 

инноватсионии МТОК; 

- љалби нокифояи маблаѓњои ѓайрибуљетї ва сармоягузорон 

(сармоягузорони хусусї) ба корњои илмї-тањќиќотї. Сабаб дар он 

аст, ки дар њоли њозир сармоягузорони хусусї барои гузоштани 

Марњилањои тиљоратикунонии НФИТ дар МТОК 

Марњилаи 1. Иттилоотї – 

омодабошї. 
Марњилаи 2 . 

Банаќшагирї ва интихоб. 
Марњилаи 3. Татбиќи 

ќарорњои ќабулшуда. 

- корҳои иттилоотӣ ва ташкилӣ 

оид ба ташаккул ва пур кардани 

базаи маълумотҳои" 

Пешниҳодҳои инноватсионӣ"; 

- ташаккул ва пур кардани 

махзани маълумоти "Талаботи 

инноватсионӣ" -и корхонаҳо 

барои татбиқи корҳои илмию 

техникӣ аз ҷониби МТОК оид ба 
пешниҳодҳои инноватсионӣ; 

- гузаронидани арзѐбии 

экспресси иқтидори тиҷоратии 

корҳои илмию техникӣ аз 

ҷониби МТОК оид ба 

пешниҳодҳои инноватсионӣ; 

- ташкили комиссияи экспертӣ; 

 

- экспертизаи технологии 

дастовардҳои илмӣ ва техникӣ; 

- ҳавасмандгардонии 

фаъолияти инноватсионии 

кормандон; 

- бақайдгирии дастовардҳои 

илмӣ ва техникӣ; 

- арзѐбии арзиши таҳияҳои 

илмӣ ва техникӣ ва 

бақайдгирии онҳо дар 

бањисобгирии бухгалтерї 

ҳамчун дороиҳои ғайримоддӣ; 

- маркетинги натиљањои 

фаъолияти илмї – техникї; 

- омӯхтани таҷрибаи амалӣ дар 

соҳаи тиҷоратикунонии ғояҳои 

илмӣ; 

- ба даст овардан ѐ таъсиси 

дороиҳо; 

- замимаи дороиҳои 

ғайримоддии МТОК ба 

сармояи оинномавии дигар 

ташкилотҳо; 

- интиқоли ройгон аз 

шахсони сеюм ба МТОК; 

- интиќол барои 

амалисозии фаъолияти 

муштарак; 

- бастани шартномаҳои 

литсензионӣ; 

- таъсиси корхонањои хурди 

инноватсионї;  
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маблаѓ ба тањќиќотњои илмї, ки дар раванди он ѓояњои нав бояд ба 

мол ва мањсулот табдил ѐбанд омода ва њавасманд нестанд. 

Диќкати онњоро аллакай мол ва мањсулоти омодашуда љалб 

менамояд ва тадќиќоти дар он гузаронидашуда ба онњо он ќадар 

муњим нест. 

- нокифоя будани рушди муносибатњо дар доираи шарики давлат бо 

бахши хусусї дар раванди тиљоратикунонии НФИТ. Дар ин раванд 

давлат бояд бањри дастгирии фаъолияти инноватсионии МТОК 

сармоягузорони хусусиро бањри мабалѓгузорї ба самти корњои 

илмї-тањќиќотї љалб намояд. 

 Вобаста ба ин масъала мо чунин мешуморем, ки бањри љалби 

харидорони беруна (корхонањои истењсолї ва хизматрасон) ва иштироки 

онњо дар раванди тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї-техникї 

МТОК-и љумњурї чунин корњоро анљом дињанд: 

o гузаронидани тањќиќоти маркетингї дар бозорњои инноватсионї; 

o зиѐд намудани њаљми маблаѓгузорињо ба корњои илмї‟тадќиќотї 

аз њисоби маблаѓњои ѓайрибуљетї; 

o истењсоли мол ва мањсулотњои ба мањсулоти бозорњои дохила ва 

хориља раќобаткунанда; 

o омода ва омўзонидани менељерони технологї; 

o њарчи зудтар табдил додани ѓоя ба натиљањои (мол ѐ мањсулоти) 

тиљоратишаванда; 

o љалби мутахассисони соњибтаљриба дар раванди корњои илмї‟

тањќиќотї; 

o бунѐди корхонањои хурди инноватсионии истењсолї дар заминаи 

МТОК. 

 Ќобил ба зикр аст, ки дар сурати амалисозии ин равандњо 

тиљоратикунонї байни МТОК бо муњити беруна (корхонањои истењсолї 

ва хизматрасон) дар ояндаи наздик ба марњилаи нави рушд дохил хоњад 

гашт. Тиљоратикунонии НФИТ ба тамоми иштирокчиѐни он (корхона, 

МТОК, тољирон, соњибкорон, давлат) манфиат оварда, махсусан барои 
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МТОК манбаи нави маблаѓгузорї дар самти корњои илмї‟тањќиќотї 

мегардад. 

 Ѓайр аз харидор ва фурўшанда дар раванди тиљоратикунонї наќши 

муњимро инфрасохтори МТОК, ки мењвари он парки технологї аст, 

мебозад. Дар њоли имрўз дар МТОК‟и љумњурї ягона инфрасохтори 

инноватсионї, ки ба тиљоратикунонии НФИТ имкон медињад, паркњои 

технологї (дар якљоягї бо зерсохторњои худ) ба њисоб мераванд. 

Маќсади асосии ташкили Парки технологї тиљоратикунонии 

натиљаи тањќиќотњои илмї, хизматрасонињои мухталифи дар бозори 

истеъмолї талаботдошта ва ба даст овардани фоида мебошад, ки дар ин 

самт бояд корхонањои хурди истењсолї низ ташкил карда шаванд. Яъне 

њар як муассисаи тањсилоти олии касбї новобаста аз шакли ташкилию 

њуќуќї ва моликият вазифадор аст, ки парки технологии худро њамчун 

шахси њуќуќї, ки дорои муњр ва дигар нишонањои шахси њуќуќї 

мебошад, дар сохтори худ ташкил намояд. Дар шароити имрўза бо 

назардошти талабот ва сиѐсати давлатї доир ба рушди фаъолияти 

инноватсионї дар ин самт бояд кадрњои лаѐќатманди баландихтисос, 

серњаракат ва аз њар як навоварию ихтирооти дар сатњи байналмилалї 

ба вуќу омада хабардору интихоб ва таъйин гарданд. 

Ба маќсад мувофиќ мебошад, ки роњбарияти МТОК-и љумњурї аз 

таљрибаи давлатњои дигар дар ин самт истифода намоянд. Дар ин раванд 

муассисањои тањсилоти олии касбии байни давлатњои ИДМ Федератсияи 

Русия ва Љумњурии Ќазоќистон аллакай ба муваффаќиятњои беназир 

ноил шудаанд. Таъсиси технопаркњо дар Федератсияи Русия аз солњои 

80-уми асри гузашта оѓоз гардидаанд. Бояд њар як сафари роњбарият ва 

кормандони донишгоњу донишкадањо ба хориљи кишвар омўзиши 

масъалаи мазкурро низ мувофиќи имконият дар бар гирад. Истифодаи 

маълумотњо тибќи шабакаи Интернет низ аз фоида холї нест. Албатта, 

ба андешаи мо, дар таъсиси парки технологї ва дигар инфрасохторњои 

инноватсионї (маркази интиќоли технологияњо, тиљорат-инкубатор, 

марказњои тиљоратикунонии корњои илмї-тањќиќотї ва таљрибавї-
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конструкторї, корхонањои хурди инноватсионї) вазъи молиявии 

донишгоњу донишкада низ бояд ба инобат гирифта шавад. Шояд ба 

маќсад мувофиќ бошад, ки дар зинаи аввал паркњои технологї бештар 

ба хизматрасонињое мутобиќи оинномаи худ машѓул шаванд, ки фоидаи 

бештар меоранд ва вобаста ба имкониятњои молиявии бадастоварда зина 

ба зина дар доираи наќшаи дурнамо ба таъсиси корхонањои хурди 

инноватсионї, ташкили истењсолот дар ин самт кўшиш намоянд. Ба 

маќсад мувофиќ мебошад, ки паркњои технологї аз њисоби буљети 

давлатї низ маблаѓгузорї карда шаванд. Дар ин раванд муассисањои 

тањсилоти олии касбии љумњурї бояд бо Шурои координатсионии назди 

Вазорати рушди иќтисод ва савдо њамкории судманд намоянд. Барои 

њалли масъалањои мубрами харољоти калони молиявиро талабкунанда 

мутобиќи Низомнома донишгоњу донишкадањо имконият доранд, ки 

якљоя амал намуда, дар асоси сањмгузорї ин ѐ он таљњизот, моликият ва 

технологияи навро доро шаванд, ки он ба манфиати онњо хизмат намояд. 

Дар шароити имрўзаи љумњурї њоло њам имкониятњои зиѐди харидорї 

намудани объектњои истењсолию хизматрасонї мављуданд, ки дар 

мавриди сари ваќт харидорї намудани онњо имконияти ташкил ва 

ташаккули њама гуна паркњо имконпазир мегардад. 

Ба андешаи мо, дар ин самт таъсис додани Шурои њамоњангсози 

муассисањои тањсилоти олии касбї ва ба он љалб намудани роњбарияти 

муассисањои тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї ба манфиати њар чи 

бењтару сифатнок њал намудани масъалањои ба фаъолияти самаранок 

оѓоз намудани паркњои технологї мебошад. Аз љумла, пояи моддию 

техникии аксарияти муассисањои тањсилоти ибтидоии касбии љумњурї 

нопурра истифода мегардад. Истифодаи пояи моддию техникї, нерўи 

арзони корї ва бо ин маќсад мавриди истифода ќарор додани техникаю 

таљњизоти онњо аз манфиат холї нест. Барои таъсис додани паркњои 

воќеии технологї ва дигар инфрасохторњои инноватсионї барои 

тиљоратикунонии НФИТ маблаѓњои калон заруранд, ки ин маблаѓњоро 

бояд пеш аз њама худи донишгоњу донишкадањо бо истифодаи 
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имконияти аввалиндараљаи тиљоратикунонии фаъолият ва 

хизматрасонињо ба даст оранд. 

Вобаста ба ин тибќи Наќшаи чорабинињои Вазорати маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон92 бояд њамкорињои байнипарки технологї 

ва инноватсионии Академияи илмњо бо паркњои муассисањои тањсилоти 

олии касбї, инчунин љињати дар истењсолот ба роњ мондани 

дастовардњои инноватсионї байни Академияи миллии илмњои 

Тољикистон ва муассисањои тањсилоти олии касбї барќарор карда 

шаванд. 

Дар таљрибаи љањонии пешрафти раванди тиљоратикунонии НФИТ 

дар МТОК се роњи асосии интиќол ва тиљоратикунонии натиљањои 

фаъолияти тањќиќотњои илмї ва технологияњо мављуд аст93: 

 гузаронидани КИТТК дар асоси фармоишњои корхонањои саноатї 

ва дигар ташкилотњо; 

 иљозатномадињї (литсензакунонї) ва додани њуќуќи патентї; 

 ташкили ширкатњои хурд дар заминаи дастовардњои илмии МТОК. 

Аз рўи пешрафти роњи 1‟ум татбиќи бомуваффаќияти КИТТК бо 

фармоиши корхонањои саноатї ва ташкилотњо метавонад боиси 

ташкили озмоишгоњхои муштарак, инчунин марказњои махсуси илмї, 

таълимї ва технологї дар муассиса гардад. Дар сурати таъсис ѐфтани 

озмоишгоњњои муштарак он метавонад мутахассисони сатњи касбї ва 

љањониро ки ќодиранд њалли масъалањои бунѐдї ва амалии илмиро дар 

самти эљоди мавод ва технологияњои нав барои корхонањои саноатї ва 

дигар ташкилотњои илмии љумњурї иљро намоянд, омода намояд. 

Роњи 2-юм ин иљозатномадињї (литсензакунонї) ва додани њуќуќи 

патентї. Бо истифодаи ин роњ аксарияти МТОК метавонанд дар худ 

манбањои молиявї ва пулии ѓайрибуљетиро созмон дода, сатњи 

маблаѓгузориро ба самти корњои илмї‟тањќиќотии худ ба маротиб 

афзоиш дињанд. Ин роњ дар аксарияти МТОК-и давлатњои хориљї 

                                           
92 Фармоиши вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 13 феврали соли 2015, № 365 
93

 О. Г. Дьяченко., С. А. Карев., Пути и проблемы коммерциализации вузовских технологий. Науный журнал 

«Инновационнвя Россия, проблемы и опыт», сфера инновации № 6 (104), 2007 с. 15 
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њамчун манбаи назарраси даромад ба њисоб меравад. Масалан, дар 

портфели патентии Донишкадаи технологии Массачусетси ИМА зиѐда 

аз 3 њазар патент мављуд аст, ки ин амал соли 2005‟ум ба он зиѐда аз 50 

млн. доллар даромад овардааст. Аммо дар портфели патентии МТОК ‟ 

љумњурї ин нишондињанда дар 3 соли охир (2016-2018) зиѐда аз 103 

патентро (љамъи умумии патент, патенти хурд ва патенти аврупої) 

ташкил доданд. Миќдори зиѐди ихтироот ба соњањои «Тиб»-(41,7%), 

«Химия» (9,7%), «Металлургия»-(8.74%), «Кишоварзї»-(7.84%), 

«Сохтмон»-(6,8%), «Механика»-(5,82%), «Саноат»-(4,85%), «Физика»- 

(3,88%), «Барќ»-(3,88%), «Байторї»-(1,94%), «Ќонеъсозии эњтиѐљоти 

њаѐтии инсон»-(1,94%), «Равандњои гуногуни технологї»-(1,94%) ва 

«Текстил»-(0,97%) рост омаданд94. 

Роњи 3‟юм ин ташкили ширкатњои хурд дар заминаи дастовардњои 

илмии МТОК ба њисоб меравад. Аз рўи ин роњ тайи 10 солаи охир дар 

заминаи МТОК ‟ и љумњурї (ДМТ, ДАТ ба номи Ш.Шоњтемур, ДТТ ба 

номи М. Осимї, ДСРТ ва ѓ.) ширкатњои хурд нею балки озмоишгоњњо, 

марказњои илмї-тањќиќотї, институтњои тадќиќотї дар самти бурдани 

корњои илмї‟тањќиќотї дар бахши илмњои даќиќ, табиї ва техникї 

ташкил карда шуданд. 

Мушкилоти асосии пешбурди ин 3 роњи тиљоратикунонии НФИТ 

дар МТОК-и љумњурї ба андешаи мо ин норасоии кадрњо, мутахассисон, 

олимон ва менељерони соњибтахассус, ки дониш ва таљрибаи пешбурди 

раванди тиљоратикунонии НФИТ, идора кардани лоињањои 

инноватсиониро дар муассиса дошта бошанд, ба њисоб меравад. Барои 

њамин бояд МТОК дар заминаи инфрасохторњои инноватсионии худ дар 

доираи лоињањо, наќша-чорабинињо, барномањо омўзиши 

мутахассисонро дар доираи идораи ширкатњои хурди инноватсионї, 

асосњои менељменти инноватсионї, омодасозии менељерони 

баландихтисос ба роњ монда, курсњои махсуси такмили ихтисосро дар 

пойгоњхои дар самти инноватсия фаъолияткунанда ба роњ монанд. 

                                           
94

 Маљмўаи тањлилии ММПИ ‟ Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ. Душанбе 2020. ‟ с.87 
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Ба андешаи мо хуб мебуд агар њамагуна ихтирооту кашфиѐт ва 

нављўиву навоварї, бахусус фаъолияти Паркњои технологии назди 

муассисањои тањсилоти олии касбї ва илмї (дар ин замина дигар 

инфрасохторњои инноватсионї) аз љониби роњбарони муассисањои 

таълимї ва маќомоти дахлдор дастгирї ѐфта, аз имтиѐзњо бархурдор 

бошанд. Дар ин самт њамчунин ба манфиати кор аст, ки байни Паркњои 

технологї ва муассисањои илмию корхонањои саноатї љињати рушди 

раванди тиљоратикунонии НФИТ њамкорињои доимї мављуд бошад. 

Вобаста ба ин, аз нуќтаи назари мо ба маврид мебуд агар дар 

МТОК барои рушди иќтидор ва фаъолияти инноватсионї, бењтарсозии 

раванди тиљоратикунонии НФИТ чунин корњо мавриди амал ќарор дода 

мешуданд: 

1) дар доираи Парки технологї ташкилот ва ѐ марказњои илмию 

тањќиќотї, иншооти саноатї, муассисањои таълимї, њамчунин иншооти 

хизматрасониро муттањид шуда, бо истифода аз технологияњои 

аълосифат барнома ва лоињањои инноватсионї амалї гардонида шаванд; 

2) ба ташаккул ва такмили низоми тайѐр кардан ва баланд 

бардоштани тахассуси мутахассисон дар соњаи фаъолияти инноватсионї, 

андешидани чорањо оид ба дастгирї ва њавасмандгардонии фаъолияти 

ихтироъкорї ва корњои патентиву литсензионї ба ихтироъкорону 

навоварони муассисањои таълимї љињати дастрасии Шањодатномаи 

муаллифї ѐ Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии захираи 

иттилоотї, ки ба фењристи давлатии захирањои иттилоотии Љумњурии 

Тољикистон дохил мешаванд, дар њамкорї бо Муассисаи давлатии 

Маркази миллии патенту иттилооти назди Вазорати рушди иќтисод ва 

савдои Љумњурии Тољикистон мусоидат карда шавад; 

3) ба таъсиси заминаи моддию техникї ва технологии фаъолияти 

инноватсионї (тиљорат-инкубаторњо, марказњои иттилоотї ва 

маркетинг, марказњои трансфераи технологияњо ва ѓайра) диќќат дода 

шуда, барномањои инноватсионии муассисањои таълимї тањия ва татбиќ 

мегардид. 
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Тавре дар боло ќайд намудем, дар шароити њозира дар МТОК‟и 

љумњурї ягона инфрасохтори инноватсионии ба тиљоратикунонии 

НФИТ имкондињанда паркњои технологї ба њисоб мераванд. Бояд ќайд 

намуд, ки дар МТОК-и Љумњурии Тољикистон Паркњои технологии 

таъсисдодашуда бо номњои «Парки технологї», «Парки инноватсионї-

технологї», «Парки фановарї-инноватсионї», «Парки илмї-

инноватсионї», «Парки технологияњои инноватсионї» таъсис дода шуда, 

дар маќомоти дахлдор аз ќайди давлатї гузаштаанд. 

Дар заминаи паркњои технологии МТОК‟и пешрафтаи љумњурї 

љињати рушди раванди тиљоратикунонии НФИТ аксаран сехњо, 

озмоишгоњњо, институтњои илмї-тањќиќотї, марказњои муњандисию 

техникї, таълимї‟тренингї, ташхисию табобатї сару кор доранд ва дар 

ин самт фаъоланд. Масалан дар доираи парки технологии ДМТ сехњои 

сангњои ќимматбањо, сехи хурди замбурўѓпарварї, институти илмї‟

тањќиќотї ва дигар озмоишгоњњо, ДАТ ба номи Ш.Шоњтемур 

озмоишгоњњои «Ихтиология», «Лимупарварї», «Гулпарварї», Институти 

илмї-тадќиќотии «Биотехнология», ДТТ ба номи М. Осимї маркази 

муњандисию техникї, озмоишгоњи «Энергияи соф», озмоишгоњњои 

кафедраи «Технологияи мошинсозї, дастгоњњои металбурї ва олотњо», 

устохонаи таълимии кафедраи «Истифодабарии наќлиѐти автомобилї», 

ДТТ маркази тренингї ва таълимї, ДДТТ ба номи А. Сино маркази 

ташхисию табобатї, маркази таълимию-клиникии стоматологї, 

озмоишгоњи марказии илмї-тањќиќотї (ОМИТ), ДДЊБС маркази 

хизматрасонии компютерї, маркази хизматрасонии полиграфї, маркази 

хизматрасонии дизайнерї, «ташкилоти љамъиятии дастгирии њуќуќї», 

«агробизнес–консолтинг», «аудит–консолтинг», «соњибкор ва менељмент» 

«технологияњои иттилотї–шабакавї», «омўзиши афкори иљтимої–сиѐсї», 

«њамгирої, тањриру тарљума», ДДХ ба номи Б. Ѓафуров маркази 

омўзишиву тањќиќотии технологияи компютерї, корњои таъмирї, 

хизматрасонии техникиву матбаавї-рекламавї ва такмили омўзиши 

забонњои хориљї, сехи таълимиву истењсолии дўзандагї ва њунарњои 
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миллї ва дар дигар МТОК ба амсоли инњо ба раванди тиљоратикунонии 

НФИТ машѓул њастанд. Дар ин замина МТОК-и дигари љумњуриро 

мебояд таљрибаи ин муассисањоро љињати таъмини бартарияти 

раќобатпазир ва рушди иќтидори инноватсионї марњила ба марњила дар 

худ амалї созанд. 

Дар доираи тањлилњои гузаронидашуда маблаѓњое, ки аз 

тиљоратикунонии НФИТ тайи солњои 2019‟2021 МТОК‟и љумњурї ба 

даст овардаанд муайян карда шуданд. Аммо он маблаѓњои бадастомада 

аз тиљоратикунонии НФИТ дар МТОК таќрибан дар алоњидагї аз 60 

њаз.сомонї то 240 њаз. сомониро ташкил медињанд, ки агар онро ба 

тиљоратикунонии НФИТ‟и МТОК давлатњои мутарраќї (ИМА, ИА) 

ќиѐс созем он тамоман маблаѓи ночиз аст. Масалан Маркази 

технологияњои инноватсионии Донишкадаи технологии Массачусетси 

ИМА давоми 1 сол раванди тиљоратикунонии НФИТ худро дар њаљми 10 

млн.доллари амрикої ба роњ монда, дасти кам 3‟3,5 млн. доллар фоида 

мегирад95. 

Сабабњои паст будани нишондињандањои асосии тиљоратикунонии 

НФИТ дар МТОК аз суст рушд намудани иќтидори инноватсионии онњо 

пайдо гардидааст. Ѓайр аз ин дар МТОК-и љумњурї рушд ва такмили 

назарраси инфрасохторњои инноватсионї, ки ба раванди 

тиљоратикунонии НФИТ имкон медињанд, кам ба чашм мерасанд ва 

ќонеъкунанда нестанд. Аз тањлилњои гузаронида мо ба хулосае омадем, 

ки омилњои таъсиррасон ба раванди тиљоратикунонии НФИТ ва паст 

будани нишондињандањои асосии тиљоратикунонї дар МТОК инњо ба 

њисоб мераванд: 

 тањќиќотњои илмї ва кашфиѐтњои МТОК аксар ваќт аз эњтиѐљоти 

бахши воќеї људо гардидаанд ва дар коркардњо ва истењсолоти 

корхонањои саноатї истифода намегарданд; 

                                           
95

 The United States of Innovation: Ranking the States (And a District) For Innovation. Available at: 
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 фаъолияти тањиягарон ва субъектони инфрасохтори 

инноватсионии аксар ваќт танњо ба таври расмї ба тиљоратикунонї 

нигаронида шудаанд, аммо дар асл амалї гардонида намешаванд; 

 як шакли муайяни раванди тиљоратикунонї аз сабаби паст ва суст 

будани алоќамандии субъектњои инфрасохтори инноватсионї дар 

МТОК вуљуд надорад; 

 наќшаи тиљоратикунонии НФИТ, номгўи мањсулотњои 

тиљоратишаванда, шакли тиљоратикунонї ќариб, ки дар ягон наќша ‟ 

чорабинињои инфрасохторњои инноватсионии МТОК ‟ и љумњурї 

(паркњои технологї) ва наќшаи дурнамои инноватсионии онњо вохўрда 

намешавад; 

 дар МТОК системаи самараноки ангезасозї ва њавасмандгардонии 

муњаќќиќон барои тиљоратикунонї дида намешавад. Аз ин рў 

муњаќќиќон, ихтирооткорон ва лоињасозони љавон аз раванди 

тиљоратикунонї њавасманд нестанд ва барои пешрафти ин раванд бо 

хоњиши худ саъй ва кўшиш намекунанд; 

 дар инфрасохторњои инноватсионии МТОК фањмиш ва маданияти 

соњибкорї, тиљоратикунонї ба ќадри кофї рушд накардааст ва аз ин рў 

ин раванди тиљоратикунонии НФИТ тараќќї нокарда боќї мемонад. 

Боиси ќайд аст, ки танњо дар сурати бартарафсозии камбудињои 

дар боло номбаргардида ва бартарафсозии омилњои таъсиркунанда ба 

тиљоратикунонии НФИТ дар МТОК давра ба давра ин раванд рушд 

хоњад кард ва танњо дар он ваќт он метавонад бартарияти 

раќобатпазирии МТОК-ро таъмин ва кафолат дињад. 

Барои тиљоратикунонии самарабахши НФИТ зарур аст, ки МТОК 

инфрасохтори системавии интиќоли дониш ва технологияро аз бахши 

давлатї ба соњаи саноат ташкил намояд, ки он ба афзоиши шумораи 

дархостњо барои ихтироот бо иштироки озмоишгоњњои давлатї ва 

МТОК-и миллї, афзоиши шумораи патентњои барои онњо додашуда ва 

афзоиши харољоти бахши хусусї барои дастгирии тањќиќотњои илмї дар 

МТОК мусоидат мекунад. 
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Дар ќисмати хулоса инро ќайд месозем, ки таъминоти бартарияти 

раќобатпазирї ва рушди иќтидори инноватисонии МТОК‟и Љумњурии 

Тољикистон аз тиљоратикунонии НФИТ вобастагии мустаќим ва 

бевосита дорад. 

Аз тањлили маводи дар зербоби 3.1 матрањшуда чунин хулосабарорї 

намудем: 1) омилњо ва мушкилотњое, ки њангоми тиљоратикунонии 

НФИТ дар МТОК таъсир мерасонанд муайян ва муќаррар карда 

шуданд, ки ба инњо дохил мешаванд: тањќиќотњои илмї ва кашфиѐтњои 

МТОК аксар ваќт аз эњтиѐљоти бахши воќеї људо гардидаанд ва дар 

коркардњо ва истењсолоти корхонањои саноатї истифода намегарданд, 

фаъолияти тањиягарон ва субъектони инфрасохтори инноватсионии 

аксар ваќт танњо ба таври расмї ба тиљоратикунонї нигаронида 

шудаанд, аммо дар асл амалї гардонида намешаванд, як шакли муайяни 

раванди тиљоратикунонї аз сабаби паст ва суст будани алоќамандии 

субъектњои инфрасохтори инноватсионї дар МТОК вуљуд надорад; 2) 

инфрасохторњои инноватсионї, ки ба раванди тиљоратикунонии НФИТ 

имконият медињанд муайян карда шуданд; 3) номгўи мањсулотњои 

тиљоратишаванда, ки аз њисоби фаъолияти илмї-тадќиќотии МТОК ба 

даст меоянд аз љониби муаллиф пешнињод карда шуд; 4) механизмњои 

ташаккули муњити тиљоратикунонї дар МТОК таъминоти инфрасохторї 

ба њисоб меравад ва аз ин рў бояд дар пойгоњи МТОК инфрасохтори 

инноватсионї таъсис дода шавад; 5) марњилањои раванди 

тиљоратикунонї муайян ва муќаррар карда шудаанд ва МТОК 

метавонанд онњоро њангоми пешбурди раванди тиљоратикунонии НФИТ 

дар худ самаранок истифода созанд.  

3.2. Таъсис ва такмили инфрасохтори инноватсионї њамчун омили 

калидии ташаккули иќтидори инноватсионї дар муассисањои тањсилоти 

олии касбї 

Дар шароити имрўза барои татбиќи фаъолияти инноватсионї дар 

МТОК инфрасохтори инноватсионї наќши калидї дорад, зеро барои 

рушди он таъминоти инфрасохторї лозим аст. Инфрасохтори 
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инноватсионї барои фароњам овардани шароити зарурї љињати татбиќи 

фаъолияти инноватсионї дар худ маљмуи субъектњои хусусияти моддї, 

технологї ва њуќуќиро доро мебошад. Вобаста ба ин, дар вазъи кунунї 

МТОК бояд ба тамоми талаботњои имрўзаи муассисаи илмї љавобгў 

бошад ва дорои ќудрати истењсоли натиљањои фаъолияти 

инноватсиониро дошта бошад. Ѓайр аз ин он, бояд ба маконе табдил 

гардад, ки дар баробари пешбурди фаъолияти таълимї вазифаи татбиќи 

фаъолияти илмї‟тањќиќотиро пеш бурда тавонад. Инфрасохтори 

иноватсионї имконияти таъмини шароити самаранок љињати ба даст 

омадани натиљањои баланди фаъолияти илмї‟тањќиќотиро доро 

мебошад ва аз ин рў такмили объектњои он ба сифатнок гардидани ин 

раванд оварда мерасонад. Дар ин замина њар як МТОК барои 

раќобатпазир гардидан дар бозори хизматрасонињои таълимї ва татбиќи 

фаъолияти инноватсионї дар худ пайваста љињати такмили 

инфрасохтори инноватсионї кўшиш намояд ва њавасманд бошад. Мањз 

дар таъсис ва такмили инфрасохтори инноватсионї ва иљрои самараноки 

маќсад ва вазифањои худ он метавонад чунин шароит ба вуљуд орад, ки 

муассиса аз љињати молиявї таъмин бошад, аз рўи имконоти худ 

омодасозии сифатноки кадрњои соњибтахассусро ба роњ монда, њаљми 

маблаѓгузорињоро аз рўи тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї-

тадќиќотї бо воситаи объектњои инфрасохтори инноватсионї 

(технопаркњо, бизнес-инкубаторњо ѐ корхонањои хурди инноватсионї) ба 

самти корњои илмї-тањќикотї ба маротиб зиѐд намояд. Ин њама ба он 

оварда мерасонад, ки ба ин васила МТОК метавонад мавќеи (рейтинги) 

баланди худро дар байни дигар МТОК таъмин созад. 

Имрўзњо љињати таќвияти фаъолияти инноватсионї ва рушду 

ташаккули иќтидори инноватсионї МТОК-ро лозим меояд, ки дар 

зерсохтори худ инфрасохтори инноватсионї таъсис дињад ва барои 

такмили он тамоми чорањо андешида имкониятњои лозима ва 

самаранокро ба маврид истифода созад. 
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Муњаќќиќи иќтисодчї Ряховская А.Н. чунин мешуморад, ки 

ташаккулѐбии инфрасохтори инноватсионї, ки њамчун маљмуи 

субъектњои иќтисодї фањмида мешавад ва он таъминоти техникї, 

иттилоотї кадрї, молиявї ташкилї-методї ѐ дигар дастгирињои 

фаъолияти бахшњои инноватсионии МТОК‟ро бо маќсади эљоди дониш, 

мањсулоти инноватсионї ва технологї ба роњ мемонад, аз он вобастагї 

дорад, ки кадом марњилањои раванди инноватсионї дар амалия татбиќ 

карда мешаванд: даври пурра ѐ марњилаи алоњидаи он. Мањз ана њамин 

омилњо барои ташкили бахшњои дахлдор дар МТОК њамчун асос хизмат 

мекунанд96. 

 Муњаќќиќони дигар Евсеев Е.С., ва Коновалова М.Е. дар 

тањќиќоти худ инфрасохтори инноватсионии МТОК‟ро њамчун 

зерсистемаи њамгироии системаи миллии инноватсионї ќайд менамоянд. 

Ин зерсистема барои муттањид кардани манфиатњои њамаи блокњои он 

љињати баланд бардоштани фаъолияти инноватсионии МТОК тањия 

гардидааст. Дараљаи рушди инноватсионї ва илмї-техникии МТОК, 

таъсири омилњои беруна ва дохилї, самаранокии фаъолияти 

инфрасохтори инноватсионии МТОК ба ташаккулѐбиии афзалиятњои 

раќобатпазирии на танњо муассиса, балки кишвар низ таъсири 

аввалиндараља мерасонанд97. 

Тавре дар тадќиќоти худ Исмагилов Н.А., Мухамедяров А.М., 

Хабибрахманова Ю.Р. ќайд месозанд, инфрасохтори инноватсионї яке 

аз унсурњои таркибии системаи инноватсионї дар њама сатњњо мебошад: 

миллї, минтаќавї ва барои таъмини фаъолияти самарабахши ин 

системањо пешбинї шудааст. Бисѐре аз масъалањои ташаккул ва арзѐбии 

самаранокии фаъолияти инфрасохтори инноватсионї барои рушди 

соњибкории инноватсионї дар доираи системаи инноватсионии 

минтаќавї ѐ миллї то њол кам мавриди омўзиш ќарор дода шудаанд. 
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Асоси ташаккул ва арзѐбии минбаъдаи фаъолияти системаи 

инфрасохтори инноватсионї дар сатњи минтаќавї ѐ миллї масъалањои 

гурўњбандї, муайян кардани хусусиятњои муњими инфрасохтори 

инноватсионї ва унсурњои он мебошад98. 

 Ѓайр аз ин доири ин масъала гурўње аз олимони дигар (Дорошенко, 

Ю.А., Бухонова С.М., Тумина Т.А.) чунин мешуморанд, ки фаъолияти 

инфрасохтори инноватсионї ба муњити инноватсионї, иќтидори 

инноватсионии МТОК таъсир расонида, хусусиятњои сифатї ва 

миќдории онњоро муайян мекунад. Муаллифон ду љузъи фаъолияти 

инноватсионии МТОК аз њам људо намуда, ќайд менамоянд, ки љузъи 

захиравї афзалиятњои иќтидориро тавсиф мекунад, ки дар назди МТОК 

барои љалби намудњои алоњидаи захирањо дар раванди фаъолияти 

инфрасохтори инноватсионї шароит фароњам месозад. Аммо, љузъи 

самаранок ба натиљаи нињої аз татбиќи раванди мушаххаси 

инноватсионї таъсир мерасонад. Гузашта аз ин, вазъи фаъолияти 

инноватсионии МТОК мустаќиман ба самаранокии истифодаи намудњои 

мушаххаси манбаъњо, инчунин таѓйирот ва таркиби имконпазири онњо 

бо маќсади татбиќи њамкории МТОК бо муњити беруна барои таъмини 

натиљањои њадди аксар таъсир мерасонад. Натиљањои дар фаъолияти 

инноватсионии МТОК бадастомада асосан аз рўи вазъи дохилии соњаи 

инноватсионии муассиса ва инфрасохтори инноватсионии он муайян 

карда мешавад99. 

 Ба аќидаи ин олимон мо розї шуда, метавонем чунин хулоса кард, 

ки дар њаќиќат новобаста аз таъсири омилњои беруна аксар ваќт 

самаранокї ва вазъи рушди фаъолияти инноватсонї, инфрасохторњои 

инноватсионї дар МТОК аз муњит ва фазои инноватсионии худи 
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муассиса сарчашма мегирад ва натиљањои мусбї аз он низ ба муњити 

дохилии муассиса вобастагии калон дорад. 

Бояд ќайд созем, ки такмилдињии инфрасохтори инноватсионї дар 

МТОК бо назардошти манфиатњои худи муассиса амалї гардонида 

мешаванд. Махсусан барои такмилдињии инфрасохтори инноватсионї 

муассиса ба вазъи иќтисодї (молиявї), самти таълим ва корњои илмї ‟ 

тадќиќотї, мављудияти захирањои дар ихтиѐрдошта ва мањалли 

љойгиршавии худ ањамияти аввалиндараља медињад. Махсусан 

таљрибањои давлатњои мутараќќї аз љумла ИМА нишон медињад, ки 

инфрасохтори инноватсионї на барои њамаи МТОК якранг ва бетаѓйир 

аст, балки баръакс вай нињоят чандир (фасењ) аст. Он бо назардошти 

хусусиятњои худи муассиса амалї карда мешаванд: масалан шакли 

моликият, самтњои илмї ва таълимии аз љониби муассиса 

татбиќшаванда, њаљм ва љойгиршавии њудудии он ва инчунин мувофиќи 

хусусиятњои иќтисодї, захиравї ва ќонунгузории шањр ѐ давлате, ки 

МТОК дар он љойгир аст. Аз ин рў, љињати ташаккул ва такмили 

инфрасохтори инноватсионї, МТОК ба рушди афзалиятнокии он 

љузъњое, ки ба рисолат, њадафњо ва вазифањои он бештар мувофиќанд, 

диќќат медињад100. Дар воќеъ, вобаста ба масъалаи оне, ки рушди 

фаъолияти инноватсионї ва инфрасохтори инноватсионии МТОК аз 

мањалли љойгиршавї вобастагї доранд, мо метавонем чунин ќайд созем, 

ки МТОК‟е ки дар маркази љумњурї шањри Душанбе ба монанди ДМТ, 

ДАТ ба номи Ш.Шоњтемур, ДСРТ, ДДТТ, ДДТТ ба номи А. Сино, ДТТ 

ба номи М. Осимї, ДТТ воќеъ њастанд аз љињати рушди фаъолияти 

инноватсионї, инфрасохторњои инноватсионї ва иќтидори 

инноватсионї аз МТОК дигар минтаќањои љумњурї, ба монанди ДДК ба 

номи А. Рўдакї, Донишгоњи давлатии Данѓара, ДТМИК, ДДБ ба номи 

Н. Хусрав, ДДХ ба номи М. Назаршоев хеле ва хеле бартарият доранд. 
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Ба андешаи мо дар замони муосир њар як МТОК бояд аз тамоми 

манбањо, захирањои дар ихтиѐрдошта (кадрї, молиявї, моддї-техникї) 

ва имкониятњои дигар барои такмил додани инфрасохтори 

инноватсионї љињати рушди фаъолияти инноватсионї ва тањкими 

иќтидори инноватсионї самаранок истифода созад. Ба ин имконот ба 

назари мо дар њоли имрўз метавонд дохил кард: 

 љалби захирањои молиявии иловагї (ѓайрибуљетї) аз њисоби 

иштироки фаъол ва бадастории маблаѓњои барои татбиќи лоињањои 

байналмилалии инноватсионї људошаванда; 

 љалби маблаѓњои соњибкорони хусусї, корхонањои истењсолї ва 

хизматрасон барои татбиќи корњои илмї‟тањќиќотї махсусан хусусияти 

инноватсионидошта; 

 андешидани тадбирњои иловагї барои љонноксозии корњо дар 

самти тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї‟техникї љињати 

љалби захирањои иловагии молиявї; 

 фароњам овардани шароит барои рушди фазои инноватсионї дар 

муассиса љињати љалб ва ташвиќи ЊПО, тадќиќотчиѐн, унвонљўѐн 

(магистрантон, докторантони PhD) ва худи донишљўѐн барои иштироки 

фаъол дар њама марњилањои раванди инноватсионї. 

Ба аќидаи љамъе аз олимон аслан дар бештари њолатњо 2 навъи 

инфрасохтори инноватсиониро аз њамдигар људо менамоянд 0

101: 

 моддї (технопаркњо, бизнес‟инкубаторњо, марказњои техникї‟

инноватсионї, марказњои трансфери технологї ва ѓ.) 

 ѓайримоддї (хидматњо барои њифзи моликияти зењнї, хидматњо 

барои таблиѓи мањсулоти зењнї, аутсорсинги љанбањои 

«ѓайриинноватсионии» фаъолият ва ѓ.). 

Вобаста ба ин, месазад, ки МТОК-и љумњурї дар заминаи худ аз 

рўи имконоти молиявї инфрасохтори инноватсионии моддї ба монанди 

тиљорат‟инкубаторњо, марказњои техникї инноватсионї маркази 
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трансфери технологияњо таъсис дода, љињати афзоиш додани иќтидори 

инноватсионї онњоро такмил дињанд. Дар аксарияти МТОК‟и љумњурї 

яке аз навъњои маъмули инфрасохтори инноватсионї-технопаркњо 

фаъолият менамоянд, аммо вазъи имрўзаи фаъолияти онњо дар бахши 

рушд ва татбиќи инноватсия дар муассиса ќонеъкунанда нестанд. 

Инчунин љињати рушд ва пурќувватсозии иќтидори инноватсионї дар 

худ МТОК‟и љумњурї имконият доранд, ки навъи ѓайримоддии 

инфрасохтори инноватсиониро ба монанди хидматњо барои њифзи 

моликияти зењнї, хидматњо барои таблиѓи мањсулоти зењнї созмон дода, 

чораљўињои самаранок ва манфиатборро дар ин самт амалї созанд. 

Ба аќидаи Волков А.Т. инфрасохтори инноватсионї чор љузъи 

фаъолияти зењнии МТОК-ро муттањид мекунад1

102
:: 

„ тањсилот (барномањои таълимии инноватсионї); 

„ иншооти илмию истењсолї (бизнес-инкубатори донишљўї, 

технопарк, озмоишгоњњо ва ѓ.); 

„ сохторњое, ки фаъолияти инноватсиониро дастгирї менамоянд 

(офисњои интиќол (трансфер) ва тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти 

инноватсионї); 

„ сохторњое, ки идоракунии фаъолияти инноватсионї ва 

инфрасохтори инноватсиониро таъмин мекунанд. 

Дар воќеъ, ба аќидаи мо, муттањидсозии ин 4 љузъи фаъолияти 

зењнии МТОК ба рушди раванд ва фаъолияти инноватсионї ва 

ташаккули иќтидори инноватсионї таъсири мусбат мерасонад. Албатта, 

дар ин замина муњаќќиќ Волков А.Т. дуруст ва ба маврид ин мисолро 

овардааст, зеро дар сурати муттањидшавии ин 4 љузъи асосї раванди 

корњои инфрасохтори инноватсионї дар МТОК ранги дигар мегиранд. 

Ба назари мо ин љузъњои номбаргардида дар занљираи фаъолияти 

инфрасохторњои инноватсионї аз њамдигар вобастаанд ва дар сурати 

рушд наѐфтани яке аз ин љузъњо кандашвии занљира дар назар аст, ки ин 
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рушди фаъолияти инфрасохтори инноватсиониро дар МТОК коњиш 

медињад. 

Инфрасохтори инноватсионї-ин маљмуи сохторњое, ки дар татбиќи 

лоињањои инноватсионї, аз љумла пешнињоди хадамоти идоракунї, 

моддї-техникї, молиявї, иттилоотї, кадрї, машваратї ва ташкилї сањм 

мегиранд. Ѓайр аз ин, инфрасохтори инноватсионї ин пайвандгари 

натиљањои тањќиќоти илмї бо бозор, давлат ва бахши тиљорати 

иќтисодиѐт мебошад. 

 Дар шароити имрўза њар як МТОК‟и љумњурї љињати таъсиси 

инфрасохтори инноватсионї бояд самти фаъолият, мушкилотњои дар худ 

мављудбуда, таъминнокии захиравї, молиявї, кадрї, нуфузї ва моддї ‟ 

техникї, иќтидори рушд додани ин ѐ он самти инфрасохтори 

инноватсиониро ба инобат гирад, зеро механизмњо ва воситањои 

ташаккули инфрасохтори инноватсионии МТОК универсалї нестанд. 

Ѓайр аз ин, дар ин љо бояд љанбањои илмї, ки метавонад ба рушди 

системаи инноватсионї таъсир расонад ба эътибор гирифта шавад. 

Инчунин бояд самти кори инфрасохтори инноватсионии МТОК-ро 

чунин равона кард, ки дар баробари дигар манфиатњо ва самарањои 

меоварда, баланд бурдани маќоми муассиса ва раќобатпазир будани 

онро дар байни дигар муассисањои таълимї таъмин карда тавонад. 

Тайи дањсолаи охир љињати рушд додани фаъолияти инноватсионї 

ва тањкими иќтидори инноватсионї дар МТОК‟и љумњурї таъсиси 

инфрасохтори инноватсионии густаришѐфта талаб карда мешавад, ки 

яке аз ќисмњои таркибии он пойгоњи техникию технологї ба шумор 

меравад. Баъзе сохторњои истењсолию технологї, ки аллакай дар замони 

шўравї таъсис ѐфта буданд, њоло њам вуљуд доранд ва зарур аст, ки онњо 

барои кор дар шароити иќтисодиѐти бозаргонї мувофиќ карда шаванд. 

Сохторњои дигаре, ки љавобгўйи талаботи иќтисодиѐти инноватсионии 

муосир мебошанд, низ бояд дар заминаи МТОК таъсис дода шаванд, аз 

љумла: 

 технопаркњо; 
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 марказњои инноватсионию технологї; 

 тиљорат-инкубаторњо; 

 марказњои трансфераи технологияњо; 

 бюроњои конструкторї; 

 ширкатњои хурди технологї; 

 ташкилотњо оид ба хизматрасонии машваратї ва ѓайра. 

Вазифањои асосї ва умумии ин сохторњо тањлил ва интихоби 

коркардњои илмии ояндадор барои истифодаи амалї ва дар 

технологияњо татбиќ намудани натиљањои тањќиќоти илмї, ба марњилаи 

намунаи саноатї расонидани коркардњои илмї, ба роњ мондани 

истењсолоти таљрибавї ва трансфераи технологияњо, яъне ба мањсулоти 

раќобатпазири бозоргир табдил додани натиљањои фаъолияти илмї 

мебошад. 

Заминаи њуќуќии ташаккули пойгоњи техникию технологии 

инфрасохтори инноватсионї дар МТОК Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи Парки технологї» (соли 2010 тањти №629) мебошанд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Парки технологї» имконияти 

таъсиси чањор намуди Паркњои технологиро дар МТОК‟и љумњурї 

пешбинї мекунад: парки инноватсионию технологї, парки илмї 

(тањќиќотї), технополис ва инкубатор (тиљорат-инкубатор). Парки 

технологї дар худ сохторњои муттањидаи илмї ва инноватсионї, 

субъектњои дигари фаъолият дар соњаи илм ва инноватсия, трансфераи 

технологияњо, объектњои хољагидор, ки дастовардњои илм ва 

инноватсияро истифода мекунанд, таљассум менамояд. 

Дар инфрасохтори инноватсионии МТОК-и давлатњои мутараќќї 

мавќеи муњимро марказњои трансфераи технологияњо ишѓол менамоянд, 

ки маќсад аз онњо таъсиси пойгоњњои муосири технологї, азхудкунии 

технологияњои раќобатпазир, интихоби коркардњое, ки нерўи тиљоратї 

доранд ва тиљоратикунонии онњо, ба гардиши иќтисодї (хољагї) ворид 

намудани объектњои моликияти зењнї, таъсиси корхонањои хурди 

инноватсионї ва дастгирии фаъолияти онњо мебошад. 
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Дар такя бо мушкилотњое, ки њангоми таъсис ва такмили 

инфрасохтори инноватсионї мављуд њастанд ва дар ин замина 

муњаќиќону олимон тањќиќу тањлилњо гузаронидаанд мо, барои таъсис 

ва такмили инфрасохтори инноватсионї дар МТОК-љумњурї модели 

намунавї пешнињод менамоем (ниг.ба расми 9). Хусусияти модели 

пешнињодшаванда дар он аст, ки дилхоњ МТОК‟и љумњурї онро њангоми 

таъсиси инфрасохтори инноватсионї дар худ истифода бурда метавонад, 

зеро дар он самт ва намуди фаъолияти муассиса, мањалли љойгиршавї, 

вазъи молиявї, сатњи касбияти ЊПО, иќтидори кадрї, молиявї, моддї-

техникї ба назар гирифта шуда, бо таври истисно дар њолатњои 

мушаххас њангоми ба назар гирифтани хусусиятњои хусусии (инфиродии) 

рушди МТОК модели пешнињодшаванда метавонад таѓйир ѐбад. 

Модели пешнињоднамуда аз маљмуи унсурњои сохтории ба њам 

наздик ва вобаста ба монанди технопаркњо (парки инноватсионї-

технологї, фановарї-инноватсионї, илмї-инноватсионї), маркази 

интиќоли (трансфери) технологияњо, тиљорат-инкубатор, марказњои 

тиљоратикунонии КИТТК, ташкилоти илмии донишљўѐн, маркази илмї‟

тањќиќотї, марказњои инноватсионию технологї ва маркетингї, маркази 

идора ва њифзи моликияти зењнї иборат мебошад. 

Ба ин натиљањои самарнок метавонем дохил намоем: эљоди 

коркардњо ва тањќиќотњои инноватсионї, такмили бахши њифзи 

моликияти зењнї, самараноксозии раванди иљозатномадињї ва 

патенткунонї, созмон додани фазои инноватсионї, бењтаргардонии 

вазъи тиљоратикунонии НФИТ, муносибатњои густурда бо муњити 

беруна њам барои љалби сармоя ва маблаѓгузорињо ва њам пешнињоди 

молу мањсулоти раќобатпазир, зиѐд намудани маблаѓњои муассиса аз 

њисоби манбањои ѓайрибуљетї. 
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Расми 9. Модели намунавии таъсиси инфрасохтори инноватсионї дар 

МТОК – и Љумњурии Тољикистон (тањияи муаллиф)  

ИНФРАСОХТОРИ ИННОВАТСИОНИИ МТОК 

Технопаркњо Маркази интиќоли (трансфери) 

технологияњо 

- таъсиси корхонаи хурди  
 инноватсионї (КХИ) 
- тиљоратикунонии НФИТ; 
- тиљоратикунонии мањсулоти  
 раќобатпазир; 

- тиљоратикунонии технологияи  

 нав барои истењсолот; 
- истењсол ва фурўши таљњизоти  
 беназир; 
- истењсоли мањсулоти раќобатпазир; 

- интиқоли технологияҳо; 

- «ноу-хау»; 

- интиқоли таҷҳизот, иттилоот  

 ва дигар манбањои моддї ва  

 ѓайримоддї; 

- тезонидани раванди  

 пешрафти тадќиќоти илмї; 

- табдили тадқиқоти илмї ба  

 лоиҳаи тиљоратї; 

Тиљорат - инкубатор Марказњои тиљоратикунонии 

КИТТК 

- таъмин намудани майдонҳои корӣ  

 ва таҷҳизоти мавҷуда; 

- машварати баландсифат оид ба  

 масъалаҳои ташкилӣ; 

- дастгирии методї ва таълимї; 

- кӯмак дар таҳия ва иҷрои нақшаҳои  

 тиҷоратї, лоиҳаҳои инноватсионї; 

- ҷалби сармоягузорон ва маблаѓњо; 

- ташкили њамкорињои судманди  

 муассиса бо муњити беруна;  

- љамъоварї ва тањлили  
 маълумотњо аз рўи натиљањои  
 фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї, ки  
 аз гузаронидани мониторинги  
 коркардњои илмї ‟ техникї  
 хулосабандї мегардад;  

- бунѐд ва рушди пойгоњи  
 маълумотњои КИТТК; 
- ташкили назорати технологӣ  
 барои ошкорсозии инноватсияњои  
 тиљоратшаванда ва ѓ; 

Ташкилоти илмии донишљўѐн Маркази илмї - тадќиќотї 

Марказњои инноватсионию 

технологї ва маркетингї 

Маркази идора ва њифзи  

моликияти зењнї 
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Дар заминаи МТОК-и љумњурї тайи 5-10 соли охир инфрасохтори 

инноватсионї дар намудаи паркњои технологї, марказњои рушди 

инноватсия, марказњои рушди касбият ва дастгирии истеъдодњо, 

озмоишгоњњо, ки дар тобеъияти шуъба ва раѐсатњои илми МТОК ќарор 

доранд, таъсис ѐфта, фаъолият намуда истодаанд. Аз вазъи кунунии онњо 

њангоми бурдани тањќиќњои илмии бевосита дар худи муассисањо маълум 

карда шуд, ки на њама паркњои технологї ба самти фаъолияти 

инноватсионї нигаронида шудааст ва фаъолияти онњо низ ќонеъкунанда 

нестанд. Исботи суханњои гуфташуда ин аст, ки ягон парки технологии 

МТОК дар заминаи худ корхонаи хурди инноватсионї таъсис надодааст, 

тиљоратикунонии НФИТ ќаноатбахш набуда, иштирокчиѐни раванди 

фаъолияти инноватсионї њавасманд нестанд, маблаѓњои соњибкорони 

хусусї ва дигар маблаѓњо аз њисоби манбањои ѓайрибуљетї ба корњои 

илмї ‟ тадќиќотї ба ќадри имкон љалб нашудаанд (бо истиснои 

иштироки назарногир дар лоињањои байналмиллалии инноватсионї), 

истењсол ва тиљоратикунонии мањсулоти раќобатпазир ќариб дида 

намешавад, корњои илмї‟тањќиќотии МТОК дар раванди истењсолоти 

корхонањои истењсолї истифода намегарданд ва ѓ. Аз ин рў пешнињоди 

модели намунавї аз тарафи муаллиф барои таъсиси инфрасохтори 

инноватсионї дар МТОК дар ин замина замимаи манфиатбор буда 

метавонад. 

Инфрасохтори инноватсионии МТОК бояд ба принсипњои муайян 

кардани њадафњо, таъминоти захирањо, дастрасии иттилоот ва 

фаъолияти инноватсионии олимони тадќиќотчї асос ѐбад. Иљрои ин 

шартњо фаъолияти устувор ва самараноки инфрасохтори инноватсионии 

МТОК ва рушди пешрафтаи онро таъмин менамояд. 

Имрўзњо вазъи фаъолияти инноватсионї дар МТОК гувоњї аз он 

медињанд, ки инфрасохторњои инноватсионї дар онњо ба азнавсозї ва 

такмилдињї ниѐз доранд. Зеро мањз инфрасохтори инноватсионї дар 

онњо метавонад барои рушди фаъолияти инноватсионї ва боло бурдани 
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иќтидори инноватсионї заминаи асосї ва калидї гузошта, таъсири 

мусбї расонад. 

Љињати такмили инфрасохтори инноватсионї мо пешнињод 

менамоем, ки баъд аз оне, ки дар навбати аввал он сохторњои дар модели 

намунавї пешнињодшуда дар МТОК таъсис дода мешаванд ва он 

инфрасохторњои инноватсионї, ки дар заминаи МТОК‟и љумњурї 

имрўзњо мављуд њастанд, фаъолияташон аз рўи модели рушди 

инноватсионии «спирали сегона» (Triple Helix) ба роњ монда шаванд. Аз 

рўи ин модел пешнињод мешавад, ки њамкорињои густурда байни МТОК 

-корхона (тиљорат)-давлат ба роњ монда шавад. Аввалин маротиба 

модели «спирали сегона» аз тарафи олими Донишгоњи Стэнфорди ИМА 

Генри Итсковитсе пешнињод шуда буд. Дар такя ба тањќиќотњои бурдаи 

олим Генри Итсковитсе дар ин самт мо чунин мешуморем, ки МТОК бо 

ѐрии фаъолияти самарноки инфрасохтори инноватсионии худ диќкати 

корхонањои тиљоратиро бо ѐрї ва дастгирии давлатї пайваста ба корњои 

илмї‟тањќиќотї, лоињањои инноватсионии пешнињоднамуда, додани 

машваратњои коршиносї, расонидани кумак дар тањияи наќшањои 

тиљоратии онњо љалб намуда, маблаѓњои онњоро барои аз лоиња, ѓоя 

(идея) ба мањсулоти раќобатпазир табдил додан (табдили тадќиќоти 

илмї ба лоињаи тиљоратї) љалб ва самаранок истифода созад. Дар 

шароити имрўза беш аз пеш МТОК омили калидии рушди 

бомуваффаќияти иќтисодиѐти минтаќа гардида истодаанд. Аз рўи 

аќидаи Г. Итсковитсе МТОК-и муосир ин на танњо муассисаи таълимї, 

балки сохтори таљдид ва љамъоварии дониш, нуќтаи љаззоб барои зењни 

љавонон, барандагони ѓояњо (идеяњо) мебошанд, ки донишро дар 

муассиса азхуд мекунанд ва онро ба рўшної меоранд103. Чунин МТОК 

тањкурсии љомеаи донишбунѐд ва пояи модели «спиралї сегона» ба њисоб 

мераванд. Афзоиши њиссаи дониш дар кори корхонањои саноатї, 

ташкилотњои тиљоратї онњоро ба барандагони дониш табдил медињад ва 

пайвандї бо инфрасохторњои инноватсионии МТОК рушди онњоро 

                                           
103

 В. А. Сергеев. Инновационная миссия университета//Инновации, № 1–2, 2001. 
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метезонад. Шомил шудан ба системаи истењсол ва татбиќи дониш ба 

МТОК имкон медињад, ки дар паси дигар муассисањои илмї-тањќиќотї, 

ки барои рушди технологияњои нав сару кор доранд, фарќ кунад. Дар 

шароити кунунї дар давлатњои мутараќќї МТОК яке аз иштирокчиѐни 

људонашавандаи модели рушди инноватсионии «спирали сегона» ба 

њисоб рафта њамкории њамаи иштирокчиѐн (МТОК, корхона, давлат) ба 

конфигуратсияи инфрасохтори инноватсионии муассиса таъсир 

мерасонад. Аз ин рў, мо чунин мешуморем, ки татбиќсозии модели 

«спиралї сегона» ба манфиати тамоми иштирокчиѐни он (МТОК, 

корхона, давлат) буда, пешнињод месозем, ки њарчи пештар ин модел дар 

МТОК ‟ и љумњурї барои такмили инфрасохтори инноватсионї амалї 

гардонида шавад ва ѐ ин ки ба муддати аз 1 то 3 сол ба сифати таљриба 

ба роњ монда шавад. 

Бо истифода аз унсурњои гуногун, ба назари мо инфрасохтори 

инноватсионї дар МТОК метавонанд вазифањои муњимро љињати рушд 

ва ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї иљро намояд: 

 таъминоти иттилоотї; 

  мусоидат љињати пешрафти тадќиќотњои самаранок ва татбиќи 

лоињањои инноватсионї; 

 дастгирии истењсолї-технологии фаъолияти инноватсионї; 

 вазифањои шањодатномадињї (сертификатсия) ва стандартикунонии 

мањсулоти инноватсионї; 

 омодасозї, бозомўзї ва такмили ихтисоси кормандон барои 

фаъолияти инноватсионї; 

 ба роњ мондани хизматрасонињои машваратї (консалтингї), 

муњандисї (инжирингї) ва экспертї (коршиносї); 

 баргузории намоишгоњњои мањсулот ва лоињањои инноватсионї; 

 тиљоратикунонии НФИТ тадќиќодчиѐни муассиса. 

Мушкилоти имрўзаи инфрасохтори инноватсионии МТОК 

Љумњурии Тољикистон ин зарурати гузаштан аз мављудияти номиналии 

объектњои инфрасохторї ба истифодаи воќеии онњо ба њисоб меравад. 
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Сабаби асосии ин мушкилот набудани њавасмандгардонї барои кори 

муассири объекти инфрасохторї мебошад, зеро њаљми маблаѓгузории аз 

буљети давлатї људошуда на њамеша бо нишондињандањои фаъолият дар 

шакли шумораи лоињањои татбиќшаванда вобастагї дорад. 

Натиљањои назарраси аз зербоби 3.2. бадастомадаро метавонд чунин 

хулосабарорї намуд: 1) барои татбиќи фаъолияти инноватсионї дар 

МТОК инфрасохтори инноватсионї наќши калидї дорад, зеро барои 

рушди он таъминоти инфрасохторї лозим аст. 2) љињати таъсиси 

инфрасохтори инноватсионї модели намунавии таъсиси инфрасохтори 

инноватсионї дар МТОК пешнињод карда шудааст. 3) имконоти 

мављудаи МТОК љињати такмили инфрасохторї инноватсионї муайян 

карда шуданд. 4) барои оянда такмили инфрасохтори инноватсионї 

пешнињод карда шуд, ки МТОК аз рўи модели “спирали сегона” бо 

давлат ва тиљорат метавонад њамкориии густурда барпо намояд. 5) 

љињати рушд ва ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї вазифањои 

муњимми инфрасохтори инноватсионї дар МТОК муайян карда 

шудаанд. 

3.3. Такмили механизми дастгирињои давлатии фаъолияти 

инноватсионии муассисањои тањсилоти олии касбї 

Вазъи имрўзаи илм бе дастгирии давлатї ва механизмњои 

муайянкунандаи он рушд карда наметавонанд. Аз љумла, дар бахши 

тараќќї додани системаи миллии инноватсионї давлат тамоми 

субъектњои худро (дар ин љо МТОК) дар бахши пеш бурдани фаъолияти 

инноватсионї водор сохта, дастгирї менамояд ва маблаѓгузорї месозад. 

Иќтисодчиѐне, ки дар ин самт корњои илмї намудаанд ба монанди 

Владика М.В., Житс Г.И., Самарская Н.А., Гунин Н.В., бар он назаранд, 

ки новобаста аз он, ки баъзе МТОК дар худ мустаќилона фаъолияти 

инноватсионї пеш мебаранд, шароитњо барои ташкили фазои 

инноватсионї фароњам овардаанд бе дастгирии давлатї наметавонанд 

ба маќсадњои нињоии худ бирасанд. Мо низ ба аќидаи онњо розї гардида, 

дар рисолаи хеш наќши давлатро дар рушди фаъолияти инноватсионї ва 
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дастгирињои иќтидори илмї-инноватсионии МТОК-ро мавриди тањлилу 

баррасї ќарор додем. Ќайд намудан љоиз аст, ки дар дастгирї давлат 

аксарияти њолат дар худ вазифаи таъминоти тиљоратро бо захираи 

муњимми раванди илмї яъне донишњои илмї мегирад. 

 Дар шароити муосир давлат барои рушд ва ташаккулѐбии 

фаъолияти инноватсионї дар МТОК аз чунин дастгирињо истифода 

менамояд: 

- кафолати озодї ба кашфиѐтњои илмї-техникии инноватсионї; 

- таъминоти њуќуќии моликияти зењнї; 

- дастгирии маљмуаи (консепсия) аќидањои самаранок дар самти 

рушди устувори корњои илмї-тањќиќотии инноватсионї; 

- дастгирии раќобатпазирии МТОК дар самти илм, техника ва 

инноватсия; 

- њавасмандгардонии фаъолияти инноватсионї, илмї-техникї ва 

рушд додани њамкорињои илмї-техникї дар самти инноватсия ва 

навгонињо; 

- дастгирї дар самти маблаѓгузорї љињати бунѐди марказњои 

моликияти зењнї дар МТОК, корхонањои хурди инноватсионї дар 

тобеияти МТОК, ташаккулдињї ва мукаммалсозии бизнес-

инкубаторњо, технопаркњо, озмоишгоњњо ва инфрасохторњои 

инноватсионї; 

- дастгирињои њамаљониба ва сариваќтї дар самти экпертизакунонї, 

патенткунонї, сертификаткунонї, озмоишњо, тадќиќот, 

иљозатдињї. 

Вобаста ба ин, ба аќидаи мо, маќсади асосии дастгирињои давлатї 

дар самти фаъолияти инноватсионї, иќтидори илмї‟инноватсионї ин ба 

вуљудории шароитњо барои таъмини бартариятњо дар иќтисодиѐти 

инноватсионї, рушди системаи миллии инноватсионї, раќобатпазир 

гардонии кадрњои МТОК ба бозорњои мењнат љавобгў, истењсоли молу 

мањсулоти инноватсионї, љори намудани навгонињо дар равандњои 

истењсолоти корхонањои истењсолї, табдили дониш ба мол, рушди 
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сармои инсонї, таъсирасонї барои рушди раванди тиљоратикунонии 

натиљањои фаъолияти илмї-тањќиќотї дар МТОК, барќарорсозии 

њамкорињои дуљониба бо муњити беруна ва корхонањои саноатї ба њисоб 

меравад, ки аз амалишавии он давлат манфиати муносиб хоњад дид. 

Дар шароити имрўза аз тарафи давлат дар навбати аввал 

фаъолияти тадќиќотии он соњањое дастгирї меѐбанд, ки алоќамандии 

онњо бевосита ба рушди иќтисодї ва технологї равшан нест, аммо дар 

он љо манфиатњои амиќтаре пешрафт мекунанд. Дар Љумњурии 

Тољикистон, тибќи Стратегияи рушди инноватсионии Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2020104 маќомотњои ваколатдор оид ба 

идоракунии фаъолияти инноватсионї дар ЉТ муайян карда шудаанд 

(ниг.ба расми 10). 

Бо маќсади бењтарсозии натиљањои корњои илмї‟тадќиќотї ва дар 

дар амал истифода бурдани онњо дар рушди иќтисодиѐти ватанї 

пешнињод шуда буд, ки дар сохтори Академияи миллии илмњои 

Тољикистон Маркази тадќиќоти технологияњои инноватсионї бунѐд 

карда шавад. Ба корњои илмї‟тањќиќотии ин марказ љавонони 

лаѐќатманд ва ихтироъкор бо донистани техника ва технологияи нави 

муосир љалб карда шаванд105. 

Системаи тањсилот дар маљмуъ ва тањсилоти олии касбї, аз љумла 

яке аз бахшњои иќтисодиѐти миллї мебошад, ки дар он талаботи 

афзоишѐфта ба донишњо ва технологияњои нав ташаккул меѐбад. 

Бинобар ин, МТОК имрўз дорои тамоми имкониятњо мебошанд, то 

ки ба марказњои фаъолнокии инноватсионии иќтисодиѐтњои минтаќавї 

ва Љумњурии Тољикистон дар маљмўъ мубаддал гарданд, зеро МТОК дар 

кишварњои аз љињати саноатї мутараќќї ба таври анъанавї унсурњои 

пойгоњии институтсионалї барои гузаронидани тадќиќот ва коркардњои 

илмї мебошанд. 

  

                                           
104 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 майи соли 2015, №354 
105 Њисоботи солонаи Раѐсати илм ва инноватсияи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
дар соли 2018 - № 5. 
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Расми 10. Сохтори идоракунии фаъолияти инноватсионї дар ЉТ 

Самтњои асосии дастгирии давлатии иќтидори илмї-

инноватсионии МТОК дар чањорчўбаи ќонун ва барномањои 

ќабулнамудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон муайян карда мешаванд. 

Барнома ва ќонунњои ќабулгардида ба ташвиќи фаъолияти илмї- 

тањќиќотї ва рушди инноватсия дар мактабњои олї равона карда 

шудааст. 

 

 

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

(ПРЕЗИДЕНТ) 

Дастгоњи иљроияи Љумњурии 

Тољикистон 

Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон 

 Кумитаи илм, маориф, фарњанг, 
сиѐсати љавонони маљлиси 
намояндагон; 

 Кумитаи иќтисодиѐт ва молия; 
 Кумитаи энергетика, саноат, 

сохтмон ва комуникатсия; 

 Раѐсати илм инноватсия ва 

маърифат; 

 Раѐсати банаќшагирии стратегї, 

ислоњот ва рушди инноватсия 

 Раѐсати молия 

 
Вазорати рушди 
иќтисод ва савдо 

Вазорати 
маориф ва илми 

Љумњурии 
Тољикистон 

Академияи 

илмњои 

Љумњурии 

Тољикистон 

Вазорати 
молияи 

Љумњурии 
Тољикистон 

Вазорати 

саноат ва 

технологи

яи нав 

Шўрои координатсионї оид ба идоракунии амалишавии 
Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2012 – 2020  

Кумитаи 
андози назди 

Њукумати 
Љумњурии 

Тољикистон 

 

Маркази 

миллии 

рушди 

инноватсионї 

Корхонањо, ширкатњо, 

љамъиятњо, 

соњибкорон ва ѓ. 

Агентиии омори назди 

Президенти Љумњурии 

Тољикистон 

Хадамоти 

гумрук назди 

Њ. Љ. Т. 

Кумитаи 
сармоягузорї ва 
идораи амволи 

давлатї 
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Ќонунњо ва санадњои меъѐрии њуќуќї оид ба дастгирии фаъолияти 

илмї - инноватсионии мактабњои олї дар Љумњурии Тољикистон: 

1. Конститутсия ва Ќонунњои Љумњурии Тољикистон 

 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон (иќтибосњо) 

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи паркњои технологї» 

(21.07.2010, № 629). 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти инноватсионї» 
(16.04.2012, № 822). 
 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи экспертизаи илмї ва илмї-

техникї» (12.01.2010, №593). 

2. Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон 

 Номгўи самтњои афзалиятноки рушди илм, техника ва технология дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2015-2020 (ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 04.12.2014, №765) 

 Дар бораи људо кардани грантњои хурд љињати љалби донишљўѐн ба 

тањияи лоињањои инноватсионї ва кашфиѐту ихтироъкорї дар Љумњурии 

Тољикистон (ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 августи соли 

2015, №496). 

Такя ба раќобатпазирї, инноватсия ва самарабахшї љузъи 

таркибии сиѐсати муосири давлат мебошад, ки ба он чандин маротиба 

дар Паѐмњои Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон ба 

Маљлиси Олии ЉТ ишора карда шуда буд, ки «Мо дар раќобат дар бозори 

љањоние, ки њарчи бештар ба бахшњои инноватсионї, ба иќтисодиѐти нав 

–иќтисодиѐти донишњо ва технологияњо такя мекунанд, бохта 

истодаем»106. 

Њар як кишвар тадбирњои дастгирии давлатии фаъолияти 

инноватсиониро мустаќилона дар асоси њадафњо ва вазифањои сиѐсати 

инноватсионї ташаккул медињад. 

Љињати андешидани тадбирњо барои дастгирии фаъолияти 

инноватсионї дар љумњурї Барномаи рушди инноватсионї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020 ќабул гардида, амалї 

                                           
106 Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии ЉТ аз 28.12.2010 
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гардид. Барномаи мазкур дар 2 марњила амалї гардонида шуда, 

марњилаи 1-ум солњои 2011-2014 ва марњилаи 2-юм солњои 2014-2020 дар 

бар гирифт. Вазифањои асосии барномаи номбурда чунин арзѐбї 

гардидааст: 

- тањияи санадњои ќонунгузорї ва меѐрии њуќуќї, тадбирњои 

иќтисодї ва ташкили фаъолгардонї ва дастгирии фаъолияти 

инноватсионї; 

- тањия ва татбиќи лоињањои инноватсионї; 

- таъсис ва рушди инфрасохтори инноватсионї; 

- ташаккул ва такомули низоми тайѐр намудани мутахассисон дар 

соњаи фаъолияти инноватсионї; 

- ташкили низоми иттилоотї ва њамкории байналмиллалї дар соњаи 

фаъолияти инноватсионї. 

Ѓайр аз ин, дар љумњурї барои бартараф намудани мушкилоти дар 

соњаи рушди фаъолияти инноватсионї ќарордошта, муайян намудани 

маќсаду њадафњо афзалиятњо ва воситањои сиѐсати инноватсионии 

давлат Стратегияи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои 

давраи то соли 2020 ќабул гардидааст. Стратегия номбурда низ дар 2 

марњила амалї гардонида шуд. Дар марњилаи аввал (солњои 2015-2017) 

вазифаи баландбардории сатњи пазириши инноватсияњо аз љониби 

соњибкорон ва умуман дар сатњи иќтисодиѐти кишвар тавассути 

чорабинињо дар Стратегияи мазкур коркардшуда бояд анљом 

мепазируфтанд. Ќобили ќайд аст, ки ин вазифа, яъне пазириши 

инноватсияњо дар фаъолияти соњибкорї ва умуман дар иќтисодиѐт ва 

љомеа дар љумњурї то андозаи муайян њалли худро ѐфтааст. Марњилаи 

дувуми татбиќи Стратегия ба солњои 2018-2020 нигаронида шуда буд. Ин 

марњила асосан ба афзоиши харољоти буљаи давлат барои инноватсияњо 

ва њамчунин афзоиши маблаѓњои хусусиро (ѓайрибуљавї) барои рушди 

инноватсияњо нигаронида шудааст. Маълум аст, ки марњилаи дуввуми 

Стратегия ин ташаккули системаи инноватсионии миллии мукаммал ва 
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коршоям барои рушди ояндадори фаъолияти инноватсионии самаранок 

дар љумњурї мебошад. 

Вазифањои асосии Стратегияи рушди инноватсионии Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2020 чунин ба њисоб мераванд: 

 рушди иќтидори кадрї дар соњаи илм, маориф технологияњо, 

инноватсияњо ва моликияти зењнї; 

 баланд бардоштани фаъолияти инноватсионии соњибкорї ва 

суръатбахшии бавуљудоии ширкатњои инноватсионии нав; 

 њадди аксар васеътар љорї намудани технологияи инноватсионии 

муосир дар фаъолияти маќомоти идораи давлатї; 

 таъмин намудани шаффофияти системаи инноватсионї ва иќтисоди 

миллї, инчунин њамгироии Љумњурии Тољикистон ва равандњои 

бунѐдсозї ва истифодаи навгонињо; 

 ташаккули бахши тањќиќот ва ихтирооти ба таври мутавозин ва 

устувор рушдѐбанда; 

 суръатбахшии фаъолият оид ба татбиќи сиѐсати инноватсионї, ки 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї анљом медињанд. 

Тавре аз амалишавии марњилаи 2-юми Стратегия маълум аст, 

давлат пайваста барои афзоиш додани харољоти буљаи давлат барои 

инноватсияњо ва њамчунин афзоиши маблаѓњои хусусиро (ѓайри буљавї) 

барои рушди инноватсияњо чораљўї намуда истодааст. 

Аммо тањлилњои гузаронидашудаи мо дар рисолаи илмї вобаста ба 

ин масъала нишон дод, ки тайи дањсолаи охир (2011-2021) њаљми 

харољоњо ба соњаи илм вобаста ба њаљми ММД дар љумњурї на он ќадар 

афзоиш ѐфтааст. Њамагї њаљми ин харољотњо 0,1 % ММД-ро ташкил 

медињад, ки барои дастгирии илм ва махсусан воридсозии инноватсия ва 

навгонињо ба он кифоя нест. Муњаќќиќон ва олимон исбот намудаанд, ки 

агар њаљми маблаѓгузорї ба соњаи илм аз 1 % ММД кам бошад, дар ин 

њолат рушди илм коста гардида он ба нестї мерасад ва дар њолати 1% то 

2 % ММД рушди босуботи соњаи илм низ дида намешавад. Танњо дар 

њолате, ки њаљми маблаѓгузорї аз 2% ММД зиѐд карда шавад пас дар он 
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њолат рушди илм мушоњида карда мешавад. Ин нишондињандањо дар 

давлатњои мутараќќї аз 2% то 5%-ро ташкил медињанд. Њаљми 

маблаѓгузорї ба соњаи илм дар Љумњурии Тољикистон (0,1 % ММД) 

кифоя набуда, ин нишондињанда дар ќиѐс ба Љумњурии Муѓулистон 4,2 

маротиба ва Федератсияи Русия 12 маротиба кам буда ба њар сари ањолї 

аз рўи молиявикунонии соњаи илм 1,5 долларро ташкил медињад. Ин 

нишондињандањо ба сари ањолї дар ИМА 180 доллар ва Сингапур 1350 

долларро ташкил медињанд107. Дар њудуди давлатњои Осиѐи Миѐна аз 

рўи њаљми харољот ба соњаи илм аз рўи нишондињандаи ММД Љумњурии 

Тољикистон мавќеи 4-умро ишѓол менамояд (ниг.ба.љадвали 13). 

Љадвали 13. - Њаљми харољот ба соњаи илм аз рўи нишондињандаи 

ММД дар њудуди давлатњои Осиѐи Миѐна бо % 

№ Њаљми харољоњо ба соњаи 
илм аз рўи ММД, бо % 

Солњо  

2017 2018 2019 2020 2021 

1 Љумњурии Ќазоќистон 0,23 0,24 0,15 0,16 0,17 

2 Љумњурии Ўзбекистон 0,22 0,21 0,21 0,20 0,14 

3 Љумњурии Туркманистон 0,1 0,11 0,13 0,2 0,2 

4 Љумњурии Тољикистон 0,1 0,10 0,12 0,13 0,14 

5 Љумњурии Ќирѓизистон 0,1 0,1 0,11 0,11 0,12 

Сарчашма: љадвали мазкур аз рўи маълумотњои оморї аз сомонаи интернетии 
www.wikipedia.org ва њисобкунињои муаллиф тартиб дода шудааст 

 

Аз њисоботи љадвали мазкур маълум мегардад, ки љаљми харољот 

ба соњаи илм аз рўи нишондињандаи ММД дар њудуди давлатњои Осиѐи 

Миѐна мутаносибан 0,2 % ва 0,1 % - ро ташкил медињанд. 

Ѓайр аз ин, новобаста аз он, ки харољоти буљети давлатї барои 

соњаи маориф дар Љумњурии Тољикистон сол то сол афзоиш ѐфта 

истодааст, аммо барои рушди он, корњои илмї тадќиќотї, пешбурди 

фаъолияти инноватсионї кифоягї намекунад (ниг. ба љадвали 14). 

 

                                           
107 Маљмўаи тањлилии Маркази миллии патенту иттилооти Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ, 
Душанбе 2021, с.34 
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Љадвали 14. - Харољоти буљети давлатї барои соњаи маориф  

(дар маљмуъ) 

 

Харољоти буљети давлатї барои 

соњаи маориф, млн сомонї 

Солњо  

2017 2018 2019 2020 2021 

3572,7 3702,6 4338,6 4311,4 5375,7 

Ба маљмўи мањсулоти дохилї 

(ММД), бо њисоби % 

5,5 5,2 5,5 5,2 5,4 

Нисбат ба харољоти буљети 

давлатї, бо њисоби % 

16,0 15,3 18,2 17,4 18,3 

Сарчашма: Љадвали мазкур аз рўи маълумотњои омории Маљмўаи омории 
Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, 2022 сањ.9 тартиб дода 
шудааст. 

 

Дар солњои охир њукумат сиѐсати инноватсиониро фаъолнок карда 

аз соли 2006 шуруъ намуда дар буљети давлатї фонди сармоягузорї 

ташаккул дода шуда истодааст, шароит барои муттањидсозии саъю 

талошњои давлат ва соњибкорї, њавасмандгардонии фаъолияти 

сармоягузорї ва инноватсионї бо ќонунгузории андозї эљод карда 

мешаванд. 

Дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионї бо ду роњ амалї 

гардонида мешавад: (ниг.ба расми 11) 

а) бевосита; б) бавосита. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 11. Усулњои дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионї. 

Тавре аз расми 11 бармеояд, ба аќидаи мо, дар усули бевосита 

давлат бо роњи маблаѓгузории мустаќим ва барномањои инноватсионии 

 
Усулњои дастгирии 

давлатии 

фаъолияти 

инноватсионї 

 
Усули бевосита 

 
Усули бавосита 

 

Маблаѓгузории мустаќим 

Барномањои инноватсионии 
маќсадноки давлатї 

Имтиѐзњои андозї ва 
тахфифњо 

Имтиѐзњои ќарзї 
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маќсадноки давлатї фаъолияти инноватсиониро дастгирї менамояд. 

Дар сурати амалигардонии усули бевосита аз маблаѓгузории мустаќими 

давлатї МТОК метавонанд дар худ фазои инноватсиониро созмон дода, 

рушди фаъолияти инноватсиониро амалї намояд. Аз рўи барномањои 

инноватсионии маќсадноки давлатї дар њамкорї бо корхонањои саноатї 

ва хизматрасон дар чорчўбаи њамкорињои шарикии давлат ва бахши 

хусусї самти тиљоратикунонии НФИТ худро самаранок ба роњ монда, 

манбањои пулии ѓайрибуљетиро дар худ зиѐд намоянд. Дар ин сурат 

рушди босуръати фаъолияти инноватсионї дар њамаи самтњои 

фаъолияти МТОК имконпазир мегардад. Дар усули бавосита бошад 

давлат аз сиѐсати патентї, имтиѐзњои андозї ва ќарзї истифода 

менамояд. Бо ин васила аз рўи сиѐсати патентї давлат њуќуќњои 

моликияти зењнии кормандони МТОК-ро дар самти ихтирооти мол ва 

мањсулотњои мењнатии зењнї њифз менамояд. Додани имтиѐзњои андозї 

ва ќарзњои имтиѐзнок (бо фоизњои паст ва шартњои махсус) ба 

инфрасохторњои инноватсионии МТОК, инчунин паст намудани хирољи 

патентии давлатї барои ихтироъкорони инфиродї як навъ 

њавасмандгардонї ба њисоб рафта, ин омил ба рушди фаъолияти 

инноватсионї дар муассиса таъсири мусбї мерасонад. 

Ба назари мо аслан механизмњои асосии дастгирињои давлатии 

фаъолияти инноватсионї дар МТОК механизмњои молиявї, 

ѓайримолиявї ва њуќуќї ба њисоб мераванд: (ниг.ба расми 12) 

1. Механизми молиявї: ба механизми молиявии дастгирињои 

давлатии фаъолияти инноватсионии МТОК њавасмандгардонии 

молиявии лоињањои муштараки МТОК ва бахши тиљорат (бизнес), 

идрорпулї ба донишљўѐн, аспирантон, магистрантон, докторантон ва 

олимони боистеъдод ва фаъоли инноватсионї, ташкили фондњои 

маблаѓгузорї, таљњизонидани технопаркњо ва озмоишгоњњои муассиса 

дохил мешаванд; 

2. Механизми ѓайримолиявї: ба механизми ѓайримолиявї интернет 

портали иттилоотї оид ба масъалањои тиљоратикунонии моликияти 
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зењнї, барнома барои машварати кормандони МТОК дар бораи таъсиси 

стартапњо ва биржаи љустуљўи сармоягузорон, таъсиси кафедраи 

соњибкорї дар МТОК, ташкили бозињои тиљоратї љињати таъсиси 

ширкатњои инноватсионї ва озмоишгоњњо барои ройгон гузаронидани 

санљишњои коркардњо барои тиљорати онњо дохил мешаванд; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Расми 12. Механизмњои асосии дастгирињои давлатии фаъолияти 

инноватсионї дар МТОК (тањияи муаллиф) 

3. Механизми њуќуќї: ба механизми њуќуќї бошад муайянсозии 

субъектњо ва шаклњои дастгирии фаъолияти инноватсионї, фароњам 

овардани шароити зарурии њуќуќї, иќтисодї ва ташкилї, инчунин 

њавасмандгардонї барои МТОК ва арзѐбии самаранокии харољоти 

маблаѓњои буљетие, ки барои дастгирии давлатии фаъолияти 

инноватсионї људо карда шудаанд, дохил мешаванд. 
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- њавасмандгардонии молиявии лоињањои муштараки МТОК 

ва бахши тиљорат (бизнес); 

- додани идрорпулї ба донишљўѐн, аспирантон, 

магистрантон, докторантон ва олимони боистеъдод ва 

фаъоли инноватсионї; 

- ташкили фондњои маблаѓгузорї; 

- таљњизонидани технопаркњо ва озмоишгоњњои муассиса;  

 

 

 

 

 

- таъсиси интернет портали иттилоотї оид ба масъалањои 

тиљоратикунонии моликияти зењнї; 

- тањияи барнома барои машварати кормандони МТОК дар 

бораи таъсиси стартапњо ва биржаи љустуљўи сармоягузорон; 

- таъсиси кафедраи соњибкорї дар МТОК; 

- ташкили бозињои тиљоратї љињати таъсиси ширкатњои 

инноватсионї ва озмоишгоњњо барои ройгон гузаронидани 

санљишњои коркардњо барои тиљорати онњо; 

- муайянсозии субъектњо ва шаклњои дастгирии фаъолияти 

инноватсионї; 

- фароњам овардани шароити зарурии њуќуќї, иќтисодї ва 

ташкилї, инчунин ҳавасмандгардонї барои МТОК; 

- арзѐбии самаранокии харољоти маблаѓњои буљетие, ки 

барои дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионї људо 

карда шудаанд; 
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Аз ин рў, ба назари мо љињати рушди фаъолияти инноватсионї дар 

МТОК-и љумњурї давлат бояд ин механизмњои дастгириро такмил ва 

пайваста онро дар МТОК рушд дињад. Бо рушди ин механизмњо давлат 

барои рушди фаъолияти инноватсионї дар МТОК њаматарафа таъсири 

мусбї мерасонад, зеро он тамоми субъектони раванди инноватсиониро 

дар муассиса дастгирї менамояд. 

Наќши давлат дар фаъолияти инноватсионї дар функсияњои он, ки 

ба танзими тамоми равандњои ба соњаи инноватсия тааллуќдошта 

равона шудааст, зоњир мегардад. 

Вазифањои асосии маќомоти давлатї дар соњаи инноватсионї 

инњоянд:  

- љамъоварии маблаѓ барои тањќиќот ва инноватсия; 

- њамоњангсозии фаъолиятњои инноватсионї; 

- њавасмандгардонии инноватсияњо, раќобат дар ин соња, суѓуртаи 

хавфњои инноватсионї, љорї намудани мањдудиятњои давлатї барои 

истењсоли мањсулотњои куњнашуда; 

- ташкили заминаи њуќуќии равандњои инноватсионї, махсусан 

системаи њифзи њуќуќи муаллифони навовар ва њифзи моликияти зењнї;  

- таъминоти кадрии фаъолияти инноватсионї; 

- ташаккулѐбии инфрасохторњои илмї ‟ инноватсионї; 

- таъминоти институтсионалии равандњои инноватсионї дар бахши 

давлатї; 

- таъминоти самтњои иљтимої ва экологии инноватсия; 

- баланд бардоштани маќоми иљтимоии инноватсионї; 

- танзими минтаќавии равандњои инноватсионї; 

- танзими љанбањои байналмилалии равандњои инноватсионї. 

Аз нуќтаи назари мо дар њоли њозир МТОК-и љумњурї љињати рушд 

додани илм ва инноватсия, ташаккулдињии иќтидори инноватсионї, 

таъминоти шароит баро созмони фазои инноватсионї ба дастгирињои 

њамаљонибаи давлат эњтиѐљ дорад. Вобаста ба ин, мо чунин мешуморем, 

ки дастгирии давлатии фаъолияти илмї-инноватсионї дар МТОК 
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бештар ба ин самтњо нигаронида шуда, раванди ин механизм такмил 

дода шавад: 

- сармоягузории мустаќими иловагї; 

- пешнињоди ќарзњои имтиѐзнок ба ихтироъкорони инфиродї ва 

љавон дар МТОК (омўзгорон, донишљўѐн); 

- њавасмандгардонии омўзгорон ва донишљўѐни ихтироъкор;  

- паст намудани пардохтњо барои ихтироъкорони МТОК (аз њисоби 

омўзгорон ва донишљўѐн); 

- ташкили шабакањои технополисњо, технопаркњо ва таъминоти 

доимї ва пайвастаи молиявии онњо; 

- пайваста бурдани ташвиќот љињати боло бурдани фаъолияти 

инноватсионї дар МТОК; 

- таъминоти моддии МТОК бо технологияњои муосир (ба монанди 

тахтањои электронї, таљњизоти лабораторї); 

- дастгирии фаъолиятњои инноватсионї, ки пешрафти 

раќобатпазирии мањсулотњои ватаниро дар асоси дастовардњои илмї-

техникї ва навсозии истењсолот таъмин месозад. 

Амалисозии лоињањои инноватсионї, дастгирињои давлатии 

иќтидори илмї-инноватсионї, рушди фаъолияти инноватионї дар 

МТОК маблаѓгузории калонро талаб менамояд. Дар ин замина бояд 

МТОК танњо ба маблаѓгузории давлатї ќонеъ нашуда, дар љустуљўи 

манбањои молиявикунонии иловагї ба монанди иштирок дар лоињањои 

байналмиллалии инноватсионї (ТЕМПУС, ЭРАСМУС) ва тезонидани 

раванди тиљоратикунонии НФИТ-ро дар худ бошанд. 

Дар Љумњурии Тољикистон бо дастуру супоришњои маќомотњои 

ваколатдори давлатї љињати дастгирии фаъолияти инноватсионї ва 

рушди иќтидори илмї - инноватсионї дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї расман Парки технологї таъсис ѐфтанд, ки имконияти бештари 

дар амал татбиќ намудани натиљаи корњои илмию тањќиќотии 

инноватсионии омўзгорону донишљўѐнро медињад. 
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Аз ин рў, маќсади асосии Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати 

ба фаъолияти инноватсионї љалб намудани муассисањои тањсилоти олии 

касбї истифодаи ин нерўи бузурги илмї ва илмию педагогї дар рушди 

иќтисодиѐти миллї мебошад. 

Дар навбати худ Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2011-2020 соњаи маориф, аз љумла тамоми 

муассисањои тањсилоти олии касбиро водор менамояд, ки барои оѓоз 

намудани фаъолияти инноватсионї «фаъол» шаванд ва омода бошанд, 

ки таѓйироти сифатан ва мазмунан калони илми тањсилоти олии касбї 

дар пешанд ва он дар заминаи талаботи рўз ба дуруст ба роњ мондани 

фаъолияти илмии омўзгорону донишљўѐн робитаи ногусастанї дорад. 

 Бо маќсади таќвият бахшидани раванди инноватсионї ва дар ин 

замина ташкили технологияњои истењсолї, инчунин тањияи заминаи 

њуќуќии соњаи мазкур лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

фаъолияти инноватсионї» тањия шуда, он аз 16 апрели соли 2012, №822 

ќабул шуд. 

 Мутобиќи муќаррароти ќарори мазкур Вазорати рушди иќтисод ва 

савдои Љумњурии Тољикистон маќоми ваколатдор оид ба фаъолияти 

инноватсионї дар Љумњурии Тољикистон муайян шудааст. 

 Љињати дастгирињои иќтидори илмї‟инноватсионии МТОК ва ба 

роњ мондани њамкорињо бо муњити беруна, аз љумла корхонањои 

истењсолї ва љомеаи тиљоратї давлат аз рўи сиѐсати шарикї ва бахши 

хусусї (минбаъд ШДБХ) (Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

шарикии давлат ва бахши хусусї”аз 28.12. 2012 № 907) сару кор гирад. 

Дар ин замина рушди ѐфтани њамкорињо бо МТОК бо назардошти 

омилњо ва тамоюлњои хизматрасонињои таълимии онњо вобастагї дорад. 

Вобаста ба ин њамкорињои судманд дар ин самт байни ШДБХ бо МТОК 

аз Консепсияи рушди инноватсияи мактабњои олї вобастагї дорад, зеро 

амалишавии он аз тарафи давлат, бахши хусусї ва љомеаи тиљоратї 

маблаѓгузории зиѐдро талаб менамояд. 
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 Аз нуќтаи назари мо низ ШДБХ бо МТОК дар њоли њозир хеле ба 

манфиат аст, зеро дар ин сурат МТОК њамкорињои хешро бо бахши 

хусусї аз номи давлат ба роњ монда метавонанд ва онњо барои 

амалисозии баъзе корњои илмї‟тањќиќотии инноватсионї, лоињањои 

инноватсионї метавонанд ба МТОК манбањои нави молиявикунонї 

(ѓайрибуљетї) гарданд. 

 Ѓайр аз ин, давлат љињати рушди системаи миллии инноватсионии 

худ метавонад дастгирињои фаъолияти инноватсиониро дар МТОК боз 

аз рўи модели «спирали сегона» ба роњ монад. Дар марњилаи аввали 

ташаккули дониш давлат бо МТОК њамкорї намуда, баъдан њангоми 

интиќоли (трансфери) технологияњо МТОК бо тиљорат њамкориро ба 

роњ мемонад ва натиљаи онро давлат дар якљоягї бо тиљорат ба бозор 

меорад. Инчунин мувофиќи ин модел љињати рушди самараноки 

иќтидори инноватсионии минтаќа, системаи миллии инноватсионї, 

иќтисодиѐти инноватсионї њамкории зичи се унсури асосии он (давлат, 

тиљорат ва МТОК) зарур буда, наќши асосиро дар он љо бояд МТОК 

бозад, зеро онњо он ќисме ба њисоб мераванд ки на танњо донишњои нав 

ба вуљуд меоваранд, балки «љузъњои соњибкорї»-ро низ ба даст 

меоранд108. 

 Дар асоси ин, мо чунин мешуморем, ки ангезањои асосии татбиќи 

модели «спирали сегона» барои бењтар намудани фаъолияти 

инноватсионї дар МТОК-и Љумњурии Тољикистон инњо ба њисоб 

мераванд: 

 рушди механизми дастгирии давлатии фаъолияти инноватсионї 

дар доираи татбиќи модели «спирали сегона» вазифаи актуалї њам 

аз нуќтаи назари илмї ва њам фаъолияти амалии МТОК ба њисоб 

меравад; 

 рушди фаъолияти инноватсионї љињати интихоби шаклњои 

њамкорињои давлат, МТОК ва тиљорат муњим мебошад, њатто дар 

шакли модели «спирали сегона»; 

                                           
108

 Triple Helix 2011 IX International Conference materials. URL: http://www.triplehelixconference.org (21.11.12). 
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 татбиќи модели «спирали сегона» манфиатњои њамаи 

иштирокчиѐни онро (давлат, МТОК ва тиљорат) вобаста ба рушди 

иќтисодиѐт, баландбардории раќобатпазирии иќтисодиѐт, 

баландбардории сатњи зиндагї ба инобат мегирад. 

 Аз ин нуќтаи назар ба андешаи мо дар ин асно њамкорињои 

олимони МТОК љањонї гардида, дар пойгоњи МТОК корхонањои хурди 

инноватсионї таъсис меѐбанд, ки онњо фурўши мањсулотњои 

инноватсиониро ташкил мекунанд ва њамкорињои дигар субъектњои 

фаъолияти инноватсиониро дар муассиса таъмин месозанд. Вобаста ба 

ин мо пешнињод месозем, ки давлат барои рушди механизми дастгирињои 

фаъолияти инноватсионї дар МТОК аз модели «спирали сегона» сару 

кор бигирад, зеро таљрибаи љањонї дар ин самт нишон медињад, ки ин 

модел дар давлатњои мутараќќї аллакай истифода гардида, (њатто дар 

Стратегияи Лиссабон ќабулшуда низ ќайд шудааст) самарањои назаррас 

ба бор овардаанд. 

 Њамин тариќ, пешнињод месозем, ки љињати такмили механизми 

дастгирињои худ давлат барои рушди фаъолияти инноватсионї ва 

тањкими иќтидори инноватсионии МТОК шароитњои њуќуќї (дастгирињо 

дар самти патенткунонї, кафолат ба њифзи моликияти зењнї, 

экспертизакунонї, сертификатсиякунонї, иљозатдињї), иќтисодї 

(маблаѓгузорї ба лоињањои инноватсионї, корњои илмї-тадќиќотии дар 

самт навгонињо бахшидашуда), истењсолї-технологї (дастгирї дар самти 

додани имтиѐзњои андозї, ќарзњои имтиѐзнок, њамкорињо дар доираи 

шарикии давлат ва бахши хусусї љињати ба роњ мондани тиљоратикунонї 

корњои илмї-тањќиќотї) фароњам бояд созад. 

 Аз натиљагирињои маводњои 3.3. чунин хулосабарорї намудан 

мумкин аст: 1) дастгирии фаъолияти инноватсионї дар МТОК муайян 

карда шудааст. 2) маќсади дастгирињои давлатии фаъолияти 

инноватсионии МТОК муайян карда шуданд. 3) маќомотњои ваколатдор 

оид ба идоракунии фаъолияти инноватсионї дар ЉТ аз рўи Стратегияи 

рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2020 
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муайян карда шуданд. 4) роњњо ва механизмњои дастгирии фаъолияти 

инноватсионї дар МТОК муайян карда шуданд, ки ба инњо дохил 

мешаванд: роњњои бевосита (маблаѓгузории мустаќим, барномањои 

инноватсионии маќсадноки давлатї) ва роњњои бавосита (имтиѐзњои 

андозї ва тахфифњо, имтиѐзњои ќарзї) ва механизмњои молиявї, 

ѓайримолиявї ва њуќуќї. 5) пешнињод карда шуд, ки дастгирии давлатї 

ба самтњои зерин нигаронида шуда, ин механизм рушд дода шавад: 

сармоягузории мустаќими иловагї, пешнињоди ќарзњои имтиѐзнок ба 

ихтироъкорони инфиродї ва љавон дар МТОК (омўзгорон, донишљўѐн), 

њавасмандгардонии омўзгорон ва донишљўѐни ихтироъкор, паст 

намудани пардохтњо барои ихтироъкорони МТОК (аз њисоби омўзгорон 

ва донишљўѐн). 
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ХУЛОСАЊО: 

 Тањќиќотњои гузаронидашуда ва натиљањои бадастомада ба мо 

имкон доданд, ки барои ташаккул ва рушди иќтидори инноватсионии 

муассисањои тањсилоти олии касбї муќаррарот ва тавсияњои зерини 

илмї тањия карда шаванд: 

Натиљањои асосии илмии диссертатсия 

1. Мафњуми иќтидор ва инноватсияро мавриди баррасї ќарор 

дода, ба хулосае омадем, ки муайянсозињои мафњум ва моњияти 

«иќтидор» ва «инноватсия» ва омезиши онњо мафњуми «иќтидори 

инноватсионї»-ро ба вуљуд меорад. Ба андешаи мо дар ин љо инноватсия 

-ин натиљаи нињоии татбиќ ѐ љорисозии навгонї мебошад. Бо ибораи 

дигар инноватсия-ин навоварињои татбиќшудае мебошад, ки афзоиши 

сифатии самараноки равандњо ва мањсулотњои талаботи бозорї доштаро 

таъмин карда метавонад. Аз нуќтаи назари мо иќтидори инноватсионї ‟ 

ин захирањои истифоданашудаеро дар бар мегирад, ки дар њолати 

фароњам гаштани шароити зарурї барои ноил гардидан ба њадафњо ва 

маќсадњои гузошташудаи стратегияи инноватсионии донишгоњ 

метавонанд истифода шаванд [1-М, 6-М]. 

2. Зарурати рушди инноватсионии тањсилоти олї бо як ќатор 

тамоюлњо ва мушкилоти дањсолаи охир вобаста ба масъалаи тањсилоти 

олии касбї њамчун як бахши муњими иљтимоиѐти иќтисоди миллї ба 

монанди навсозї ва гуногунрангии иќтисодиѐт, афзоиши раќобат дар 

бозорњои дониш ва технологияњо алоќаманд, асоснок шудааст. 

Тафсирњои муосири «инноватсия дар тањсилоти олї» аз рўи чунин 

равишњои асосї људо мешаванд: равишњои методологї, шакл ва усулњои 

таълим ва равишњои усули хусусї. Мушаххас шудааст, ки рушди 

инноватсионии тањсилоти олї ба он имконият медињад, ки системаи 

таълим дар МТОК танзим гардида, он ба самти муайян ба маќсади 

додани самараи назаррас равона гардад [4-М]. 

3. Равишњои методологї оид ба арзѐбии вазъи кунунии 

ташаккулѐбї ва рушди иќтидори инноватсионии муассисањои тањсилоти 
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олии касбии (МТОК) Љумњурии Тољикистон дар асоси љузъњои 

захиравии иќтидори инноватсионї (иќтидори кадрї, молиявї, зењнї, 

моддї-техникї, инфрасохторї ва нуфузї) муайян карда шуданд [3-М, 2-

М]. 

4. Марњилањои гуногуни усулњои аллакай мављудбудаи арзѐбии 

иќтидори инновастионии МТОК, равишњои методологии арзѐбии 

иќтидори инновастионї системасозї гардида, аз рўи 7 принсипи 

донишгоњи инноватсионї (бо таѓйиру иловањои назаррас) ва фазои 

арзѐбии меъѐрии татбиќи онњо (аз рўи самти фаъолият ва таъминоти 

захиравї) баъзе аз муассиасањои тањсилоти олии касбии љумњурї арзѐбии 

маљмўї карда шуданд. Ин ба он имконият дод, ки дар баробари арзѐбии 

иќтидори инновастионї рейтинги онњо дар байни дигар муассисањои 

тањсилоти олии касбї муайян карда шавад [6-М, 7-М]. 

5. Шароити тиљоратикунонии натиљањои фаъолияти илмї‟

техникї (НФИТ) дар муассисањои тањсилоти олии касбї бо назардошти 

шакл, инфрасохторњои инноватсионї, хусусиятњои тиљоратикунонии 

НФИТ, номгўи мањсулотњои тиљоратишаванда, марњилањои раванди 

тиљоратикунонии НФИТ, мушкилотњои дар ин самт љойдошта ва 

омилњои ба ин раванд таъсиркунанда муайян ва муќаррар карда шуданд 

[10-М]. 

6. Инфрасохтори инноватсионї барои фароњам овардани 

шароити зарурї љињати татбиќи фаъолияти инноватсионї дар худ 

маљмуи субъектњои хусусияти моддї, технологї ва њуќуќиро доро 

мебошад. Навъњои инфрасохтори инноватсионї, наќш ва вазифањои 

инфрасохтори инноватсионї дар ташаккули иќтидори инноватсионї, 

воњидњои инфрасохтори инноватсионї муайян ва муќаррар карда шуда, 

мушкилоти дар самти такмили онњо мављудбуда дар асоси модели 

пешнињодкардаи муаллиф дар пойгоњи МТОК-и љумњурї мушаххас 

шудааст [10-М]. 
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Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањо 

1. Љињати ташаккул ва рушди фаъолияти инноватсионї дар 

МТОК, бунѐди фазои инноватсионї ва омодасозии кадрњои дар њаќиќат 

раќобатпазир, соњибтахассус ва дар самти раванди инноватсионї фаъол 

(равнаќи иќтидори кадрї) аз њисоби донишљўѐн, магистрантону 

докторантон ва омўзгорон бояд усулњои фаъол ва муколамавии 

(интерактивї) таълим дар МТОК-и Љумњурии Тољикистон љорї карда 

шаванд. 

2. Дар асоси омўзиши таљрибаи ташаккулѐбии иќтидори 

инноватсионии МТОК-и кишварњои мутарраќї мушаххас шудааст, ки 

омили асосии рушди фаъолияти инноватсионї ва ташаккули иќтидори 

инноватсионї дар МТОК-и давлатњои хориљї зарурати маблаѓгузорињои 

зиѐд ба КИТТК аз тарафи давлат (50%-60%) ва корхонањо ва ширкатњои 

хусусї (50%-40%) ба њисоб меравад. Аз ин рў ба маќсад мувафиќ аст, ки 

МТОК бо дастовардњои хеш, корњои илмї-тањќиќотї, кадрњои 

соњибтахассуси раќобатпазир, мањсулотњои истењсолнамудаи илмиасоси 

инноватсионї диќќати ширкатњо ва корхонањои хусусиро ва маблаѓњои 

онњоро барои рушди фаъолияти инноватсионї ба худ моил намояд. 

Махсусан диссертант пешнињод месозад, ки МТОК-и љумњурї таљрибаи 

МТОК-и Кореаи Љанубиро дар худ истифода созанд, яъне дар баробари 

фаъолияти таълимї, аз рўи такмил додани технопаркњо ва дигар 

инфрасохторњои инноватсионї фаъолияти соњибкорї ва тиљоратиро 

роњандозї намоянд. 

3. Муаллиф чунин мешуморад, ки љузъњои захиравии иќтидори 

инноватсионї (иќтидори кадрї, молиявї, моддї-техникї, инфрасохторї 

ва нуфузї) дар МТОК-и љумњурї аз рўи мавќеъ, мањалли љойгиршавї ва 

захирањои молиявї аз якдигар тафовути калон доранд. Дар робита ба ин 

ба МТОК-и кишвар, ки дар минтаќањо љойгиранд, тавсия мешавад аввал 

таљрибаи донишгоњњои дар пойтахтро воќеъ бударо умумї намуда, 

тадриљан дар фаъолияти худ татбиќ намоянд. Инчунин кормандони 

хешро ба ин МТОК пайваста ба такмили фаъолияти хеш ва мубодилаи 
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таљриба фиристонанд, манбањои нави молиявии ѓайрибуљетї аз њисоби 

тиљоратикунонии НФИТ, зиѐд намудани иштирок дар лоињањои 

байналмиллалии инноватсионї, љалби маблаѓњои ширкатњои хусусиро 

барои КИТТК. Тавсия дода мешавад, ки кафедрањои соњибкории 

инноватсионї (таљрибаи МТОК-и Олмон) ва ихтисосњои наву замонавї 

ба монанди менељменти инноватсионї, идоракунии моликияти зењнї 

(таљрибаи МТОК-и Кореаи Љанубї) ташкил карда шаванд. 

4. Барои фаъол кардани фаъолият дар соњаи тиљоратикунонии 

НФИТ тавсияњои амалии зерин пешнињод карда мешаванд: 

 а) дар пойгоњи МТОК инфрасохтори инноватсионї (технопаркњо, 

бизнес-инкубаторњо, маркази интиќоли технологияњо, марказњои 

тиљоратикунонии корњои илмї-тањќиќотї ва таљрибавї-конструкторї 

корхонањои хурди инноватсионї) таъсис дода шаванд; 

 б) фароњам овардани шароити зарурї барои баланд бардоштани 

самаранокии роњњои асосии интиќоли тиљоратикунонии натиљањои 

тањќиќоти илмї ва технологияњо дар инфрасохтори инноватсионии 

МТОК-и љумњурї; 

 в) риояи татбиќи марњилањои раванди тиљоратикунонї дар 

инфрасохтори инноватсионии МТОК (хусусан паркњои технологї). 

5. Истифодаи модели таъсиси инфрасохтори инноватсионї дар 

МТОК-и љумњурї пешнињод карда мешавад. Хусусияти модели мазкур аз 

он иборат аст, ки дилњоњ МТОК-и љумњурї онро дар худ таъсис дода 

метавонанд, зеро дар он самт ва намуди фаъолияти муассиса, мањалли 

љойгиршавї, вазъи молиявї, сатњи касбияти ЊПО, иќтидори кадрї, 

молиявї, моддї-техникї, бо таври истисно дар њолатњои мушаххас 

њангоми ба назар гирифтани хусусиятњои хусусии (инфиродии) рушди 

МТОК ба назар гирифта шудааст. Барои такмил додани инфрасохтори 

инноватсионї тавсия дода мешавад, ки аз имкониятњои мављудаи МТОК 

пурра истифода бурда шавад. Инчунин, барои рушди худ МТОК 

метавонад модели «спирали сегона»-ро истифода барад, ки 

иштирокчиѐни он давлат, МТОК ва тиљорат (бизнес) мебошанд. 
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6. Пешнињод карда мешавад, ки дастгирии давлатї барои 

тиљоратикунонии корњои илмї-тањќиќотї асосан ба самтњои зерин 

равона карда шавад: маблаѓгузории иловагии мустаќим (сармоягузорї), 

додани ќарзњои имтиѐзнок ба ихтироъкорони инфиродї ва љавон дар 

МТОК (омўзгорон, донишљўѐн), њавасмандгардонии омўзгорону 

донишљўѐни ихтироъкор, паст намудани пардохтњо барои 

ихтироъкорони МТОК (аз њисоби омўзгорон ва донишљўѐн), ташкили 

шабакањои технополисњо, технопаркњо ва дастгирии доимї ва пайвастаи 

молиявии онњо. 
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 Замимаи 1 

ПУРСИШНОМА 

љињати муайянсозии омилњои ба рушди иќтидори инноватсионї 

таъсиркунандар дар муассисањои тањсилоти олии касбї 
 

Иштирокчии муњтарам маќсад аз гузаронидани пурсишнома ин 

муайянсозии омилњои ба рушди иќтидори инноватсионии муассисаи 

Шумо таъсиркунанда ба њисоб меравад. 

 

Номи муассисаи таълимї __________________________________________ 

Ному насаби Шумо _______________________________________________ 

Вазифа ___________________________________ собиќаи корї __________ 

 

1. Њиссаи манбањои молиявикунонї барои рушд ва ташаккулѐбии 

иќтидори инноватсионї дар муассисаи шумо? 

а) буљети давлатї ______% б) маблаѓњои худї _____% 

в) аз њисоби лоињањои инноватсионии  

байналмиллалї _________ % г) дигар манбањо ______% 

2. Оѐ дар муассисаи шумо “наќшаи дурнамои инноватсионї” 

вобаста ба амалигардонии “Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2011-2020” тањия гардидааст? 

 албатта дар арафаи тањия ќарор дорад намедонам 
 

2. Ба фикри шумо кадоме аз ин омилњои дар зер овардашуда ба рушди 

иќтидори инноватсионї дар муассиса таъсир мерасонанд? (як ѐ якчанд 

омилњоро хонапурї намудан низ ќобили ќабул аст) 

- норасоии маводњои нави таълимї 

- норасоии иќтидори кадрї (соњиби унвони илмї) 

- мављуд набудани фазои инноватсионї 

- дар сатњи паст ќарор доштани њавасмангардонии кадрњо 

- нокифоя будани дастгирии давлатї дар самти  

 фаъолияти инноватсионї 

- ворисозї ва љорисозии инноватсия ба системаи таълим 

- норасоии маблаѓњои худї оиди рушди фаъолияти  

 инноватсионї 

- арзиши баланд доштани навгонињо  

- дастгирии наѐфтани корњои илмї ‟ тадќиќотї  

 дар самти инноватсионї 

- ќонеъкунанда набудани фаъолияти инфрасохторњои 

инноватсионї 
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3. Барои пурќувват намудани мавќеъ ва баладбардории иќтидори 

инноватсионї дар муассисаи шумо кадом омилњо метавонанд таъсири 

мусбї расонанд? 

1. ____________________________________________________________ 

2. ____________________________________________________________ 

3. ____________________________________________________________ 

4. ____________________________________________________________ 

5. ____________________________________________________________ 

6. ____________________________________________________________ 

7. ____________________________________________________________ 

8. ____________________________________________________________ 

9. ____________________________________________________________ 

10. ____________________________________________________________ 

 

4. Кадом омилњо барои рушд ва ташаккулѐбии иќтидори инноватсионї 

дар муассисаи шумо таъсири манфї мерасонанд? 

1. ____________________________________________________________ 

2. ____________________________________________________________ 

3. ____________________________________________________________ 

4. ____________________________________________________________ 

5. ____________________________________________________________ 

6. ____________________________________________________________ 

7. ____________________________________________________________ 

8. ____________________________________________________________ 

9. ____________________________________________________________ 

10. ____________________________________________________________ 

 

5. Ба андешаи шумо муассисаи таълимие, ки кору фаъолият менамоед 

барои бартарафсозии ин омилњо захирањои кофии молиявї, кадрї, моддї-

техникї ва дигар имконот дорад? 
 

а) албатта (асоснок намоед) ________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________  

б) њоло не (барои чї) ______________________________________________ 

_________________________________________________________________  

 

Ташаккур барои иштирок дар мусоњиба  

ва хонапурии пурсишнома 
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Замимаи 2. 

МАТРИТСАИ МАНТИЌЇ 

оид ба арзѐбии маљмўии иќтидори инноватсионии муассисаи  

тањсилоти олии касбї 

Иштирокчии гиромї, маќсад аз гузаронидани матритсаи мантиќї ин арзѐбии маљмўии иќтидори инноватсионии муассисаи 

Шумо аз рўи 7 принсипи мактаби олии инноватсионї ба њисоб меравад. 
 

Номи муассисаи таълимї _____________________________________________________ Ному насаби Шумо __________________________ 

Вазифа ___________________________________ собиќаи корї __________ 

 

1. Иштирокчии муњтарам, марњамат карда 7 принсипи овардашударо дар љадвали зерин аз рўи бањои љадвали фосилавї (1 паст, 2 

миѐна, 3 хуб ва 4 аъло) бањогузорї намоед. 

 

 
Аз рўи самти фаъолият: 

Бањои љадвали фосилавї 

1 
(паст) 

2 
(миѐна) 

3 
(хуб) 

4 
(аъло) 

Фаъолияти таълимї (Фт)     

1 Омоданамоии кадрњо ва ба тањсил фаро гирифтани донишљўѐн аз рўи низоми тањсилоти кредитї, 
фосилавї, дараљаи бакалаврият, магистрант, доктор (Phd), воридсозии навгонињо дар системаи таълим 

    

2 Љорисозии ихтисосњои нав (махсусан дар самти инноватсия) вобаста ба талаботи бозори мењнат ва 
омодасозии кадрњо барои пешбурд ва баландбардории рушди устувори иќтисодиѐт 

    

3 Воридсозии барномањои нави таълимї (усулњои интерактивии таълим), барномањои озоди таълимї 
(дар мувофиќа бо интихоби бевоситаи донишљўѐн) ва фанњои нави таълимї (бо афзалият дар самти 
инноватсия) 

    

4 Љорисозии ихтисос ва тахассусњое, ки аз аккредитатсияи байналмиллалї гузаштаанд     
5 Амалисозї ва истифодаи натиљањои баъзе аз лоињањои инноватсионї (махсусан лоињањои 

инноватсионии байналмиллалї) дар раванди таълим 
    

6 Омодасозии кадрњои соњибтахассус ва сифатнок вобаста ба талаботњои муњити беруна (махсусан 
корфармоѐн) ва бозори мењнат 

    

7 Љалбсозии омўзгорони унвониилмидошта (махсусан мутахассис дар самти инноватсия) ва ва тез тез ба 
мубодилаи таљриба равонсозии омўзгорон ба МТОК - њои пешрафтаи дохил ва хориља љињати 
сифатноксозии раванди таълим ва ќонеъсозии талаботњои донишљўѐн 

    

8 Љалбсозии донишљўѐн њангоми гузаштани таљрибањои истењсолї ба пойгоњњои корхонањои дар бахши     
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инноватсионї амалкунанда 
9 Гузаронидани такмили ихтисос ва бозомўзии кадрњо дар самти идоракунии инноватсияњо     

 Фаъолияти илмї – тањќиќотї (Ф и-т)     
1 Омоданамоии лоињањои байналмиллалї (махсусан инноватсионї), ва иштироки фаъолона дар 

барномањои дар ин самт амалкунанда 
    

2 Гузаронидани конференсияњои илмї ‟ амалии инноватсионї, мизњои мудаввар, семинарњои илмии 
ањамияти љумњуриявї ва байналмиллалидошта 

    

3 Такмилдињї ва рушди марказњои моликияти зењнї, корхонањои хурди инноватсионї дар замминаи 
паркњои технологї ва гузаронидани корњои илмї ‟ тадќиќотї дар самти навгонињо дар ин марказњо 

    

4 Дар заминаи пойгоњи муассиса бунѐд ва ташкили институтњои илмї ‟ тадќиќотї     
5 Нашри натиљањои корњои илмї ‟ тањќиќотї, тезисњо, монографияњо, маќолањо, дастур ва воситањои 

таълимї (бо афзалияти оне, ки бештар дар самти инноватсия бахшида шуда бошанд) 
    

6 Иштироки бевоситаи ЊПО ва кормандони илмии муассиса дар бунѐди бизнес ‟ инкубаторњо, паркњои 
технологї, марказњои моликияти зењнї 

    

7 Миќдори корњои илмї ‟ тадќиќотї, ки аз тарафи манбањои буљетї ва ѓайрибуљетї мабалѓгузорї 
мешаванд 

    

8 Тиљоратикунонии натиљањои корњои илмї ‟ тадќиќотї     
9 Дастовардњои илмї, мукофотњои сатњи љумњуриявї ва байналмиллалї дар самти корњои илмї ‟ 

тадќиќотї, патент ва шањодатномањои бадастомада дар самти њифзи моликияти зењнї 
    

Аз рўи таъминоти захиравї 
Таъминоти кадрї (ТК) 

1 Шумораи умумии ЊПО донишгоњ бо дараљањои илмї     
2 Њиссаи кормандони донишгоњ бо унвони доктори илм     
3 Њиссаи кормандони донишгоњ бо унвони номзади илм (доктор (Phd) ва доктор аз рўи ихтисос)     

4 Њиссаи кормандони унвондори донишгоњ ба фаъолияти инноватсионї машѓулбуда     
5 Њиссаи мутахассисони донишгоњ, ки такмили ихтисос ва бозомўзиро дар самти идоракунии 

инноватсияњо гузаштанд 
    

6 Њиссаи намояндагони бахши воќеии иќтисодиѐт дар маљмўи ЊПО     
7 Њиссаи намояндагони ЊПО, ки такмили ихтисосро дар пойгоњи корхонањои бахши воќеии иќтисодиѐт 

гузаштаанд 
    

8 Таљрибаи ЊПО ва кормандони донишгоњ ба инноватсия     
9 Шумораи донишљўѐн, магистрантон, доктор (Phd), ки ба корњои илмї-тањќиќотї ва фаъоляти таълимї 

љалб шудаанд 
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Таъминоти моддї – техникї (Тм-т) 
1 Шумораи умумии воњиди компютерњои фардї      
2 Коэффитсиент навсозии техникањои компютерї     
3 Шумораи воњиди таљњизотњои беназир     
4 Шумораи умумии воњиди нигоњдории фонди китобхона њаз. намуна     
5 Сатњи дастрасї ба системаи китобхонаи электронї     
6 Таъминнокии сатњи дастрасї ба шабакаи интернет     
7 Сатњи дастрасии муњити беруна (корхонањо, корфармоѐн) ба нишонии электронии муассиса     
8 Сатњи таъминияти синфхонањо, марказњо ва озмоишгоњњо бо таљњизотњои њозиразамон љињати 

гузаронидани раванди таълим ва корњои илмї ‟ тадќиќотї 
    

9 Сатњи таъминнокии фаъолиятњои таълимї ва илмї ‟ тадќиќотї бо захирањои моддї ‟ техникї     

Таъминоти молиявї (ТМ) 
1 Њаљми маблаѓњои буљетї барои тањия ва амалисозии лоињањои инноватсионї нигаронидашуда     
2 Њаљми маблаѓгузорињои буљетї ба фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї нигаронидашуда     
3 Њаљми малаѓњои ѓайрибуљетї ва дигар сарчашмањо ба корњои илмї ‟ тадќиќотї, лоињањои 

инноватсионї 
    

4 Њаљми малаѓњои ба тадќиќотњои илмї ‟ техникї равонашуда аз њисоби грантњои хориљї     
5 Њаљми маблаѓњо аз њисоби амалисозии лоињањои инноватсионии байналмиллалї     
6 Њаљми харољотњо барои њавасмандгардонии кормандон, донишљуѐн ва дигар тадќиќотчиѐн 

(магистрантон, доктор (Phd), унвонљўѐн), ки дар самти фаъолияти инноватсия корњои илмї ‟ 
тадќиќотї анљом додаанд 

    

7 Њаљми маблаѓњои људогардида барои рушди фаъолияти инноватсионї, фароњам овардани шароит 
барои ташкили фазои инноватсионї дар муассиса 

    

8 Истифодаи самараноки маблаѓњо аз њисоби сарчашмањои ѓайрибуљетї дар рушди фаъолияти 
инноватсионї 

    

9 Њаљми маблаѓњои бадастомада аз њисоби тиљоратикунонии натиљањои корњои илмї ‟ тадќиќотї ва ѐ 
фурўши дигар объектњои моликияти зењнї (ноу - хау) 

    

Таъминоти инфрасохторї (ТИ) 
1 Шумораи объектњои инфрасохторњои инноватсионї     
2 Самаранокии фаъолияти парки технологї     
3 Самаранокии мол ва мањсулоти дар пойгоњи парки технологї ва озмоишгоњњо истењсолмешуда ва 

хизматрасонињо 
    

4 Миќдори патент ва шањодатнома, ки барои њифзи моликияти зењнї аз тарафи инфрасохтори 
инноватсионї ба даст омадаанд 
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5 Вазъи кунунии тиљоратикунонии натиљањои корњои илмї‟тањќиќотї дар инфрасохторњои 
инноватсионї 

    

6 Сифати кори объектњои инфрасохторњои инноватсионї     
7 Њаљми маблаѓњои људогардида љињати ташкил ва такмилдињии марказњои моликияти зењнї, илмї ‟ 

тадќиќотии инноватсионї 
    

8 Сатњи фаъолнокии марказњои моликияти зењнї ва дигар инфрасохторњои инноватсионї дар тањия ва 
амалисозии лоињањои инноватсионї  

    

9 Самаранокии фаъолонаи инфрасохторњои инноватсионї дар рушд додани фаъолияти инноватсионї, 
тањияи барномањои нави таълимї, лоињањои байналмилалии инноватсионї 

    

Таъминоти нуфузї (ТН) 
1 Фикру мулоњизањои љомеаи донишгоњ оиди фаъолияти таълимии он     
2 Фикру мулоњизањои љомеаи донишгоњ оиди оиди - фаъолияти илмї ‟ тањќиќотии донишгоњ     
3 Фикру мулоњизањои корфармоѐн оиди хатмкунандагони донишгоњ     
4 Сатњи боварии љамъияти тиљоратї ба натиљањои тадќиќотњои илмї ва коркардњои донишгоњ     
5 Фикру мулоњизањои донишљуѐни аз хориља тањсилкунанда     
6 Миќдори хатмкунадагони ба кор таъмин гардида     
7 Миќдори донишљўѐни бо дипломи аъло хатмкунада аз маљмўи умумии хатмкунандагон     
8 Миќдор хатмкунадагони дар бахшњои магистратура ва докторантураи (Phd) хориља тањсилкунанда     

9 Самаранокии фаъолияти Шўроњои диссертатсионии дар пойгоњи муассиса амалкунанда     
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Замимаи 3 

Арзѐбии маљмуии нишондињандањои иќтидори инноватсионии 

Донишгоњи миллиии Тољикистон 
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ва 
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8 

 
 
9 

Фаъолияти таълимї (Фт) 
p 4 3 2 2 2 4 4 2 2  
w 0,12 0,13 0,16 0,08 0,15 0,11 0,10 0,17 0,18  

p x w 0,48 0,39 0,32 0,16 0,3 0,44 0,4 0,34 0,36  3,19 

Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т) 
p 3 3 3 3 4 2 3 2 4  
w 0,10 0,13 0,11 0,15 0,09 0,14 0,16 0,12 0,07  

p x w 0,3 0,39 0,33 0,45 0,36 0,28 0,48 0,24 0,28 3,11 
Таъминоти кадрї (Тк) 

p 4 4 4 2 2 2 3 2 3  
w 0,11 0,07 0,05 0,18 0,14 0,16 0,10 0,15 0,13  

p x w 0,44 0,28 0,2 0,36 0,28 0,32 0,3 0,30 0,39 2,87 
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т) 

p 4 2 2 4 3 3 4 3 2  
w 0,08 0,14 0,18 0,10 0,11 0,18 0,05 0,09 0,13  

p x w 0,32 0,28 0,36 0,4 0,33 0,54 0,2 0,27 0,26 2,96 

Таъминоти молиявї (Тм) 
p 3 3 2 2 2 3 2 2 2  
w 0,14 0,11 0,10 0,08 0,12 0,09 0,15 0,13 0,16  

p x w 0,42 0,33 0,2 0,16 0,24 0,27 0,3 0,26 0,32 2,5 
Таъминоти инфрасохторї (Ти) 

p 3 2 2 4 2 3 2 2 2  
w 0,15 0,09 0,11 0,06 0,10 0,14 0,12 0,17 0,08  

p x w 0,45 0,18 0,22 0,24 0,2 0,42 0,24 0,34 0,16 2,45 
Таъминоти нуфузї (Тн) 

p 4 4 3 3 3 3 2 2 4  
w 0,08 0,10 0,17 0,15 0,14 0,16 0,18 0,12 0,11  

p x w 0,32 0,4 0,51 0,45 0,42 0,48 0,36 0,24 0,44 3,62 
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Арзѐбии маљмуии иќтидори инноватсионии Донишгоњи давлатии тиббии 

Тољикистон ба номи А. Сино 
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Фаъолияти таълимї (Фт) 
p 4 3 2 2 3 4 4 2 2  
w 0,10 0,09 0,14 0,17 0,11 0,05 0,09 0,16 0,18  

p x w 0,4 0,27 0,28 0,34 0,33 0,2 0,36 0,32 0,36 2,86 
Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т) 

p 3 2 3 3 3 3 3 3 3  
w 0,12 0,16 0,08 0,10 0,09 0,13 0,11 0,14 0,17  

p x w 0,36 0,32 0,24 0,3 0,27 0,39 0,33 0,42 0,51 3,14 
Таъминоти кадрї (Тк) 

p 3 4 3 3 3 2 2 3 3  
w 0,15 0,09 0,12 0,11 0,16 0,18 0,17 0,10 0,14  

p x w 0,45 0,32 0,36 0,33 0,48 0,36 0,34 0,3 0,42 3,36 
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т) 

p 3 2 3 3 3 3 3 3 3  
w 0,11 0,17 0,08 0,09 0,14 0,18 0,10 0,12 0,07  

p x w 0,33 0,34 0,24 0,27 0,42 0,54 0,3 0,36 0,21 3,01 

Таъминоти молиявї (Тм) 
p 2 2 2 3 2 3 3 3 3  
w 0,10 0,12 0,16 0,11 0,15 0,09 0,05 0,14 0,13  

p x w 0,2 0,24 0,32 0,33 0,3 0,27 0,15 0,42 0,39 2,62 
Таъминоти инфрасохторї (Ти) 

p 3 2 3 3 2 3 3 2 2  
w 0,09 0,14 0,11 0,12 0,15 0,10 0,13 0,16 0,18  

p x w 0,27 0,28 0,33 0,36 0,3 0,3 0,39 0,32 0,36 2,91 
Таъминоти нуфузї (Тн) 

p 4 4 4 4 3 4 3 3 3  
w 0,08 0,12 0,14 0,10 0,13 0,09 0,16 0,11 0,15  

p x w 0,32 0,48 0,56 0,4 0,39 0,36 0,48 0,33 0,45 3,77 
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Арзѐбии маљмуии иќтидори инноватсионии Донишгоњи славянии 

Русия – Тољикистон 
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Фаъолияти таълимї (Фт) 
p 3 3 2 1 3 4 4 2 2  
w 0,12 0,10 0,16 0,11 0,15 0,07 0,09 0,14 0,13  

p x w 0,36 0,3 0,32 0,11 0,45 0,28 0,36 0,28 0,26 2,72 
Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т) 

p 3 3 3 2 3 3 3 2 2  
w 0,10 0,14 0,09 0,16 0,08 0,13 0,15 0,11 0,17  

p x w 0,3 0,42 0,27 0,32 0,24 0,39 0,45 0,22 0,34 2,95 
Таъминоти кадрї (Тк) 

p 3 3 3 2 2 2 3 3 3  
w 0,09 0,11 0,08 0,12 0,14 0,16 0,10 0,13 0,07  

p x w 0,27 0,33 0,24 0,24 0,28 0,32 0,3 0,39 0,21 2,58 
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т) 

p 3 3 2 3 3 3 3 3 3  
w 0,11 0,09 0,12 0,05 0,10 0,14 0,13 0,08 0,15  

p x w 0,33 0,27 0,24 0,15 0,3 0,42 0,39 0,24 0,45 2,79 

Таъминоти молиявї (Тм) 
p 2 2 3 3 2 3 2 3 2  
w 0,10 0,13 0,06 0,12 0,11 0,14 0,09 0,05 0,15  

p x w 0,2 0,26 0,18 0,36 0,22 0,42 0,18 0,15 0,3 2,27 
Таъминоти инфрасохторї (Ти) 

p 2 2 2 2 2 3 2 3 3  
w 0,08 0,10 0,12 0,11 0,14 0,13 0,09 0,05 0,07  

p x w 0,16 0,2 0,24 0,22 0,28 0,39 0,18 0,15 0,21 2,03 
Таъминоти нуфузї (Тн) 

p 3 3 3 2 3 2 2 3 2  
w 0,14 0,15 0,12 0,16 0,09 0,10 0,11 0,13 0,17  

p x w 0,42 0,45 0,36 0,32 0,27 0,2 0,22 0,39 0,34 2,97 
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Арзѐбии маљмуии иќтидори инноватсионии Донишгоњи давлатии 

њуќуќ, бизнес ва сиѐсати Тољикистон 
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Фаъолияти таълимї (Фт) 
p 3 3 3 4 2 3 3 3 2  
w 0,10 0,13 0,11 0,09 0,14 0,08 0,12 0,07 0,15  

p x w 0,3 0,39 0,33 0,36 0,28 0,24 0,36 0,21 0,3 2,77 
Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т) 

p 3 3 3 2 3 3 2 2 3  
w 0,11 0,10 0,09 0,15 0,12 0,13 0,16 0,17 0,08  

p x w 0,33 0,3 0,27 0,3 0,36 0,39 0,32 0,34 0,24 2,85 
Таъминоти кадрї (Тк) 

p 3 2 3 2 2 2 3 2 3  
w 0,09 0,15 0,13 0,16 0,17 0,14 0,08 0,12 0,05  

p x w 0,27 0,3 0,39 0,32 0,34 0,28 0,24 0,24 0,15 2,53 
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т) 

p 3 2 3 3 2 3 3 3 2  
w 0,08 0,13 0,11 0,10 0,16 0,12 0,09 0,14 0,17  

p x w 0,24 0,26 0,33 0,3 0,32 0,36 0,27 0,42 0,34 2,84 

Таъминоти молиявї (Тм) 
p 2 2 2 3 3 3 3 2 2  
w 0,12 0,10 0,09 0,11 0,08 0,13 0,07 0,14 0,15  

p x w 0,24 0,2 0,18 0,33 0,24 0,39 0,21 0,28 0,3 2,37 
Таъминоти инфрасохторї (Ти) 

p 3 2 2 2 2 3 3 3 2  
w 0,07 0,11 0,10 0,12 0,14 0,09 0,13 0,08 0,15  

p x w 0,21 0,22 0,2 0,24 0,28 0,27 0,39 0,24 0,3 2,35 
Таъминоти нуфузї (Тн) 

p 3 3 2 2 2 3 2 3 2  
w 0,13 0,11 0,14 0,16 0,15 0,10 0,12 0,09 0,17  

p x w 0,39 0,33 0,28 0,32 0,3 0,3 0,24 0,27 0,34 2,77 
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Арзѐбии маљмўии иќтидори инноватсионии Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи А.Рўдакї 
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Фаъолияти таълимї (Фт) 
p 3 3 2 1 2 3 3 2 2  
w 0,10 0,13 0,12 0,14 0,15 0,08 0,11 0,16 0,18  

p x w 0,3 0,39 0,24 0,14 0,3 0,24 0,33 0,32 0,36 2,62 
Фаъолияти илмї ‟ тадќиќотї (Ф и-т) 

p 2 2 2 2 2 2 3 2 2  
w 0,12 0,14 0,10 0,11 0,09 0,15 0,08 0,13 0,16  

p x w 0,24 0,28 0,2 0,22 0,18 0,3 0,24 0,26 0,32 2,24 
Таъминоти кадрї (Тк) 

p 2 2 2 2 2 3 3 2 2  
w 0,13 0,11 0,14 0,12 0,09 0,08 0,13 0,10 0,16  

p x w 0,26 0,22 0,28 0,24 0,18 0,24 0,39 0,2 0,32 2,33 
Таъминоти моддї ‟ техникї (Тм-т) 

p 3 2 2 3 2 3 3 3 2  
w 0,11 0,12 0,14 0,09 0,13 0,10 0,08 0,15 0,17  

p x w 0,33 0,24 0,28 0,27 0,26 0,3 0,24 0,45 0,34 2,71 

Таъминоти молиявї (Тм) 
p 2 2 2 2 2 3 3 2 2  
w 0,15 0,10 0,13 0,11 0,15 0,12 0,06 0,14 0,15  

p x w 0,3 0,2 0,26 0,22 0,3 0,36 0,18 0,28 0,3 2,4 
Таъминоти инфрасохторї (Ти) 

p 2 2 2 2 2 3 2 2 2  
w 0,14 0,16 0,11 0,15 0,09 0,10 0,12 0,17 0,13  

p x w 0,28 0,32 0,22 0,3 0,18 0,3 0,24 0,34 0,26 2,44 
Таъминоти нуфузї (Тн) 

p 3 3 2 2 2 3 2 2 3  
w 0,09 0,15 0,16 0,14 0,13 0,12 0,17 0,11 0,10  

p x w 0,27 0,45 0,32 0,28 0,26 0,36 0,34 0,22 0,3 2,8 

 

 

 

 

 


